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CARTA DEL PRESIDENTE 
 
 

Estimados Accionistas 
 
 
La evolución de la crisis económica que afectó el país durante la mayor parte del año 2009, tuvo 
un impacto menor, al inicialmente previsto, en el desempeño de la  Compañía. Esto se produjo 
a pesar que la recuperación económica del país se hizo sentir  recién en los últimos meses del 
año, recuperación que estuvo en línea con el mejor desempeño de la economía mundial en el 
mismo período. Cabe destacar la importante depreciación que sufrió el dólar afectando la 
actividad exportadora, que unido a las mayores dificultades para exportar a algunos países de 
la región como consecuencia de salvaguardias, aprobación de permisos de importación y pago 
de divisas, configuraron un entorno que dificultó el desarrollo del plan de exportaciones de la 
compañía. 
 
 
En este contexto, CTI ha incrementado sus esfuerzos orientados al desarrollo de nuevos 
clientes que le permitan avanzar en su estrategia de mayor participación del mercado 
latinoamericano, transformándose así en un actor relevante en el sector de línea blanca de la 
región, objetivo que le exige mantener un alto nivel de competitividad, cumpliendo estándares 
internacionales de calidad y diseño a costos competitivos, mejorando los procesos productivos, 
logísticos  y  en especial  la velocidad de innovación y desarrollo de productos. 
 
 
Respecto de la organización de la compañía, en noviembre de 2009 se acordó la fusión de CTI 
Compañía Tecno Industrial S.A. .con la sociedad relacionada Inversiones Frimetal S.A., 
propietaria de Frimetal S.A. de Argentina. Producto de la fusión, la Compañía logrará una serie 
de ventajas como consecuencia de las sinergias existentes, economías de escala, manejo de 
los canales de distribución, presencia comercial  y  gestión administrativa.  Lo anterior 
fortalecerá la posición de CTI para continuar siendo un actor relevante en la industria de la línea 
blanca en la región. 
 
 
Más allá de las dificultades que se enfrentan en un contexto de recuperación de la crisis 
financiera internacional, la competitividad de la Compañía se mantiene absolutamente vigente, 
mostrando su capacidad para competir en condiciones rentables en el país y en los mercados 
externos, con actores y marcas internacionales de primer nivel, manteniendo altos estándares 
de solvencia financiera y económica. 
 
 
Cabe destacar los avances logrados en el desarrollo de productos, lo que permitirá entregar una 
oferta más completa y moderna al mercado, tanto nacional como de exportación, así como 
también en el desarrollo de un sistema de información enfocado a conseguir  una gestión de la 
cadena de suministros más eficiente. 
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El mercado local  de línea blanca mostró una caída cercana al 10%, respecto al mismo período 
del año anterior, sin embargo CTI  consiguió una importante participación con un crecimiento de  
1,3% en las ventas nacionales. Esto, a pesar de la tendencia sistemática a la baja de los 
precios de importación, por parte de actores internacionales de primera línea con presencia en 
el país, principalmente de origen asiático. 
 
 
El nivel de ventas al exterior, en el año 2009, se vio fuertemente afectado por la caída de las 
exportaciones al mercado argentino, venezolano y en menor medida al mercado ecuatoriano. 
Con todo, se observó una disminución del orden de US$ 28 millones. Adicionalmente, el tipo de 
cambio, variable fundamental en la actividad exportadora, se depreció en un 20% deteriorando 
los márgenes de nuestras exportaciones, agudizado por el habitual desfase del reconocimiento 
de esta revalorización en los costos transables de los productos. 
 
 
En el contexto descrito, la utilidad del ejercicio alcanzó a $14.888 millones, cifra que se compara 
con $13.665 millones del año anterior, que representa un incremento de 9%. De la utilidad 
señalada $6.747 millones provienen del reconocimiento de resultados de inversiones en 
empresas relacionadas, en consecuencia, la utilidad de CTI en su actividad directa, como 
fabricante y comercializador de productos de línea blanca, es de  $8.141 millones, mostrando 
una leve disminución de  2,2%  en comparación con los $8.328 millones de 2008. 
 
 
No obstante lo anterior, los sólidos fundamentos que CTI ha demostrado poseer en el tiempo, 
superando diferentes desafíos y condiciones exógenas adversas, junto a su capacidad de ir 
manteniendo la competitividad en la Industria de línea blanca, con presencia de actores y 
marcas de nivel mundial, le permitirán sostener los niveles de eficiencia requeridos en 
condiciones económicas favorables para la empresa.  
 
 
Al finalizar esta síntesis de las actividades de la Compañía durante el período 2009, quisiera  
reiterar mi reconocimiento a los señores Directores, Ejecutivos y Trabajadores en general, cuyo 
esfuerzo y dedicación han hecho posible los logros alcanzados. Asimismo, hago extensivo mi 
reconocimiento a nuestros clientes, proveedores y bancos por la confianza depositada en la 
empresa. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

         Ramón Aboitiz Musatadi 
                      Presidente 
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DIRECTORIO                                                                              
 
 
Presidente:        Ramón Aboitiz Musatadi 
         Ingeniero Civil Químico 
         Pontificia Universidad Católica de Valparaíso 
         RUT 2.882.908-6 
 

 
Vicepresidente:      Cirilo Córdova de Pablo 
         Ingeniero Comercial 
         Pontificia Universidad Católica de Chile 
         RUT 4.457.877-8 
 
 
Directores: 

       Juan Eduardo Errázuriz Ossa 
         Ingeniero Civil 
         Pontificia Universidad Católica de Chile 
         RUT 4.108.103-1    
 
         Fernando Alvear Artaza 
         Abogado 
         Pontificia Universidad Católica de Chile 
         RUT 4.779.384-k 
 

      Juan Elgueta Zunino        
        Ingeniero Civil 
        Universidad de Chile 
        RUT 4.660.648-5 
 
        Naoshi Matsumoto Takahashi 
        Ingeniero Comercial 
        Pontificia Universidad Católica de Chile 
        RUT 3.805.153-9 
  
        Norman Hansen Roses 
        Ingeniero Civil 
        Pontificia Universidad Católica de Chile 
        RUT 3.185.849-6 
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COMITÉ DE DIRECTORES 
 
 
Presidente:   

Naoshi Matsumoto Takahashi  (*) 
 
 
Directores:  Fernando Alvear Artaza (**) 

 
Cirilo Córdova de Pablo  (*) 

         
 
 (*)  Director relacionado al Controlador 
(**) Director independiente  

 
 
Síntesis de las principales actividades desarrolladas por el Comité de Directores: 
 

 
1  Examen de los informes de los Auditores Externos, el balance y demás estados 

financieros presentados por la Administración a los Sres. Accionistas. 
 

 
2. Examen y emisión de informe acerca de las operaciones habituales de compra y 

venta de materias primas, servicios productivos y productos terminados 
realizadas, durante el ejercicio 2009, con las sociedades filiales Somela S.A., 
Central de Servicios Técnicos Limitada y Frimetal S.A., reguladas por los 
artículos  44 y 89 de la Ley de Sociedades Anónimas. 

 
 

3. Examen  y emisión de informe acerca de operaciones comerciales realizadas con 
sociedades relacionadas, durante el ejercicio 2008, reguladas por los artículos  
44 y 89 de la Ley de Sociedades Anónimas. 

 
 

4. Análisis de los sistemas de remuneraciones y de los planes de compensación 
establecidos por la Compañía a favor de sus gerentes y ejecutivos principales, 
referidos al ejercicio 2009. 

 
 

5. Análisis de cronograma de trabajo de Auditores Externos, de ejercicio 2009. 
  
 
6. Proposición de Designación de Auditores Externos, ejercicio 2009. 
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Las operaciones descritas en los puntos 2 y 3, que son constitutivas de actos o contratos 
regulados por los Arts. 44 y 89 de la Ley Nº 18.046, sobre Sociedades Anónimas, fueron 
evaluadas e informadas favorablemente por el Comité de Directores.  

 

La identificación de las operaciones evaluadas, durante el Ejercicio 2009, por el Comité de 
Directores es la siguiente: 

 

 

Sociedad Naturaleza Descripción Monto

de la relación de la transacción M$

C.S.T. LTDA. FILIAL VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS 783.594

SOMELA S.A. FILIAL VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS 52.178

CEM S.A. DIRECTORES COMUNES VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS 21.293

FRIMETAL S.A. FILIAL VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS 5.936.821

C.S.T. LTDA. FILIAL COMPRAS DE BIENES Y SERVICIOS 1.659.691

SOMELA S.A. FILIAL COMPRAS DE BIENES Y SERVICIOS 2.074.418

CEM S.A. DIRECTORES COMUNES COMPRAS DE BIENES Y SERVICIOS 3.809.428

FRIMETAL S.A. FILIAL COMPRAS DE BIENES Y SERVICIOS 1.672.343

C.S.T. LTDA. FILIAL VENTA SERVICIO ADMINISTRATIVO 123.815

FRIMETAL S.A. FILIAL TRANSFERENCIA TECNOLOGICA 607.230

COMERCIAL AUTOMOTRIZ S.A. DIRECTORES COMUNES VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS 108

INVERSIONES FRIMETAL S.A. DIRECTORES COMUNES VENTA SERVICIO ADMINISTRATIVO 57.706

INGENIERIA Y CONST. SIGDO KOPPERS S.A.DIRECTORES COMUNES VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 52

SK CONVERGE S.A. DIRECTORES COMUNES COMPRA DE SERVICIOS 462.709

FEPASA S.A. DIRECTORES COMUNES COMPRA DE SERVICIOS 37.765

COMERCIAL AUTOMOTRIZ S.A. DIRECTORES COMUNES COMPRA DE SERVICIOS 18.884  

 

 

El Comité de Directores efectuó 4 sesiones en el ejercicio, en los meses de marzo, mayo, 
agosto y diciembre. 
 
Las remuneraciones  percibidas por los miembros del Comité de Directores en el ejercicio 
fueron las siguientes: 
 

  

2009

DIRECTORES M$

Naoshi Matsumoto T. 838

Fernando Alvear A. 838

Cirilo Córdova de P. 838

TOTAL 2.514
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AUDITORES EXTERNOS 
 
                                                                              
La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada con fecha 24 de abril de 2009 acordó 
designar, para el ejercicio 2009, en carácter de Auditores Externos, a la firma Deloitte Auditores 
y Consultores Ltda. 
 
 

PROPIEDAD DE LA ENTIDAD 
 

 
Principales Accionistas al 31 de diciembre 2009            Número de Acciones               %   
             
SIGDO KOPPERS S.A. 3.589.217.818 50,10%

MONEDA S.A. AFI  PIONERO FONDO DE INVERSION 356.162.000 4,97%

AFP PROVIDA S.A. 335.007.867 4,68%

AFP HABITAT S.A. 263.091.306 3,67%

CIRILO CORDOVA Y CIA. S.A. 252.073.304 3,52%

YOUSEF S.A. 227.212.357 3,17%

INVERSIONES E Y C S.A. 209.268.494 2,92%

FONDO DE INVERSIONES LARRAIN VIAL 178.703.043 2,49%

MONEDA S.A. AFI  COLONO FONDO DE INVERSION 147.277.000 2,06%

LARRAIN VIAL S.A. CORREDORES DE BOLSA 120.425.542 1,68%

AFP CUPRUM S.A. 119.491.362 1,67%

VECTA INVERSIONES UNO S.A. 118.151.112 1,65%  

 
 
ADMINISTRACIÓN Y PERSONAL 
 
 

ADMINISTRACIÓN 
 
 
GERENTE GENERAL     GERENTE COMERCIAL  
Mario Oportus Morales     Erick  Hardessen Ortiz 
Ingeniero Civil Metalúrgico   Ingeniero Comercial 
RUT 7.968.907-6    RUT 8.657.775-5   
 
 
GERENTE DE      GERENTE DE ADMINISTRACIÓN 
EXPORTACIONES      Y FINANZAS      
Gonzalo Bengoa Ochsenius                                        Juan Cima Cartagena 
Ingeniero Comercial     Contador Auditor   
RUT 4.653.990-7              RUT 5.329.498-7 
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GERENTE DE      GERENTE DE DIVISIÓN 
DESARROLLO      COCINAS Y ESTUFAS 
Luis Strube Vega      Camilo Mendoza Catalán 
Ingeniero Civil Mecánico       Ingeniero Civil Mecánico 
RUT 4.839.333-0       RUT 6.846.752-7 
 
 
GERENTE DE DIVISIÓN     GERENTE DE DIVISIÓN 
REFRIGERADORES     INYECCIÓN DE PLASTICOS 
Adilson  José Louzeiro     Sergio Ronda Cárdenas 
Ingeniero Civil      Ingeniero Civil Mecánico 
RUT 48.131.313-3       RUT 6.776.591-5 
 
 
 

PERSONAL 
                                                                N° de personas 
 
        Ejecutivos                              14 
        Profesionales                             71   
        Técnicos y Administrativos                                    187 
        Trabajadores directos                                    850 
                           ________  

        Total personas                                  1.122            
                                       ======== 
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ORGANIGRAMA DE LA ADMINISTRACIÓN 
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DOCUMENTOS CONSTITUTIVOS 
 
 
Escritura Pública, de 27 de febrero de 1905, ante el Notario de Valparaíso, Sr. Enrique Gana. 
Declarada legalmente instalada por Decreto de Hacienda Nº 2194, de fecha 22 de mayo del 
mismo año. 
 
Su actual inscripción en el Registro de Comercio de Santiago es a fojas 907, N° 805, del año 
1940. 

 
 

DIRECCION 
 
 
a) Oficinas Generales y Planta Industrial 
 Alberto Llona 777, Maipú 
 Fono: 8376000 
 Casilla: 277 - Santiago 
 http://www.cti.cl 
 
b) Oficinas Comerciales 
 Isidora Goyenechea 3365 
 Piso 6, Las Condes 
 Fono: 8376403 
 
c) Bodega Central de Despacho 
 Camino a Melipilla 11450, Maipú 
 Fono: 8376383 

 
 

BANCOS (*) 
 
 

Banco BBVA 
Banco BCI 
Banco de Chile 
Banco Estado  
Banco Santander Chile 
Banco Security 

 

 
(*) en orden alfabético 
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ACTIVIDADES Y NEGOCIOS 
 

 

Información Histórica de la Entidad 
 

 
La Sociedad fue inicialmente constituida en el año 1905, bajo la denominación de "Fábrica 
Nacional de Envases y Enlozados S.A.", siendo su objeto la explotación de una fábrica de 
envases en la ciudad de Valparaíso. 
 
En Junta de Accionistas celebrada el 29 de febrero de 1940, se sustituyó el nombre de la 
Sociedad por el de "Fábrica de Enlozados S.A. FENSA", trasladándose su domicilio a la ciudad 
de Santiago. 
 
Como consecuencia de la fusión de la Compañía con la Sociedad Manufacturera de Metales 
S.A. MADEMSA, su razón social fue reemplazada por la de "CTI Compañía Tecno Industrial 
S.A.", reforma aprobada por Resolución N° 66 de la Superintendencia de Compañías de 
Seguros, Sociedades Anónimas y Bolsas de  Comercio, con fecha 24 de febrero de 1975. 
 
Conforme a sus Estatutos, la Sociedad tiene por objeto la fabricación y comercialización de 
artefactos de uso doméstico e industrial. 
 

 

Descripción de las Actividades y Negocios de la Compañía 
 

 

CTI Compañía Tecno Industrial S.A. es la principal industria manufacturera de artefactos de 
línea blanca del país y, sin duda, una de las empresas más importantes del sector en la región.  
 
En sus Plantas ubicadas en Maipú, fabrica refrigeradores, cocinas, lavadoras de ropa y estufas, 
productos que son comercializados en los mercados local y externo, con marca propia en Chile 
y para marcas de terceros en otros países, principalmente, Argentina, Bolivia, Colombia, 
Ecuador, México, Nueva Zelanda, Panamá, Perú, Uruguay y Venezuela. 

 

La cantidad de artefactos producidos en sus dos Plantas de Línea Blanca, en el año 2009, fue 
de 663.687 unidades y las unidades vendidas, incluidos los artefactos adquiridos a otros 
fabricantes nacionales (calefones, secadoras de ropa y centrífugas) y extranjeros (campanas de 
cocinas, freezers, secadoras de ropa, lavavajillas) alcanzó a 852.645 unidades. 
 
CTI, a través de su sociedad filial Somela S.A., está presente en la producción de centrífugas, 
secadoras de ropa y lustraaspiradoras, comercializadas en los mercados interno y externo, 
como así también en la importación y distribución de una amplia gama de electrodomésticos 
pequeños con la marca Somela. 
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Por su parte, la filial Frimetal S.A., tiene una relevante participación en el mercado argentino, 
con su marca Gafa, produciendo y comercializando productos de la línea blanca, alcanzando en 
el año 2009 una producción de 334.676 artefactos entre refrigeradores, freezers y lavadoras. 

 
 

Proveedores y Clientes 
 

La Empresa ha mantenido una política permanente de búsqueda de proveedores de 
tecnologías, equipos, insumos y servicios a nivel mundial que le permita asegurar un 
abastecimiento confiable, de calidad y a precios internacionales. 
 
 
Entre los principales proveedores, cabe mencionar a los siguientes: 

 
 

Principales Proveedores (*) 
 
 
 

Acesita S.A., Brasil Foshan Tongbao, China 

Aislapol S.A., Chile Hyosung  Corp., Corea 

Alcoa, Brasil Invensys Appliances, Brasil  

Amadei Ingeniería Ltda., Chile Panelfisa Chile, Chile 

Artplast, Chile  Patricio Lioi y Cia., Chile 

Basf, Brasil Pemco Emeliers, Argentina 

Bayer Brasil S.A, Brasil Persano S.A., Argentina 

Cap, Chile  Pocos, Corea 

Cem S.A., Chile Precision Technology, China 

Centroacero S.A., Chile Rehau, Chile  

Cid e Hijos Cía Ltda., Chile Siderar, Argentina 

Comberplast Ltda., Chile  Somela S.A., Chile 

DM Enterprises, Corea Sumitomo Corp., Japón 

Eame SRL, Italia Tecumseh, Brasil  

Envases Roble Alto S.A., Chile Vidrios dell Orto S.A., Chile  

Etar, Argentina Wuxi Hodgen, China 
  
  

(*) en orden alfabético 
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Principales Clientes (*)           
 
    

Cencosud  Retail S.A. Distribuidora Multihogar  S.A. 

Comercial  Copélec Easy S.A. 

Comercial  D & S  S.A. Empresas La Polar S.A. 

Comercial  Eccsa S.A. Falabella Retail S.A.C.E.I. 

Comercial Multicentro  Ltda. Guillermo Ahumada  S.A. 

Comercial y Logística General S.A. Johnson’s  S.A. 

Comercializadora S.A. Jumbo S.A. 

Corona S.A. Materiales y Soluciones (MTS) 

Din S.A. Saúl Zúñiga Daza y Cía. Ltda. 

Distribuidora e Importadora Dimarsa  S.A. Sodimac  S.A.  
  
  

(*) en orden alfabético  

 
 
En el mercado de exportación, CTI vende a clientes en diferentes países de la región, con sus 
propias marcas, siendo los más importantes, los siguientes: 

 
 

Applico Group, Nueva Zelanda 

Cotil S.A., Uruguay 

Cyberlux de Venezuela C.A., Venezuela  

Electrolux C.A., Ecuador  
Electrolux Comercial Venezuela C.A., 
Venezuela 

Electrolux del Perú S.A., Peru 

Electrolux S.A., Colombia  

Frimetal  S.A., Argentina 

Gelbring S.A., Uruguay 

Industrial Haceb S.A., Colombia  

James Paraguay S.A., Paraguay 

James S.A., Uruguay 

Magic Queen Trading C.A., Venezuela  

Procade S.A., El Salvador 

Rosvania Ltda., Bolivia  
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PROPIEDADES 
 

Las Plantas Industriales de CTI están ubicadas en calle Alberto Llona 777, Maipú. En este 
inmueble funcionan las Plantas de Refrigeradores, de Cocinas, de Lavadoras y de Estufas y la 
Planta de Inyección de Plástico, como, asimismo, la administración general de la Compañía. La 
superficie total del terreno de este inmueble es de 140.000 M2, siendo la superficie total de las 
construcciones de 44.000 M2, aproximadamente. 
 
Además, la sociedad es propietaria de los siguientes bienes raíces: 
 
•  Propiedad de calle Camino a Melipilla 11450, de una superficie de terreno de 40.000 M2, 

en la cual se encuentra ubicada la Bodega Central de Despacho de la Empresa, siendo 
la superficie total de las construcciones de 17.000 M2. 

  
•  Oficinas 601 y 602, de una superficie de 860 M2, del Edificio "Patio Isidora", ubicado en 

calle Isidora Goyenechea Nº 3365, Las Condes, con sus correspondientes 
estacionamientos y bodegas. En este inmueble funciona la Gerencia Comercial de la 
Compañía. 

 

Equipos 
 
La Empresa es propietaria de un parque de maquinarias y equipos adecuados a los requisitos 
tecnológicos y de competitividad exigidos en la industria, cuya reposición se efectúa de acuerdo 
a las necesidades y proyectos contenidos en un programa  de inversión que anualmente 
aprueba la administración superior de la Sociedad. 
 
 
Las principales maquinarias y equipos son los siguientes: 
 
 

Planta 1 (Cocinas, Lavadoras y Estufas) 
 

● Prensas mecánicas Colishaw, Wilkins & Mitchell, Spiertz, Mc Kay,  

 Bliss, Niagara y Chin Fong. 

● Equipo debobinador  Dimeco. 

● Prensas hidráulicas L.V.D., Eitel, Verson, Bliss, Müller, Ajial, Loire y SMG. 

● Prensa transfer AIDA  300. 

● Horno a gas para esmaltar VGT. 

● Soldadoras por costura Malagutti, Müller y Kimura.  

● Sistema automático de decapado Eisenman. 

● Sistema de aplicación de esmalte Eisenman. 

● Horno a gas continuo para esmaltar VGT. 

● 6 líneas de ensamble, prueba y embalaje de artefactos. 

● Caldera a gas Johnston y Vapor Industrial.  

● Compresor de aire Ingersoll Rand. 
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Planta 2 (Refrigeradores) 
 

● 1  Extrusora  Reifenhäuser. 

● 2  Máquinas Termoformadoras automáticas Illig. 

● 2  Termoformadoras de gabinetes Rigo. 

● 2  Sistemas de Espumado de muebles Hennecke. 

● 2  Sistemas de Espumado de puertas  Perros S.P.A.  

● 2  Piqueteadoras Universal Tool System. 

● 2  Líneas dobladoras de puertas de Refrigeradores Tool System. 

● 2  Líneas conformadoras de muebles en U para Refrigeradores Tool System. 

● 1  Sala de Prueba de Refrigeradores GTD. 

● 3  Compresores de Aire Ingersoll Rand. 

● 5  Robot Industriales Fanuc. 

● 2  Líneas de Ensamble prueba y embalaje de Artefactos. 

 

Planta Inyección de Plástico 
 

●   6 Inyectoras de Plástico Toshiba. 

●   3 Inyectoras de Plástico Margarit. 

● 11 Inyectoras de Plástico Batenfeld. 

●   2 Inyectoras de Plástico Sandretto.  

●   1 Sistema de Secado Motan. 
 

 

SEGUROS 
 

La totalidad de los bienes físicos de la Sociedad se encuentran asegurados contra todo riesgo, 
siendo los bienes y los montos garantizados los siguientes: 
 
 

Bienes 
Monto Asegurado 

UF 
Edificios 500.000 
Contenidos 1.700.000 

 

 
Además, la Sociedad tiene contratado un seguro por perjuicios de paralización ascendente a 
UF1.200.000 y por responsabilidad civil ascendente a UF 100.000. 
 
Los seguros generales y por paralización están contratados con la Compañía Royal & Sun 
Alliance S.A. (RSA).  El seguro por responsabilidad civil está contratado con la Compañía ACE 
Seguros S.A.. 
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CONTRATOS 
 
 
La Sociedad mantiene Contratos vigentes de servicios con las siguientes empresas: 
 

● Transporte del Personal: Transportes Millantue Ltda. 

● Casino para el Personal: Central de Restaurantes Aramark Ltda. 

● Aseo, limpieza y jardines: Servicios Accesorios para Empresas S.A. 

● Registro de Accionistas: DCV Registros S.A. 

● Contrato de prestación de servicios para personal de promotores: Progestión  S.A. 

● Contrato de Atención al Cliente por contacto telefónico: Atento Chile S.A. 

● Contratos de Transferencia de Tecnología y Asistencia Técnica: Frimetal S.A., Argentina   
 
 

MARCAS Y PATENTES    
 

La Sociedad tiene registradas ante el Departamento de Propiedad Industrial del Ministerio de 
Economía las marcas Fensa y Mademsa, con las cuales comercializa sus productos. Asímismo, 
la Sociedad es titular de la marca CTI y de otras, todas ellas con inscripción vigente, por el 
lapso de 10 años renovable a su vencimiento. Adicionalmente, CTI tiene registradas las marcas 
Fensa y Mademsa en Brasil, Argentina, Ecuador, Colombia, Bolivia, Perú, Paraguay y 
Venezuela, para distinguir refrigeradores, cocinas, lavadoras y estufas. Además, la sociedad es 
titular de una Patente de Invención sobre un sistema de seguridad termoeléctrico para  hornos 
de cocinas. 

 
 

ACTIVIDADES FINANCIERAS 
 
 
Los ingresos financieros de la Sociedad provienen de intereses cobrados a sus clientes por las 
ventas a plazo e intereses provenientes de la colocación de sus excedentes en el mercado de 
capitales. Los gastos financieros de la Sociedad corresponden a intereses pagados a sus 
acreedores financieros.  
 
Los principales activos financieros de la Sociedad lo constituyen sus cuentas por cobrar a 
clientes, saldos bancarios y valores negociables.  
 
 

MERCADOS EN LOS QUE PARTICIPA 
 

La Compañía participa en forma directa en el sector de línea blanca, actividad de bienes 
transables altamente competitiva y dinámica. Comercialmente, está presente en el mercado 
nacional y en diversos países, principalmente, Argentina, Bolivia, Colombia,  Ecuador, Nueva 
Zelanda, Uruguay, Perú, Panamá y Venezuela. 
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La competencia que CTI enfrenta en el mercado chileno está constituida por las más 
importantes empresas y marcas internacionales de la industria de la línea blanca, con presencia 
comercial  en el país y también por otros productores e importadores locales, lo que explica el 
alto nivel de competencia existente. 
 
El apoyo permanente a sus marcas Fensa y Mademsa, sumado a la aplicación de estrategias 
de comercialización modernas y a la amplia gama de productos competitivos en diseño, calidad 
y precios, principalmente fabricados en sus Plantas, ofrecidos a los consumidores, ha permitido 
a la empresa mantener, a través del tiempo, su significativa participación en el mercado de línea 
blanca del país. 
 
Así también, a través de su filial SOMELA S.A., participa como productor e importador en el 
mercado nacional de electrodomésticos pequeños, sector en el cual ocupa un lugar 
preponderante. Cabe destacar, además, que SOMELA S.A. es un importante exportador de 
lustraspiradoras, centrifugas y secadoras de ropa a diversos mercados.   
 
Adicionalmente, en Argentina, participa a través de su filial FRIMETAL S.A., en el mercado de  
línea blanca, produciendo en su planta de Rosario refrigeradores, freezers y lavadoras. Como 
complemento a los productos indicados, importa desde Chile cocinas, centrifugas, 
refrigeradores no frost y secadoras, que comercializa con su marca Gafa. 

 

INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO 
 
 
La innovación y desarrollo constituye un eje central de la estrategia de la Compañía, que nos 
permite enfrentar un mercado dinámico y competitivo. Es así como, la preocupación por la 
calidad de nuestros productos y  la búsqueda de nuevos artefactos más eficientes, innovadores 
y de menor costo, que satisfagan en mejor forma las necesidades de consumidores cada vez 
más exigentes e informados,  es motivación central de toda la organización. 
 
Consecuente con lo antes expresado, durante el año 2009, CTI efectuó significativos avances 
en cada una de sus líneas de negocios (refrigeradores, cocinas, lavadoras y estufas), los que se 
señalan en los párrafos siguientes. 
 
La División Refrigeradores centró sus actividades en el desarrollo de nuevos productos. Como 
consecuencia de esto, durante el primer trimestre del año se materializaron numerosos 
proyectos. Comenzando el año, en enero de 2009, la marca Fensa lanza su nueva línea de 
refrigeradores No Frost Advantage Inox, con una  imagen moderna y nuevas prestaciones. 
Paralelamente, en el mismo mes, Mademsa hace otro tanto incorporando nuevos aceros en 
muebles y puertas, estas últimas con un atractivo acabado metalizado y platinado, dando origen 
a sus 3 modelos Eurosystem Nordik Silver. Ambos cambios  tuvieron gran éxito en el mercado, 
alcanzando participaciones significativas. 
 
Con ocasión de la crisis financiera que comenzó el año anterior, se lograron importantes 
avances en reducciones de costo que permitieron mejorar la competitividad. Para esto, 
conjuntamente con el área de Logística y como parte del recientemente creado “Comité de 
Compras Estratégicas”, se realizó un intenso desarrollo de proveedores y nuevos componentes, 
principalmente en los elementos relevantes del costo. Es así, como se incorporaron nuevos 
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modelos de motocompresores, espuma aislante, placa evaporadora, condensadores y  
motoventiladores, entre otros. 
 
Paralelamente y con el mismo fin anterior, a partir de junio se implementaron mejoras en el 
funcionamiento técnico de los refrigeradores No Frost 250/270 litros, permitiendo una 
importante reducción de costos y adicionalmente una mejora sustantiva en la eficiencia 
energética de estos  productos.. 
 
Todas estas acciones, más otras tomadas a nivel de Compañía, permitieron recuperar gran 
parte de nuestros márgenes. 
 
Adicionalmente y gracias al proyecto “Lean Manufacturing”, se realizaron numerosas 
actividades de mejora continua, bajo la metodología “Kaizen”, que  permitieron obtener 
ganancias en productividad, costos y calidad.  
 
En la última parte del año se inició la producción de los modelos Dos Puertas Eurosystem, con 
eficiencia energética clase “A”. Esto, de acuerdo a los planes de la Compañía de tener todos 
sus productos de refrigeración con altos estándares de eficiencia energética. El resto de las 
líneas se encuentra en proceso de certificación, de tal forma que todos los productos quedarán 
en esta categoría en el primer trimestre de 2010. 
  
Finalmente, con la recepción de los moldes de inyección, se completó la primera fase del 
proyecto de nuevos atributos para refrigeradores No Frost, que incorporan un dispensador de 
agua y bandejas de cristal templado. 
 
Por su parte, la División Cocinas implementó una estrategia dirigida a competir en mejor forma 
en el segmento medio bajo, para ello desarrolló los modelos Fensa de la serie Nºs 2225 a la 
2265 y el modelo de la nueva marca Vivace , con gran éxito en el mercado. 
 
Como parte de la actualización de productos, se encuentra en proceso de desarrollo la nueva 
grafica de la línea de cocinas Fensa Titanium, la que se lanzará al mercado en los primeros 
meses del año 2010.  
 
Por su parte, la marca Mademsa  realizó mejoras en su línea de cocinas de dos platos, lo que 
se suma  a lo  ya realizado en  las cocinas de 4 y 6 platos. 
  
El área de exportaciones constituye un foco relevante para CTI, dentro del desarrollo de esta 
área se inició la fabricación de las nuevas líneas de cocinas Mixtas y  Todogas , dirigidas al 
mercado de Uruguay y Paraguay. 
 
En el contexto del Proyecto Lean Manufacturing,  que se desarrolla en todas las áreas de la 
Compañía,  se realizaron varios Proyectos Kaizen, los que generaron mejoras en la eficiencia 
operacional del Negocio.  
 
Durante el año 2009, la Compañía decidió incrementar la oferta de  estufas a kerosene Fan 
Heater, categoría que ha tomado gran relevancia en el mercado nacional. Es así como se 
integraron los modelos  de hasta 4.65 KW, dirigidos al segmento medio alto del mercado. Esta 
línea de productos tuvo una gran aceptación en la temporada 2009. 
 



 22 

En el período de análisis, la división Lavadoras desarrolló para las marcas Fensa, y Mademsa, 
un nuevo modelo de artefacto de similares características a las actuales incorporándole un 
atractivo control electrónico denominado “de fácil uso”, que se adapta a las costumbres de uso  
local. El producto  estará disponible en la temporada de 2010. 
 
Para el mercado de exportación se desarrollaron modelos en 110volts, basados en las estéticas 
de los productos lanzados en el mercado local el año anterior. 
 
De acuerdo a lo definido en nuestros lineamientos estratégicos, hemos establecido una base de 
operaciones en China, dirigida a la búsqueda de los proveedores más eficientes, para todas las 
categorías de productos  que abastecen nuestra industria, de forma de lograr una reducción de 
costos que permita mantener el exigente ritmo de competitividad. 
 

 

GESTION DE CALIDAD 
 

 

Durante el primer semestre de 2009, el Sistema de Gestión de Calidad de CTI, basado en la 
norma ISO 9001:2000, debió ser actualizado a fin de incorporar los cambios y nuevas 
directrices señaladas en la versión ISO 9001:2008. Esta modernización significó, en principio, 
capacitar a todos los auditores internos en la nueva versión de la norma y adicionalmente 
formar nuevos auditores, lo que permitió conformar un staff de 30 auditores internos.  
 
En el segundo semestre de 2009,  fue auditado el Sistema de Gestión de Calidad de la 
Compañía, tanto por el  Instituto Argentino de Normalización y Certificación, como también por 
el Centro de Estudios de Medición y Certificación de Calidad. Esto, con el objeto de mantener el 
sello de conformidad y control de la producción de nuestros productos.  
 
En el último período del año, se realizó  la auditoria a nuestro sistema de calidad, por cuenta de 
Det Norske Veritas, donde gracias a la ausencia de no conformidades mayores y al grado de 
madurez y desarrollo del Sistema de Calidad de CTI, se obtuvo el Certificado bajo la norma ISO 
9001:2008, con vigencia hasta septiembre del 2012.  

 

SISTEMA DE INFORMACIÓN INTEGRADO ( ERP ) 
 

 

Teniendo en consideración las tendencias modernas sobre sistemas de información para  la 
gestión empresarial y las necesidades corporativas al respecto, y con el objeto de contar con los 
beneficios que proporciona una solución ERP, dando soporte a todas las áreas de la compañía 
(Manufactura, Abastecimiento, Distribución, Ventas, Contabilidad y Finanzas), la administración 
decidió implantar un nuevo sistema de información integrado denominado SAP, permitiendo 
esta solución cubrir las necesidades operacionales requeridas, como asimismo el manejo de la 
información en línea. 

 

La implementación de este nuevo proyecto se inició a fines del año, estando previsto su pleno 
funcionamiento a inicios del año 2011. 
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MERCADO DE EXPORTACIÓN 
 

Las exportaciones de la Compañía, durante el año 2009, muestran una baja de 52,9%, respecto 
del mismo período del año anterior. El valor  FOB exportado en el ejercicio, alcanzó a US$ 30,9 
millones versus US$ 58,4 millones en el año precedente. 
 
La importante caída se explica, fundamentalmente, por la crisis económica global que ha 
impactado la demanda en todos los mercados de la región, afectando con mayor importancia 
los ingresos de Venezuela y Ecuador,  países donde CTI ha tenido concentrada una alta 
participación de sus exportaciones. Estos países vieron mermados en forma importante sus 
ingresos derivados de las exportaciones de petróleo. 
 
Por otra parte, Argentina, otro destino de importancia en las exportaciones de la Compañía, ha 
agudizado la postergación en las aprobaciones de las licencias de importación de productos 
terminados, causando una caída relevante en el volumen exportado a ese mercado. 
 
Adicionalmente, el tipo de cambio, variable fundamental en la actividad exportadora, se apreció 
en un 20%, pasando de 636 a 506 pesos por dólar, variación que ha causado un deterioro en 
los márgenes de nuestras exportaciones, agudizado por el habitual desfase del reconocimiento 
de esta revalorización en los costos transables de los productos.  
 
Como elemento positivo, se debe destacar que en el último trimestre se notó un cambio 
favorable de tendencia en la demanda regional, e incrementos en los fletes del oriente, que 
parcialmente están permitiendo recuperar parte de la competitividad perdida para los productos 
que CTI exporta. 

 

En consideración a la alta rivalidad competitiva que se observa a nivel global, y en particular en 
la región, la administración ha reforzado las acciones para desarrollar nuevos mercados e 
incorporar nuevos clientes. Adicionalmente, se han enfatizado acciones centradas en 
programas de reducción de costos en los productos fabricados por CTI, con el propósito, 
siempre presente, de mantener los exigentes niveles de competitividad.  

 
 

FACTORES DE RIESGO  
 

 
Un factor de riesgo siempre presente en el sector de los bienes durables es su alta dependencia 
del nivel de ingreso de los consumidores y, en general, del nivel de actividad de las economías 
en las que participa. 
 
Cabe señalar que, en la medida que la empresa se ha orientado más hacia el exterior, ha ido 
disminuyendo su alta dependencia del comportamiento del mercado interno, pero, 
consecuentemente, se ve afectada por lo que ocurra con estas variables en las economías de 
los países a los que exporta. 
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Es importante mencionar los efectos que la crisis financiera internacional está provocando tanto 
en el mercado nacional como el regional. En la actualidad, se observa, en forma generalizada, 
una proyección de menor crecimiento económico, situación que afectará la demanda por bienes 
durables. El fin del auge de los commodities y la agresividad de la crisis económica, moderarán 
la expansión de las economías y presentarán desafíos particulares para cada uno de los países 
del continente. Dado este escenario, la administración está tomando las medidas propias a 
adoptar en un período de dificultad económica, como son, el control estricto de los gastos, de 
los niveles de existencias, de las cuentas por cobrar, entre otros, lo que permitirá a la compañía 
enfrentar en forma adecuada los impactos en este período de crisis. 
    
Es necesario destacar los desafíos y oportunidades que a CTI le ha impuesto el proceso de 
apertura de las economías, así como la globalización de los mercados y la internacionalización 
de las empresas, aspectos económicos que conducen necesariamente a compañías de mayor 
tamaño, con altos niveles de inversión en tecnología y desarrollo de productos, orientadas a 
satisfacer mercados más amplios, competitivos y de márgenes menores. 
 
Estas tendencias son necesarias de considerar al definir las estrategias de desarrollo más 
adecuadas, requiriéndose flexibilidad al momento de analizar posibles asociaciones 
estratégicas, acuerdos tecnológicos, desarrollos conjuntos con clientes y proveedores, etc., 
factores que la administración ha tenido en cuenta en las definiciones de políticas de 
exportación, de adopción de nuevas tecnologías y desarrollos futuros. Consecuente con lo 
anterior son los acuerdos tecnológicos firmados en años pasados, así como la estrecha relación 
comercial alcanzada con clientes internacionales para fabricar y exportar a ellos productos con 
sus marcas, a distintos países de la región, como así también, los planes con proveedores 
internacionales y locales de desarrollo de componentes y materias primas, situación que 
permite mirar con optimismo la competitividad de CTI en el futuro.  
 
Otro factor de riesgo de especial relevancia para la Compañía es el comportamiento del tipo de 
cambio, variable que influye directamente en la competitividad y rentabilidad de los sectores de 
bienes transables y que, junto con el volumen de operación y los niveles de tecnología y de 
productividad, influyen significativamente en la rentabilidad del negocio. Al respecto, más allá de 
la volatilidad observada, los tipos de cambio real y nominal han alcanzado niveles más altos que 
los observados en los últimos años.   
 
Finalmente, debe señalarse que continúa la presencia a niveles regional y local  de una oferta 
fluida de productos de línea blanca de  origen asiático (China, Tailandia e Indonesia), con 
niveles de precios bajos, buena calidad y diseños modernos que, gradualmente, los van  
transformando, especialmente a China, en referente importante de precios y productos,  tanto  
en el mercado local como en los mercados a los cuales CTI exporta, con el consiguiente 
impacto que ello produce en los requerimientos y exigencias de competitividad y, 
eventualmente, en los niveles de rentabilidad.   
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POLÍTICAS DE INVERSIÓN Y FINANCIAMIENTO 
 

 
El Directorio aprueba anualmente un programa de inversiones, constituyendo un objetivo 
prioritario de la administración el dotar a CTI de procesos productivos con un elevado nivel 
tecnológico, que le permitan estar presente en los mercados en el momento oportuno, con 
productos que satisfagan las necesidades y exigencias de los usuarios, siempre crecientes,  
referidas a precio, calidad, diseño, atributos y servicios. 
 
De esta manera, la política de inversiones está orientada a la renovación de equipos y procesos 
y al desarrollo y diseño permanente de nuevos productos, manteniendo, a la vez, un adecuado 
nivel de capital de trabajo, compatible con un normal funcionamiento de la empresa. 
 
Consecuente con lo anterior, la estrategia futura de CTI incluye proyectos comerciales e 
industriales orientados a satisfacer mercados más amplios, teniendo que enfrentar en estos 
mercados a competidores solventes, de gran tamaño y con alta tecnología, en ambientes 
crecientemente competitivos. 
 
En lo que respecta al financiamiento de las inversiones, la política de la Compañía está 
orientada a que éste se efectúe con fondos generados internamente, toda vez que la situación 
económica y financiera de CTI le ha permitido cumplir con la política de dividendos, realizar las 
inversiones necesarias y mantener una relación deuda capital históricamente baja. 
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VENTAS Y RESULTADOS 
 
 
A continuación, se presentan los gráficos descriptivos de las Ventas Consolidadas e 
Individuales y de los Resultados obtenidos por la Compañía en los últimos cinco Ejercicios. 
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SOCIEDADES FILIALES Y COLIGADAS 
 

 

 

 

 

 

Filiales Administración Objeto Capital Participación Proporción

Social Suscrito y Directa Sobre

Pagado Activos

M$ % %

SOMELA S.A. Directores Fábrica de 3.828.356 78,54 8,67%

Ramón Aboitiz M. Electrodomesticos

Wayhi Yousef A. para  el hogar.

Naoshi Matsumoto T.

Juan Elgueta Z.

Horacio Pavez A.

Juan Pablo Aboitiz D.

Isidoro Palma P.

Gerente General

Pablo Arriagada

Central de Servicios Directores Servicio de Post- 162.379 91,26 0,69%

Técnicos Ltda ( CST ) Erick Hardessen Venta para los 

Pablo Arriagada artefactos de las

Gonzalo Bengoa marcas Fensa, 

Juan Cima Mademsa y Somela

Gerente de

Atención al Cliente

Patricio Zamora

Frimetal S.A. Directores Fabrica de 7.107.514 99,99 19,83%

Ramón Aboitiz M. Productos  de la

Elbio Ferrario línea blanca ,

Gabriel Grignaffini comercializados 

con  marca

Gafa.

Gerente General

Gabriel Grignaffini  
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RELACIONES COMERCIALES HABIDAS CON SOCIEDADES FILIALES 
 

Dado el hecho de realizar CTI y sus filiales, coligadas y relacionadas transacciones 
permanentes en operaciones propias del giro de las sociedades, en sesión celebrada con fecha 
18 de marzo de 2009, el Directorio acordó autorizar a la Gerencia General para continuar 
efectuando tales operaciones durante el ejercicio 2009 siguiendo los criterios con que ellas se 
han venido realizando y cumpliendo condiciones de equidad similares a las que habitualmente 
prevalecen en el mercado.  
 
Es así como, durante el ejercicio informado, al igual que en los años precedentes, la sociedad 
Somela S.A. ha continuado siendo proveedora de productos terminados para la sociedad matriz 
CTI. 
 
Por su parte, la sociedad filial CST Ltda., al igual que en los años anteriores, continúa 
administrando la red de concesionarios privados que atienden el servicio de post venta en Chile 
de los artefactos para el hogar comercializados por la sociedad matriz CTI y por la filial 
SOMELA, con sus marcas Fensa, Mademsa y Somela, respectivamente. 
 
Asímismo, la filial Frimetal S.A., sociedad constituida en Argentina, es proveedora de productos 
terminados fabricados en su planta de Rosario, para la sociedad matriz, como a su vez, es 
adquirente de productos terminados a la sociedad matriz, con el objeto de complementar sus 
líneas de comercialización. 
 

 

CUADRO ESQUEMATICO DE RELACION DE PROPIEDAD  
DE LAS FILIALES 
 

 

 

Propietario 

Sociedades 

Somela S.A. CST Ltda. Frimetal S.A. 

% % % 

CTI 78,54 91,26 99,99 

SOMELA - 8,74 - 

CST - - 0,01 

OTROS 21,46 - - 

Total 100,00 100,00 100,00 
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POLITICA DE DIVIDENDOS 
 
La política de dividendos inicialmente fijada por el Directorio para el Ejercicio 2009, expuesta a 
la Junta General Ordinaria de Accionistas, celebrada el 24 de abril de 2009,  fue la siguiente: 
 
Repartir un 70% de la utilidad del ejercicio, una vez excluido de ella el resultado proveniente de 
las inversiones en empresas relacionadas; y 
 
 b) Repartir el 100% de los dividendos recibidos en el ejercicio, provenientes de las inversiones 
en empresas relacionadas. 
 
 
En sesión celebrada con fecha 26 de marzo de 2010, el Directorio, teniendo en consideración la 
favorable situación financiera de la compañía, acordó modificar la política de dividendos antes 
expuesta, fijando ésta en un 90% de la utilidad líquida del ejercicio. 
 
 

UTILIDAD DISTRIBUIBLE, CAPITAL Y RESERVAS 
 

Los resultados del Ejercicio 2009 muestran, para este período, una utilidad neta de 
$14.887.945.880. 
 
Las cuentas de capital y reservas de la Sociedad, al 31 de diciembre de 2009, quedan como sigue: 

 

           $ 
  

Capital suscrito y pagado 22.976.693.790 

Reserva de sobreprecio en venta de acciones propias 2.758.919.472 

Reserva Futuros Dividendos 40.942.520.200 

Otras reservas (478.500.811) 

Utilidad del ejercicio 14.887.945.880 

Dividendos provisorios (5.220.470.980) 

Total Patrimonio 75.867.107.551 
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DISTRIBUCIÓN DE LA UTILIDAD DEL EJERCICIO 2009 
 

La utilidad distribuible del ejercicio 2009 asciende a la suma de $ 14.887.945.880, monto que el 
Directorio propone distribuir en la forma que se indica : 
 
 

● $5.220.470.980,  a cubrir los dividendos provisorios N° 1 /2009,  2 /2009 y 3 /2009,   

 pagados en los meses de junio, septiembre y noviembre de 2009, respectivamente. 

  

● $8.178.680.312, a pago de Dividendo Definitivo Adicional N° 104. 

  

● $1.488.794.588, a Fondo de Reserva  Futuros Dividendos. 

 

El dividendo propuesto a pagar asciende a la suma de $ 1,141636 por acción. 

 
Aceptada la distribución de la utilidad propuesta por el Directorio y pagado el Dividendo 
Definitivo Adicional N°104, el capital y reservas de la Sociedad quedarían como sigue: 
 
 

           $ 
  

Capital suscrito y pagado 22.976.693.790 

Reserva de sobreprecio en venta de acciones propias 2.758.919.472 

Reserva Futuros Dividendos 42.431.314.796 

Otras reservas (478.500.811) 

Total Patrimonio 67.688.427.247 
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DIVIDENDOS PAGADOS POR ACCION DURANTE  
LOS ULTIMOS 5 AÑOS 
 

 

 
Numero de 
Dividendo 

Monto por acción Monto Total Fecha de 
Pago $ $ 

    
Definitivo  97/05 0,21413449129000000000 1.278.382.913 05/05/2005 
Provisorio  01/05 0,38000000000000000000 2.268.600.000 07/07/2005 
Provisorio  02/05 0,34000000000000000000 2.029.800.000 29/09/2005 
Provisorio  03/05 0,21000000000000000000 1.253.700.000 14/12/2005 
Definitivo  98/06 0,46457043785638300000 2.773.485.514 09/05/2006 
Provisorio  01/06 0,43000000000000000000 2.567.100.000 09/05/2006 
Provisorio  02/06 0,60000000000000000000 3.582.000.000 31/07/2006 
Provisorio  03/06 0,34000000000000000000 2.029.800.000 08/09/2006 
Provisorio  04/06 0,22800000000000000000 1.361.160.000 07/12/2006 
Definitivo  99/07 0,61155907336683400000 3.651.007.668 26/04/2007 
Definitivo 100/07 0,50000000000000000000 2.985.000.000 26/04/2007 
Provisorio  01/07 0,85000000000000000000 5.074.500.000 30/07/2007 
Provisorio  02/07 0,35000000000000000000 2.089.500.000 28/09/2007 
Provisorio  03/07 0,45000000000000000000 2.686.500.000 14/12/2007 
Definitivo 101/08 0,55912171758794000000 3.337.956.654 08/05/2008 
Provisorio 01/08   0,85000000000000000000 5.074.500.000 29/07/2008 
Provisorio 02/08   0,35300000000000000000 2.107.410.000 24/09/2008 
Provisorio 03/08   0,21000000000000000000 1.253.700.000 23/12/2008 
Definitivo 102/09 0,00513039822445560000 30.628.477 07/05/2009 
Provisorio 01/09 0,30000000000000000000 1.791.000.000 12/06/2009 
Provisorio 02/09 0,30000000000000000000 1.791.000.000 10/09/2009 
Provisorio 03/09 0,27600000000000000000 1.646.705.000 30/11/2009 
Definitivo103/09 0,90000000000000000000 5.373.000.000 21/12/2009 
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DECLARACIÓN DEL DIRECTORIO 
 
 
En nuestras calidades de Directores y Gerente General de CTI Compañía Tecno Industrial S.A., 
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.Balances Generales 

Individuales 

Activos 
(cifras en miles de pesos) 

    

  2009  2008 

 Nota M$  M$ 

     

          Activo Circulante     

       

  Disponible  70.443  192.915 

  Depósitos a plazo (28) 5.010.135  0 

  Valores negociables (neto) (4) 6.745.666  415.521 

  Deudores por venta (neto) (5) 12.379.022  14.080.788 

  Documentos por cobrar (neto) (5) 4.049.687  7.470.442 

  Deudores varios (neto) (5) 1.852.075  1.403.122 

  Documentos y cuentas por cobrar empresas 

relacionadas (6) 

   

1.751.020 1.599.083 

  Existencias (neto) (7) 15.394.489  28.749.619 

  Impuestos por recuperar (8) 339.662  3.711.316 

  Gastos pagados por anticipado  76.332  84.768 

  Impuestos diferidos (8) 220.731  212.717 

       

  Total activo circulante  47.889.262  57.920.291 

       

          Activo Fijo     

       

  Terrenos (9) 3.813.785  3.814.101 

  Construcciones y obras de infraestructura (9) 28.598.312  28.454.854 

  Maquinarias y equipos (9) 48.515.457  47.507.432 

  Otros activos fijos (9) 6.977.463  7.324.765 

  Depreciación (menos) (9) (73.951.087)  (72.257.197) 

       

  Total activo fijo  13.953.930  14.843.955 

       

          Otros Activos     

       

  Inversiones en empresas relacionadas (10) 25.780.764  24.359.097 

  Menor valor de inversiones (11) 886.712  1.230.566 

  Deudores a largo plazo (5) 118.538  132.264 

       

  Total otros activos  26.786.014  25.721.927 

       

   Total Activos  88.629.206  98.486.173 

 

 
Las notas adjuntas del 1 al 29 forman parte integral de estos Estados Financieros 
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Pasivos y Patrimonio 
(cifras en miles de pesos) 

  

Nota 

2009 

M$ 

 2008 

M$ 

         Pasivo Circulante     

       

  Obligaciones con bancos e instituciones financieras (12) 780.936  9.105.756 

  Dividendos por pagar  244.635  191.374 

  Cuentas por pagar  2.855.115  3.299.938 

  Documentos por pagar  363.388  1.263.292 

  Acreedores varios  32.214  1.314.284 

  Documentos y cuentas por pagar empresas 

relacionadas (6) 1.233.094  548.633 

  Provisiones (13) 5.096.395  4.877.785 

  Retenciones  318.801  275.095 

       

  Total pasivo circulante  10.924.578  20.876.157 

      

         Pasivo a Largo Plazo     

       

  Provisiones (14) 1.471.333  1.751.273 

  Impuestos diferidos a largo plazo (8) 366.188  283.011 

       

  Total pasivos a largo plazo  1.837.521  2.034.284 

      

         Patrimonio     

       

  Capital pagado (16) 22.976.694  22.189.508 

  Sobreprecio en venta de acciones propias (16) 2.758.919  2.758.919 

  Otras reservas (16) (478.501)  15.305.874 

  Reservas futuros dividendos (16) 40.942.520  30.127.412 

  Utilidad del ejercicio (16) 14.887.946  13.664.800 

  Dividendos provisorios (menos) (16) (5.220.471)  (8.470.781) 

    
   

  Total Patrimonio  75.867.107  75.575.732 

       

  Total Pasivos y Patrimonio   88.629.206  98.486.173 

 

 

 

 

 

 

 

 
Las notas adjuntas del 1 al 29 forman parte integral de estos Estados Financieros  
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Estados de Resultados 
Individuales 
(cifras en miles de pesos)  

 2009  2008 

                                                                                           Nota M$  M$ 

    

          Resultado Operacional    

      

 Ingresos de explotación  91.729.918  104.817.215 

 Costos de explotación  (70.256.045)  (80.123.571) 

 Margen de explotación  21.473.873  24.693.644 

 Gastos de administración y ventas  (10.882.823)  (11.917.926) 

      

 Resultado operacional  10.591.050  12.775.718 

    

          Resultado no Operacional    

      

 Ingresos financieros  716.269  304.886 

 Utilidad inversiones empresas relacionadas (10) 3.907.968  3.098.129 

 Otros ingresos fuera de la explotación (17) 3.233.899  2.587.990 

 Pérdida inversión empresas relacionadas (10) (65.912)  0 

 Amortización menor valor de inversiones (11) (49.262)  0 

 Gastos financieros  (141.812)  (328.531) 

 Otros egresos fuera de la explotación (17) (90.928)  (46.649) 

 Corrección monetaria (18) (1.776.046)  (1.779.309) 

 Diferencias de cambio (19) 197.908  (1.272.442) 

      

       Resultado no operacional   5.932.084  2.564.074 

      

          Resultado antes de impuesto a la renta 16.523.134  15.339.792 

 Impuesto a la renta (8) (1.635.188)  (1.674.992) 

      

      Utilidad del ejercicio  14.887.946  13.664.800 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Las notas adjuntas del 1 al 29 forman parte integral de estos Estados Financieros  
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Estados de Flujos de Efectivo 
Individuales 
(cifras en miles de pesos) 

    

  2009  2008 

 Nota M$  M$ 

      Flujo Originado por Actividades de la Operación     

      

 Recaudación de deudores por venta  115.184.978  124.693.596 

 Ingresos financieros percibidos  216.203  270.612 

 Dividendos y otros repartos percibidos  1.492.788  2.761.985 

 Otros ingresos percibidos  978.009  1.096.562 

 Pagos a proveedores y personal  (84.080.360)  (117.931.644) 

 Intereses pagados  (755)  0 

 Impuesto a la renta pagado  0  (2.131.520) 

 Otros gastos pagados  (22.659)  (46.096) 

 Impuesto al Valor Agregado y otros similares pagados  (785.435)  0 

      

 Flujo neto positivo originado por actividades de la  

operación 

 

32.982.769  8.713.495 

     

      Flujo Originado por Actividades de Financiamiento     

      

 Obtención de préstamos  0  7.922.736 

 Otras fuentes de financiamiento  160.695  668.997 

 Pago de dividendos  (10.632.333)  (11.502.775) 

 Pago de préstamos  (9.639.369)  (4.817.237) 

      

 Flujo neto negativo originado por actividades de 

financiamiento 

 

(20.111.007)  (7.728.279) 

     

      Flujo Originado por Actividades de Inversión     

      

 Recaudación de otros préstamos a empresas relacionadas  0  2.623.881 

 Incorporación de activos fijos  (1.513.843)  (909.110) 

 Otros préstamos a empresas relacionadas  (202.058)  (2.826.512) 

     

      Flujo neto negativo originado por actividades de  

      Inversión 

 

(1.715.901)  (1.111.741) 

      

      Flujo Neto Total del Ejercicio  11.155.861  (126.525) 

      

 Efecto de la Inflación sobre el Efectivo y Efectivo Equivalente  61.947  (205.412) 

      

 Variación Neta del Efectivo y Efectivo Equivalente  11.217.808  (331.937) 

      

 Saldo Inicial del Efectivo y Efectivo Equivalente  608.436  940.373 

      

 Saldo Final del Efectivo y Efectivo Equivalente  11.826.244  608.436 

 
  

 
Las notas adjuntas del 1 al 29 forman parte integral de estos Estados Financieros 
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CONCILIACION ENTRE EL FLUJO NETO ORIGINADO POR 
ACTIVIDADES DE LA OPERACION Y EL RESULTADO DEL EJERCICIO 
 

  

Nota 

2009 

M$ 

 2008 

M$ 

Conciliación entre el Flujo Neto Originado por Actividades de la            

Operación y el Resultado del Ejercicio 

    

     

         Utilidad del ejercicio  14.887.946  13.664.800 

     

         Resultado en Venta de Activos  (11.031)  (98.821) 

 (Utilidad) pérdida en venta de activos fijos  (11.031)  (32.966) 

 Utilidad en venta de inversiones  0  (65.855) 

 

        Cargos (abonos) a resultados que no representan flujos  

        de efectivo 

 

(447.031)  2.343.843 

      

 Depreciación del ejercicio (10) 1.767.625  2.390.221 

 Utilidad devengada en inversiones en empresas relacionadas (11) (3.907.968)  (3.098.129) 

 Pérdida devengada en inversiones en empresas relacionadas (11) 65.912  0 

 Amortización menor valor de inversiones  49.262  0 

 Corrección monetaria neta (17) 1.776.046  1.779.309 

 Diferencia de cambio neta (18) (197.908)  1.272.442 

      

         Variación de activos que afectan al flujo de efectivo  

         (Aumentos) Disminuciones 

 

18.929.934  1.649.498 

      

 Deudores por ventas  8.353.180  4.889.721 

 Existencias  11.839.922  (4.476.506) 

 Otros activos  (1.263.168)  1.236.283 

      

         Variación de pasivos, que afectan al flujo de efectivo  

         Aumentos (disminuciones) 

 

(377.049)  (8.845.825) 

      

 Cuentas por pagar relacionadas con el resultado de la explotación  (4.727.108)  (9.857.305) 

 Intereses por pagar  141.057  328.531 

 Impuesto a la renta por pagar  1.635.188  1.674.992 

 Otras cuentas por pagar relacionados con resultados fuera de la 

explotación  

 

3.235  553 

 Impuestos al valor agregado y otros similares por pagar  2.570.579  (992.596) 

      

 Flujo neto positivo originado por actividades de la operación  32.982.769  8.713.495 

 

 

 

 

 

 

 

 
Las notas adjuntas del 1 al 29 forman parte integral de estos Estados Financieros 
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Notas a los Estados Financieros 
Individuales 

 
 
Nota 1 - Inscripción en el Registro de Valores 
 
La Sociedad es una sociedad anónima abierta que se encuentra inscrita en el Registro de 
Valores bajo el número 0010, y está sujeta a la fiscalización de la Superintendencia de Valores 
y Seguros de Chile. 

 
Nota 2 - Criterios Contables Aplicados 
 
a) Período contable 
 

Los presentes estados financieros individuales corresponden a los ejercicios 
comprendidos entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2009 y 2008. 

 
b) Bases de preparación 
 

 Los presentes estados financieros individuales han sido preparados de acuerdo con las 
normas contables dispuestas por la Superintendencia de Valores y Seguros y principios 
de contabilidad generalmente aceptados en Chile, excepto por las inversiones en filiales, 
las que están registradas en el balance general a su valor patrimonial proporcional y, por 
tanto, no han sido consolidados línea a línea. Este tratamiento no modifica el resultado 
neto del ejercicio ni el patrimonio. En caso de existir discrepancias entre los principios de 
contabilidad y las normas emitidas por la Superintendencia de Valores y Seguros, 
primarán las normas emitidas por la Superintendencia sobre las primeras. 
 
Estos estados financieros han sido emitidos para efectos de hacer un análisis individual 
de la Sociedad, en consecuencia, deben ser leídos y analizados en conjunto con los 
estados financieros consolidados que son requeridos por los principios de contabilidad 
generalmente aceptados en Chile. 
 
El 27 de noviembre de 2009 en Junta General Extraordinaria de Accionistas se acordó la 
fusión de la Sociedad (Sociedad absorbente) con Inversiones Frimetal S.A. (Sociedad 
absorbida) con efecto a contar del 1 de octubre de 2009, incorporándose al Patrimonio de 
la Sociedad un valor neto ascendente a M$17.883.679 (Nota 16) 

 
La fusión señalada en el párrafo anterior se realizó en base a los estados financieros 
auditados de ambas sociedades al 30 de septiembre de 2009, registrando el resultado de 
la sociedad absorbida por el período de nueve meses terminado en esa fecha con abono 
neto al rubro Otros Ingresos Fuera de la Explotación (Nota 17). 
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Nota 2 - Criterios Contables Aplicados (continuación) 
 
c) Bases de presentación 
 

Para efectos comparativos, los estados financieros individuales del ejercicio anterior, han 
sido ajustados extracontablemente según el IPC acumulado en los últimos 12 meses de -
2,3 %. 
 
De acuerdo a lo establecido en el Boletín Técnico № 72 del Colegio de Contadores de 
Chile A.G., los estados financieros del ejercicio anterior han sido reestructurados para 
efectos de presentación, dando reconocimiento a la fusión, registrando los activos netos 
provenientes de la sociedad absorbida con abono a otras reservas del patrimonio por 
M$15.264.618 (Nota 16). El resultado neto de la sociedad absorbida  al 30 de septiembre 
de 2008 se presenta en el rubro Otros Ingresos Fuera de la Explotación (Nota 17). 

 
d) Corrección monetaria 
 

La Sociedad actualizó su capital propio inicial, los activos y pasivos no monetarios y las 
cuentas de resultado al cierre de cada ejercicio de acuerdo con principios de contabilidad 
generalmente aceptados en Chile, con el objeto de reflejar la variación en el poder 
adquisitivo de la moneda. 
 
Acumulado enero a diciembre 2009: -2,3 % 
Acumulado enero a diciembre 2008:  8,9 % 

 
e) Bases de conversión 
 

Los saldos en moneda extranjera han sido considerados como partidas monetarias las 
cuales han sido ajustadas al tipo de cambio vigente a la fecha de cierre de los estados 
financieros individuales. Respecto de aquellos saldos reajustables, éstos han  sido 
ajustados por el índice de reajustabilidad propio del rubro o pactado para este efecto. 
 
Al cierre de cada ejercicio los activos y pasivos en moneda extranjera y unidades de 
fomento han sido expresados en moneda corriente de acuerdo a las siguientes paridades: 

 
 

 

 2009  2008 
 $  $ 
    

Unidades de Fomento (UF) 20.942,88  21.452,57 
Dólares Estadounidenses (US$) 507,10  636,45 
Euro 726,82  898,81 
Yenes 5,48  7,05 
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Nota 2 - Criterios Contables Aplicados (continuación) 
 
f) Valores negociables 
 

Las cuotas de fondos mutuos se presentan al valor de la cuota vigente al cierre del 
ejercicio. 

 
g) Deudores por ventas y documentos por cobrar 
 

Se incluyen las cuentas por cobrar no documentadas y documentadas, provenientes de 
las ventas del giro de la Compañía, presentadas netas de provisión de incobrables. 

 

h) Existencias 
 

Las existencias de materias primas, materiales, productos importados e importaciones en 
tránsito han sido valorizadas a su costo de adquisición corregido monetariamente o el 
valor de mercado, el que sea menor. 
 
Los productos terminados y en proceso, incluyen materias primas, mano de obra y gastos 
indirectos de fabricación. 
 
La Sociedad utiliza un sistema de costeo directo, estándar, por proceso. 
 
Se han constituido provisiones para obsolescencia de materias primas y productos 
terminados, basándose en la antigüedad y rotación de estos inventarios. 
 
Los valores así determinados, no exceden su valor neto de realización. 
 

i) Estimación deudores incobrables 
 

La estimación de deudores incobrables ha sido determinada en base a información 
histórica registrada mensualmente, en base a un porcentaje sobre las ventas netas. Los 
castigos son aplicados contra este pasivo. Los valores asi determinados, no exceden su 
valor neto de realización. 

 
j) Activo Fijo 
 

Se presenta a su costo de adquisición más revalorizaciones legales acumuladas hasta el 
31 de diciembre de 2009 y 2008. 
 
Bajo el rubro Otros Activos Fijos se incluyen las obras en curso que corresponden a 
proyectos de inversión que al 31 de diciembre de 2009 y 2008 aun no se encuentran en 
funcionamiento. 
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Nota 2 - Criterios Contables Aplicados (continuación) 
 
 
Para el caso de los costos de financiamiento, tales como intereses pagados o 
devengados, hasta que el bien entre en normal funcionamiento, no forma parte del costo 
de adquisición de estos bienes, siendo reconocidos estos resultados al momento del 
devengamiento. 

 
k) Depreciación Activo Fijo 
 

Se calcula en base al método de depreciación lineal, considerando los años de vida útil de 
los bienes. El cargo a resultados por este concepto asciende a M$1.767.625 en 2009, y a 
M$2.390.221 en 2008. 

 
l) Inversiones en empresas relacionadas 
 

Se valorizan de acuerdo al método del Valor Patrimonial Proporcional (VPP), previa 
anulación de resultados por transacciones entre empresas filiales, considerando los 
estados financieros de las respectivas sociedades al 31 de diciembre de 2009 y 2008. 
 
Los estados financieros de la filial extranjera (Frimetal S.A.) han sido convertidos a 
principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile, y son expresados en pesos 
chilenos, de acuerdo a lo establecido en el Boletín Técnico № 64 del Colegio de 
Contadores de Chile A.G. 

 
m) Impuesto a la renta 
 

El impuesto a la renta se contabiliza sobre la base de la renta líquida imponible 
determinada según las normas establecidas en la Ley de Impuesto a la Renta. 

 
n) Impuestos diferidos 
 

Para efecto de su contabilización se consideran todas las diferencias temporarias y otros 
eventos que crean diferencias entre la base tributaria de activos y pasivos y su base 
contable, la Sociedad los ha contabilizado en la forma establecida en los  
 
Boletines Técnicos № 60 y complementarios del Colegio de Contadores de Chile A.G. y la 
circular № 1466 de la Superintendencia de Valores y Seguros. 

 
ñ) Indemnización por años de servicio 
 

La Sociedad y sus filiales tienen pactado con parte de su personal pagar indemnizaciones 
equivalentes a un mes de remuneración por año de servicio, para lo cual, se ha 
constituido una provisión correspondiente al total de la obligación devengada, calculada a 
valor actual, utilizando el método del costo devengado del beneficio y una tasa de 
descuento del 5,5% anual para el año 2009, y un 7% para el año 2008. 
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Nota 2 - Criterios Contables Aplicados (continuación)  
 
o) Provisión garantía de artefactos 
 

Bajo este rubro se presenta la provisión de garantía determinada en función de la historia 
de devolución de artefactos calculada sobre un porcentaje de las ventas, la cual es 
consumida una vez conocido el gasto real. 

 
p) Ingresos de explotación 
 

Están constituidos y reconocidos por las ventas de bienes que comercializa la Compañía, 
netos de bonificaciones a clientes y de intereses no devengados. 
 
Las ventas son reconocidas al momento de la facturación y despacho de los bienes, lo 
que ocurre cuando son puestos a disposición de los clientes y traspasados sus riesgos, 
basado en el principio de realización y a las condiciones establecidas en el Boletín 
Técnico № 70 del Colegio de Contadores de Chile A.G. 

 
q) Contratos derivados 
 

La Sociedad matriz ha suscrito contratos de cobertura con el objeto de protegerse contra 
riesgos de variaciones de tipo de cambio de partidas existentes al 31 de diciembre de 
2009 y 2008. 
 
Los efectos en resultados son reconocidos en forma devengada, conforme a lo señalado 
por el Boletín Técnico № 57 del Colegio de Contadores de Chile A.G., lo que significa que 
si el resultado neto que surge al efectuar la valuación producto de los cambios que 
experimentan los contratos de derivados y la partida protegida es una pérdida neta, ésta 
se reconoce con cargo a resultados; por el contrario, si el resultado neto es una utilidad, 
ésta sólo se reconoce a la fecha de la liquidación de la operación. 

 
r) Software computacional 
 

Los software computacionales que se presentan en el rubro Activos Fijos, han sido 
adquiridos de terceros, y su amortización se efectúa en 3 años. 

 
s) Gastos de investigación y desarrollo 
 

Durante los ejercicios 2009 y 2008 la Sociedad presenta gastos de investigación y 
desarrollo ascendentes a M$85.632 y M$189.885 respectivamente, los cuales se 
presentan bajo el rubro de gastos administración y ventas del estado de resultados. 

 
t) Vacaciones del personal 
 

El costo anual de vacaciones del personal es reconocido en los estados financieros como 
gasto en el ejercicio que se devenga la obligación, de acuerdo a los Boletines Técnicos № 
47 y № 48 del Colegio de Contadores de Chile A.G. 
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Nota 2 - Criterios Contables Aplicados (continuación)  
 
u) Estado de flujo efectivo 
 

Para efectos de la preparación del estado de flujo de efectivo de acuerdo a lo señalado en 
el Boletín Técnico № 50 del Colegio de Contadores de Chile A.G. y en la Circular № 1501 
de la Superintendencia de Valores y Seguros, la Sociedad ha considerado como efectivo 
equivalente las inversiones de corto plazo (fondos mutuos de renta fija y depósitos a 
plazo) como parte de la administración habitual de los excedentes de caja y que su plazo 
de vencimiento no sea superior a 90 días. 
 
Se incluyen bajo el rubro Flujo Originado por Actividades de la Operación aquellos flujos 
de efectivo relacionados con el giro de la Sociedad, intereses pagados, ingresos 
financieros percibidos, dividendos percibidos y todos aquellos que no están definidos 
como de inversión o financiamiento. 

 
v)  Depósitos a plazo  
  

Los depósitos a plazo en bancos e instituciones financieras se presentan a su valor de 
costo más los reajustes e intereses devengados al cierre de los respectivos ejercicios. 

 
w) Uso de estimaciones 
 

La Sociedad prepara sus estados financieros de acuerdo con principios de contabilidad 
generalmente aceptados en Chile, lo que requiere que las administraciones efectúen 
estimaciones y supuestos que podrían afectar las cantidades informadas de activos y 
pasivos y las revelaciones de activos y pasivos contingentes, a la fecha de los estados 
financieros, y las cantidades de ingresos y gastos durante el período. Los resultados 
reales podrían diferir de esas estimaciones.          

 
 
Nota 3 - Cambios Contables 
 
Durante los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2009 y 2008 no se han producido 
cambios contables.   

 
 
Nota 4 - Valores Negociables 
 
En este ítem se registraron inversiones en cuotas de fondos mutuos por un valor de 
M$6.745.666 y de M$415.521 para los ejercicios 2009 y 2008, respectivamente. 
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Composición del saldo 
 

        Valor contable 

Instrumentos 2009 
M$ 

 2008 
M$ 

    

Cuotas de fondos mutuos 6.745.666  415.521 

Total valores negociables 6.745.666  415.521 

 

 

Detalle de Inversiones en Valores Negociables 
 

      

Institución Tipo N° de Cuotas Valor de Cuotas 
Al 31-12-2009 Al 31-12-2008 

M$ M$ 

Bci FM 3.419.890,8320 1.000,2407 3.420.714  

Scotia FM 2.570.866,9540 1.172,8512 3.015.244  

Celfin FM 228.812,5487 1.353,5427 309.708  

Bci FM    415.521 

      

 TOTAL 6.745.666 415.521 

 

 
Nota 5 - Deudores de Corto y Largo Plazo 
 
La Sociedad al 31 de diciembre de 2009 y 2008 presenta la siguiente información: 

 

 Nacionales Extranjeros Nacionales Extranjeros 

  2009  2008  2009  2008 2009 
% 

2008 
% 

2009 
% 

2008 
% M$ M$   M$ M$ 

Deudores por ventas 11.185.944 9.527.879 1.193.078 4.552.909 90 68 10 32 

Documentos por cobrar 2.925.843 2.414.878 1.123.844 5.055.564 72 32 28 68 

Deudores varios 826.542 1.192.919 1.025.533 210.203 45 85 55 15 

Total 14.938.329 13.135.676 3.342.455 9.818.676     

 
                                                 Circulantes    

Rubro       Hasta 90 días       Más de 90 hasta 1 año    Total circulante        Largo plazo 

 2009 

M$ 

2008 

M$ 

2009 

M$ 

2008 

M$ 

Subtotal 2009 

M$ 

2008 

M$ 

2009 

M$ 

2008 

M$ 

Deudores por ventas 12.281.868 13.644.151 350.750 843.652 12.632.618 12.379.022 14.080.788 0 0 

Estimación deudores incobrables     253.596     
Documentos por cobrar 3.584.682 6.405.718 528.281 1.283.886 4.112.963 4.049.687 7.470.442 0 0 

Estimación deudores incobrables     63.276     

Deudores varios 1.370.930 928.597 481.145 474.524 1.852.075 1.852.075 1.403.122 118.538 132.264 
Estimación deudores incobrables          

      Total deudores largo plazo 118.538 132.264 
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Nota 6 - Saldos y Transacciones con Entidades Relacionadas 
 
Las transacciones que la Compañía realiza normalmente con empresas relacionadas, en 
operaciones propias de su giro, así como el criterio rector que estas operaciones habituales de 
compra o de venta deben cumplir, se encuentran expresamente definidas y autorizadas por el 
Directorio de la Sociedad, en forma previa, a principio de cada ejercicio, para el correspondiente 
año calendario. A su vez, esta autorización es informada a la Superintendencia de Valores y 
Seguros y a las Bolsas de Valores como hecho esencial. 
 
Adicionalmente, el Comité de Directores, periódicamente, examina las transacciones habituales 
realizadas por la administración, conforme a la autorización previamente otorgada, informando 
al Directorio respecto de ellas. 
 
La Sociedad ha revelado la totalidad de los saldos y transacciones con empresas relacionadas. 
 
En relación al criterio a seguir ante eventuales transacciones no habituales con sociedades 
relacionadas, es que dichas operaciones, de existir, deben ser aprobadas previamente por el 
Comité de Directores de la Sociedad y deberán reflejar condiciones de equidad similares a las 
que habitualmente prevalecen en el mercado. 
 
El parámetro de materialidad establecido para eventuales transacciones no habituales es 
informar aquellas operaciones de un valor superior a 100 Unidades de Fomento. 
 
Las condiciones de cobro y pago de las transacciones con empresas relacionadas han sido 
pactadas en forma similar a las de mercado. 
 
El efecto en resultados, es mostrado en el cuadro de Saldos y Transacciones con entidades 
relacionadas - Transacciones. Las cifras allí contenidas corresponden al margen de explotación. 
 
Las condiciones de crédito que se mantienen con las empresas relacionadas, se ajustan a las 
políticas de créditos normales de la Compañía. 
 
La cuenta por cobrar a Frimetal S.A. se encuentra pactada en dólares. El resto de las cuentas 
por cobrar y por pagar a empresas relacionadas se encuentran pactadas en pesos.               
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Nota 6 - Saldos y Transacciones con Entidades Relacionadas (continuación) 
 
 
a) Documentos y cuentas por cobrar 
 

Los documentos y cuentas por cobrar a empresas relacionadas, al cierre de cada 
ejercicio, clasificadas a corto plazo, se detallan como sigue: 

 
  Corto plazo Largo plazo 

Rut Sociedad 2009 2008 2009 2008 

  M$ M$ M$ M$ 

      

85.859.300-K C.S.T. Ltda. 522.388 295.459 0 0 

92.017.000-5 Somela S.A. 4.022 1.855 0 0 

0-E Frimetal S.A. 1.220.731 1.280.148 0 0 

85.202.900-5 Cemco S.A. 0 10.217 0 0 

92.970.000-7 Cem S.A. 3.879 0 0 0 

96.985.110-5 Inversiones Frimetal S.A.  0 11.404 0 0 

      

 Total 1.751.020 1.599.083 0 0 

 
b) Documentos y cuentas por pagar 

 
Los documentos y cuentas por pagar a empresas relacionadas, al cierre de cada 
ejercicio, clasificadas a corto plazo, se detallan como sigue: 

 
  Corto plazo Largo plazo 

Rut Sociedad 2009 2008 2009 2008 

  M$ M$ M$ M$ 

      

85.859.300-K C.S.T. Ltda. 125.325 152.636 0 0 

92.017.000-5 Somela S.A. 137.034 81.090 0 0 

92.970.000-7 Cem S.A. 470.765 38.444 0 0 

85.202.900-5 Cemco S.A. 0 276.463 0 0 

76.030.514-6 SK Converge S.A. 471.592 0 0 0 

96.684.580-5 Fepasa S.A. 28.378 0 0 0 

96.928.530-4 Comercial Automotriz S.A. 0 0 0 0 

      

 Total  1.233.094 548.633 0 0 

 

c) Transacciones 
 
Durante los ejercicios 2009 y 2008 se realizaron las siguientes transacciones 
significativas con compañías relacionadas correspondientes a compras y ventas de 
materias primas, productos terminados y servicios productivos, dentro de las 
operaciones propias del giro de la Sociedad y de sus relacionadas. 
 
Estas transacciones se han realizado en condiciones de equidad, similares a las de 
mercado:
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Nota 6 - Saldos y Transacciones con Entidades Relacionadas (continuación) 
 
 

    2009 2008 

    

 

Efectos 

en 

resultado 

 

Efectos 

en 

resultado 

 

Sociedad 

 

Rut 

 Naturaleza de la 

Relación 

 Descripción de la  

Transacción 

 

Monto 

(Cargos) / 

abonos 

 

Monto 

(Cargos) / 

abonos 

    M$ M$ M$ M$ 

C.S.T. Ltda. 85.859.300-K Filial Venta de bienes y servicios 783.594 94.031 790.799 80.982 

Somela S.A. 92.017.000-5 Filial Venta de bienes y servicios 52.178 1.565 8.405 252 

Cem S.A. 92.970.000-7 Directores Comunes Venta de bienes y servicios 21.293 1.056 0 0 

Cemco S.A. 85.202.900-5 Directores Comunes Devolución de partes y piezas 0 0 44.014 0 

Frimetal S.A. 0-E Filial Ventas de bienes y servicios 5.936.821 1.561.384 6.787.625 2.068.795 

C.S.T. Ltda. 85.859.300-K Filial Compras de bienes y servicios 1.659.691 0 1.783.350 0 

Somela S.A. 92.017.000-5 Filial Compras de bienes y servicios 2.074.418 0 2.563.924 0 

Cem S.A. 92.970.000-7 Directores Comunes Compras de bienes y servicios 3.809.428 0 2.285.003 0 

Frimetal S.A. 0-E Filial Compras de bienes y servicios 1.672.343 0 2.299.591 0 

Cemco S.A. 85.202.900-5 Directores Comunes Compras de bienes y servicios 0 0 2.213.035 0 

C.S.T. Ltda. 85.859.300-K Filial Venta servicio administrativo 123.815 123.815 108.595 108.595 

Frimetal S.A. 0-E Filial Transferencia tecnológica 607.230 607.230 427.398 427.398 

Comercial Automotriz S.A. 96.928.530-4 Directores Comunes Venta de bienes y servicios 108 108 77 77 

Inversiones Frimetal S.A. 96.985.110-5 Directores Comunes Venta servicios administrativos 57.706 57.706 59.094 59.094 

Sigdo Koppers S.A. 99.598.300-1 Directores Comunes Venta de bienes y servicios 0 0 332 0 

Ingenieria y Const. Sigdo Koppers S.A 91.915.000-9 Directores Comunes Venta de bienes y servicios 52 0 0 0 

SK Converge S.A. 76.030.514-6 Directores Comunes Compra de servicios 462.709 -462.709 0 0 

Fepasa S.A. 96.684.580-5 Directores Comunes Compra de servicios 37.765 -37.765 0 0 

Comercial Automotriz S.A. 96.928.530-4 Directores Comunes Compra de servicios 18.884 -18.884 0 0 
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Nota 7 -  Existencias 
 

Bajo este rubro se incluyen: 
 

 2009  2008 

 M$  M$ 

Productos terminados 5.497.530  9.050.801 

Productos en proceso  59.156  762.364 

Materias primas y materiales  7.906.816  16.814.847 

Importaciones en tránsito  1.930.987  2.121.607 

Total 15.394.489  28.749.619 

 
Estos valores se presentan netos de ajustes por utilidades no realizadas de M$8.782 y 
M$55.998, y de provisión por obsolescencia de M$869.348 y M$678.229 para los ejercicios 
2009 y 2008, respectivamente. 

 
Nota 8 - Impuestos Diferidos e Impuestos a la Renta 

 
a) Fondo de Utilidades Tributarias 

 

El Fondo de Utilidades Tributarias retenidas al cierre de cada ejercicio tendrá el siguiente 
tratamiento tributario para los accionistas de la Sociedad en la oportunidad en las que 
tales utilidades sean repartidas: 

 

 2009  2008 

 M$  M$ 

Rentas con crédito del 15% 76.302  15.270 

Rentas con crédito del 17% 16.441.319  17.549.347 

Rentas sin crédito 1.583.401  1.907.924 

Rentas exentas de 1ª categoría y global complementario 9.446.542  4.237.138 

Total utilidades tributarias retenidas 27.547.564  23.709.679 

 

b) Provisión de Impuesto a la Renta 
 

 
Para los ejercicios 2009 y 2008, se ha constituído una provisión por impuesto a la renta 
que asciende a M$1.559.415 y M$1.721.649, y se presenta en el activo circulante, 
deducido de crédito y rebajas al impuesto de 1ra categoría. (ver anexo adjunto) 
 
En ambos ejercicios, la Sociedad ha provisionado además el pago del impuesto único 
que grava los desembolsos no considerados gastos tributarios.     
 
El saldo del activo y pasivo por impuestos diferidos, de corto y largo plazo, 
respectivamente, se presentan netos en el balance general.
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Nota 8 – Impuesto Diferido e Impuesto a La Renta  (continuación) 
 
c)  Composición impuestos diferidos 
 
 

  31-12 -2009   31-12 -2008  

 Impuesto diferido activo Impuesto diferido pasivo Impuesto diferido activo Impuesto diferido pasivo 

Conceptos Corto plazo Largo plazo Corto plazo Largo plazo Corto plazo Largo plazo Corto plazo Largo plazo 

 M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ 

Provisión cuentas incobrables  17.956 35.912 0 0 35.483 70.966 0 0 

Provisión de vacaciones 52.687 0 0 0 59.122 0 0 0 

Depreciación Activo Fijo 0 0 66.699 589.175 0 0 73.207 646.660 

Indemnización Anos de Servicio 0 0 12.315 105.706 0 0 10.606 91.041 

Otros eventos 0 0 71.334 4.456 0 0 17.487 6.754 

Prov. bonos de vacaciones y otros 28.596 0 0 0 33.791 0 0 0 

Utilidad no realizada 17.571 0 0 0 22.796 0 0 0 

Provisión Obsolescencia 147.789 0 0 0 115.299 0 0 0 

Derechos de aduana Diferidos 9.773 19.547 0 0 12.628 25.257 0 0 

Software activados 0 0 9.534 9.534 0 0 15.969 15.969 

Gastos Activados 0 0 55.288 0 0 0 43.941 0 

Provisiones varias 96.219 0 0 0 102.239 0 0 0 

Provisión parque de artefactos  82.362 0 0 0 68.955 0 0 0 

Utilidad exportac. no despachadas 4.272 0 0 0 4.174 0 0 0 

Incentivo a la Exportación 0 0 21.324 0 0 0 80.560 0 

Cuentas complem. Neto de amort.  0 0 0 287.224 0 0 0 381.190 

Total 457.225 55.459 236.494 421.647 454.487 96.223 241.770 379.234 
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Nota 8 - Impuesto diferido e impuesto a la renta  (continuación) 
 

 
d) Composición gasto tributario 
 

Item 2009  2008 

 M$  M$ 

    

Gasto tributario corriente (provisión impuesto) (1.559.415)  (1.721.649) 

Efecto por activos o pasivos por impuesto diferido del ejercicio (18.803)  (205.131) 

Efecto por amortiz. de ctas. complementarias de activos y pasivos diferidos (93.966)  (143.450) 

Otros cargos o abonos en la cuenta (610)  (15.024) 

 

 
(1.635.188) 

 
(1.674.992)            

 

 

 

Conciliación de Impuesto a la Renta por recuperar  
   

              2009        2008 

               M$         M$ 

   

Impuesto 1ª Categoría (1.559.415) (1.721.649) 

   

Rebajas   

   

Pago Provisional Mensual 1.708.698 2.293.072 

Crédito Gastos Capacitación 59.990 69.677 

Crédito Gastos Donaciones 1.462 617 

Remanente Crédito 129.831 3.073.836 

Otros (904) (4.237) 

   

Impuesto por recuperar (Activo) 339.662 3.711.316 
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Nota 9 - Activo Fijo 
 
Bajo este rubro se incluyen las siguientes partidas del activo fijo físico:  

 
Activo Fijo al 31 de diciembre de  2009 

 

 
 

Descripción 

 Valor 

inicial 

 Depreciación 

ejercicio 

 Depreciación  

acumulada 

 Depreciación 

total 

  M$  M$  M$  M$ 

         

Terrenos  3.813.785       

Bienes raíces e instalaciones 2 28.598.312  373.358  23.807.472  24.180.830 

Maquinarias y equipos  48.515.457  1.145.460  43.666.924  44.812.384 

 
 
 
 
Otros activos fijos         

         

Muebles y útiles  5.408.061  239.631  4.672.791  4.912.422 

Vehículos  75.170  9.176  36.275  45.451 

Repuestos   298.374  0  0  0 

Obras en curso  1.195.858  0  0  0 

Total  87.905.017 1 1.767.625  72.183.462  73.951.087 

Total activo fijo neto  13.953.930       

 
 

 
Activo Fijo al 31 de diciembre 2008 

 

 
 

Descripción 

 Valor 

Inicial 

 Depreciación 

ejercicio 

 Depreciación  

acumulada 

 Depreciación 

total 

  M$  M$  M$  M$ 

         

Terrenos  3.814.101       

Bienes Raíces e instalaciones  28.454.854  565.457  23.278.940  23.844.397 

Maquinarias y equipos  47.507.432  1.537.280  42.136.706  43.673.986 

         

Otros activos fijos         

Muebles y útiles  5.052.944  278.359  4.402.336  4.680.695 

Vehículos  78.958  9.125  48.994  58.119 

Repuestos   299.266  0  0  0 

Obras en curso  1.893.597  0  0  0 

Total  87.101.152  2.390.221  69.866.976  72.257.197 

Total Activo Fijo Neto  14.843.955       
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Nota 9 - Activo Fijo (continuación) 
 

 

 

Depreciación del ejercicio 2009  2008 

 M$  M$ 

    

Costos de explotación 531.112  532.140 

Gastos de administración y ventas 1.236.513  1.858.081 

Total  1.767.625  2.390.221 

 
 
         

Nota 10 - Inversiones en Empresas Relacionadas 
 
Los efectos de la aplicación del método del "Valor Patrimonial Proporcional", se detallan como 
sigue:  
 
(a)  Los resultados de las Compañías afiliadas se reconocieron sobre base devengada, 

originándose un abono neto a los resultados de la Sociedad de M$3.842.056 en 2009 y 
de M$3.098.129 en 2008 que se muestra formando parte de los resultados no 
operacionales. Estos montos incluyen utilidades no realizadas entre empresas 
relacionadas por un monto de M$54.210 y de M$22.204 durante los ejercicios 
terminados al 31 de diciembre de 2009 y 2008, respectivamente. 

 
(b)  Durante los ejercicios 2009 y 2008, la Sociedad ha recibido dividendos de sus 

compañías afiliadas por un monto de M$1.492.788 y de M$2.761.985 respectivamente. 
    
(c)  Como resultado de la fusión descrita en Nota 2, se incorporó al activo de la Sociedad la 

inversión en Frimetal S.A. (sociedad argentina), la que ha sido registrada de acuerdo al 
criterio descrito en Nota 2.l. 

 
Para efectos comparativos de acuerdo a lo indicado en Nota 1, la inversión en la 
sociedad extranjera Frimetal S.A. ha sido registrada al 31 de diciembre de 2008. 

 
(d)  Respecto a la sociedad filial inmobiliaria VQ S.A., con fecha 21 de agosto de 2008, la 

Junta General Extraordinaria de accionistas, acordó la disolución de la Sociedad. A esta 
fecha el proceso de disolución (termino de giro) se encuentra finalizado. 
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Nota 10 - Inversiones en empresas relacionadas (continuación) 
 
La Sociedad posee las siguientes tenencias en el capital social de las compañías afiliadas que se señalan: 
 
e.1) Valor Patrimonial Proporcional 
 

 

Sociedad 

 

País de 

origen 

Moneda de 

control 

inversión 

 

Patrimonio 

 sociedades 

 

Resultado  

del ejercicio 

 

Resultado 

 devengado 

 

 

VPP 

 

Resultados no 

realizados 

 

Valor contabilizado  

de la inversión 

   2009 

M$ 

2008 

M$ 

2009 

M$ 

2008 

M$ 

2009 

M$ 

2008 

M$ 

2009 

M$ 

2008 

M$ 

2009 

M$ 

2008 

M$ 

2009 

M$ 

2008 

M$ 

Somela S.A. Chile CH$ 9.784.625 9.386.632 2.301.563 3.328.745 1.807.747 2.614.541 7.685.271 7.370.313 0 0 7.685.271 7.370.313 

C.S.T. Ltda. Chile CH$ 670.393 748.836 -78.443 0 -71.587 0 611.801 683.387 94.578 78.096 517.223 605.291 
Frimetal S.A. Argentina CH$ 17.578.622 16.388.493 2.051.727 461.384 2.051.686 461.384 17.578.270 16.383.493 0 0 17.578.270 16.383.493 

Total         25.875.342 24.437.193 94.578 78.096 25.780.764 24.359.097 

              

 

 

e.2) Participaciones 
 

  
 

 
 

Porcentaje de 

participación 

Sociedad 
  Nº de acciones   2009 

% 

2008 

% 

        

Somela S.A.   103.679.764   78,5400 78,5400 

C.S.T. Ltda.   -   91,2600 91,2600 

Frimetal S.A.   11.584.340   99,9900   0,0000 
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Nota 11 – Menor valor de inversiones 
 
 
Como se indica en Nota 2 y Nota 10, producto de la fusión por incorporación de 
Inversiones Frimetal S.A. en la Sociedad, se incorporó al activo la inversión en Frimetal 
S.A. con su correspondiente menor valor de inversión, el que se detalla en cuadro 
adjunto. 
 
Para efectos comparativos de acuerdo a lo indicado en Nota 2, el menor valor por la 
inversión en la sociedad extranjera Frimetal S.A. ha sido registrado al 31 de diciembre de 
2008. 

 
Nota 12 - Obligaciones con bancos e instituciones financieras a corto plazo 
 
Las deudas a corto plazo con instituciones bancarias, se detalla como sigue: 

 

 
  Tipos de monedas e índice de reajuste  

  Dólares $ No Reajustables Total 

Rut Institución 2009 2008 2009 2008 2009 2008 

  M$ M$ M$ M$ M$ M$ 

        

97.004.000-5  Banco de Chile 780.936 945.025 0 5.366.674 780.936 6.311.69

9 97.036.000-K  Banco Santander-Santiago 0 2.302.924 0 0 0 2.302.92

4 97.006.000-6  Banco BCI 0 0 0 491.133 0 491.133 

          Total 780.936 3.247.949 0 5.857.807 780.936 9.105.75

6            Monto Capital Adeudado 780.936 3.233.421 0 5.783.840 780.936 9.017.26

1             Tasa int. prom. anual           

L+0,7%  

3,97%  11,08%   

   

        

      

 

2009 

 

Porcentaje de obligaciones en moneda extranjera (%) 100% 

Porcentaje de obligaciones en moneda nacional   (%) 0%  
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Nota 13 - Provisiones y Castigos 
 

 

Integran este rubro, las siguientes partidas: 
 

 

 

  2009  2008 

  M$  M$ 

Indemnización por años de servicio  253.691  194.586 

Vacaciones y beneficios del personal  478.140  546.549 

Gratificaciones y participación al personal  1.334.825  1.024.219 

Provisión convenio con distribuidores  1.572.642  1.502.058 

Provisión publicidad  146.003  122.395 

Provisión garantías artefactos  589.924  706.335 

Fletes exportación  77.822  306.220 

Provisión de servicios  323.989  148.806 

Otras provisiones  168.429  165.065 

Pago provisional mensual ( PPM )  150.930  161.552 

Total  5.096.395  4.877.785 
 

 

Castigos (deudores incobrables) 
 

Durante los ejercicios 2009 y 2008 no se han efectuado castigos. 
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Nota 14 – Indemnizaciones al Personal  por Años de Servicios 
 
 
Tal como se señala en la Nota N°2, letra (ñ), la indemnización por años de servicios se ha 
provisionado utilizando el método del costo devengado del beneficio a valor actual aplicando 
una tasa de descuento 5,5 % anual para el año 2009, y un 7% para el año 2008. 
 
El monto de la provisión asciende a M$1.725.024 y a M$1.945.859 en los ejercicios 2009 y 
2008, respectivamente. 
 
La provisión total, al cierre de cada ejercicio, se presenta formando parte de los siguientes 
rubros: 
 
 
 

 
 

  2009  2008 

  M$  M$ 

Rubros     

Provisiones (circulante)  253.691  194.586 

Provisiones (largo plazo)  1.471.333  1.751.273 

Total  1.725.024  1.945.859 

 

 

 

     

 

            

 

 

 

 
 
Nota 15 – Otros Pasivos a Largo Plazo 
 
En este rubro no se presentan saldos al cierre del ejercicio. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Saldo Inicial al 01-01-2009 (Histórico) 1.991.668 

Incremento por Corrección Monetaria 103.691 

Incremento por Provisión 226.951 

Disminución  Por Pagos (597.286) 

Saldo Final al 31-12-2009 1.725.024 



 

 59 

Nota 16 - Cambios en el Patrimonio 

 

a)      Dividendos Acordados 
 

Ejercicio 2009 
 

La Junta General Ordinaria de Accionistas de la sociedad, celebrada con fecha 24 de 
abril de 2009, acordó repartir el dividendo definitivo número 102 con cargo a las 
utilidades del ejercicio 2008, ascendente a $0,0051303982244556 por acción.  

 
 El valor total a repartir asciende a M$30.628.- (históricos) 
 
 El pago de este dividendo se efectuo el día 07 de mayo de 2009. 
 

En Sesión de Directorio del 20 de Mayo de 2009, se acordó repartir un dividendo 
provisorio con cargo a las utilidades del ejercicio 2009, de $0,30 por acción, ascendente 
a M$1.791.000.(históricos) 

 
 El pago de este dividendo se efectuó con fecha 12 de Junio de 2009. 
 

En Sesión de Directorio del 19 de Agosto de 2009, se acordó repartir un dividendo 
provisorio con cargo a las utilidades del ejercicio 2009, de $0,30 por acción, ascendente 
a M$1.791.000.(históricos) 

 
 El pago de este dividendo se efectuó con fecha 10 de Septiembre de 2009. 
 

En Sesión de Directorio del 9 de Noviembre de 2009, se acordó repartir un dividendo 
provisorio con cargo a las utilidades del ejercicio 2009, de $0,2758299 por acción, 
ascendente a M$1.646.705.(históricos) 

 
 El pago de este dividendo se efectuó con fecha 30 de Noviembre de 2009. 
 

La Junta Extraordinaria de Accionistas de la Sociedad, celebrada con fecha 27 de 
noviembre de 2009, acordó repartir un dividendo definitivo eventual con cargo al Fondo 
de Reservas Futuros Dividendos, de $0,90 por acción, ascendente a M$5.373.000. 
(Históricos) 

 
 El pago de este dividendo se efectuó con fecha 21 de Diciembre de 2009. 
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Ejercicio 2008 
 
 

La Junta General Ordinaria de Accionistas de la sociedad, celebrada con fecha 24 de abril 
de 2008, acordó repartir el dividendo definitivo adicional numero 101 con cargo a las 
utilidades del ejercicio 2007, ascendente a $0,55912171758794 por acción.  

 
El valor total a repartir asciende a M$3.337.957.- (históricos) 

 
El pago de este dividendo se efectúo el día 08 de mayo de 2008. 

 
En Sesión de Directorio del 7 de Julio de 2008, se acordó repartir un dividendo provisorio 
con cargo a las utilidades del ejercicio 2008, de $0,85 por acción, ascendente a 
M$5.074.500. (Históricos) 

 
El pago de este dividendo se efectuó con fecha 29 de Julio de 2008. 

 
En Sesión de Directorio del 2 de Septiembre de 2008, se acordó repartir un dividendo 
provisorio con cargo a las utilidades del ejercicio 2008, de $0,353 por acción, ascendente 
a M$2.107.410. (Históricos) 

 
El pago de este dividendo se efectuó con fecha 24 de Septiembre de 2008. 

 
En Sesión de Directorio del 19 de Noviembre de 2008, se acordó repartir un dividendo 
provisorio con cargo a las utilidades del ejercicio 2008, de $0,21 por acción, ascendente a 
M$1.253.700. (Históricos) 

 
El pago de este dividendo se efectuó con fecha 23 de Diciembre de 2008. 

 
 

b)     Fusión de la Sociedad con Inversiones Frimetal S.A. 
 

Como se indica en Nota 2, el 27 de noviembre de 2009, se acordó la fusión por 
incorporación de Inversiones Frimetal S.A. en la Sociedad. 
 
La fusión señalada en el párrafo anterior se realizó en base a los estados financieros 
auditados de ambas sociedades al 30 de septiembre de 2009, registrando el resultado por 
el período de seis meses terminado en esa fecha de la sociedad absorbida con abono 
neto al rubro Otros Ingresos Fuera de la Explotación (Nota 19). 
 
Los cambios en el Patrimonio de 2009, producto de la fusión antes señalada, afectó al 
Capital Pagado en M$791.141, a Otras Reservas en M$371.493, a Reservas Futuros 
Dividendos M$13.767.124.  
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c)     Ajuste por diferencia de conversión 
 

Como se indica en la Nota 2 a los estados financieros, como resultado de la fusión por 
incorporación de Inversiones Frimetal S.A. en la Sociedad, se incorporó al activo de CTI 
Compañía Tecno Industrial S.A. la inversión en Frimetal S.A., Sociedad constituida en 
Argentina, por lo que se registró al 31 de diciembre de 2009 el ajuste por diferencia de 
conversión determinado de acuerdo a lo establecido en el Boletín Técnico № 64 del 
Colegio de Contadores de Chile A.G. 
 

d)     Capital Pagado 
 

Al cierre del ejercicio, el capital suscrito y pagado de la Sociedad asciende a 
M$22.976.694 dividido en 7.164.000.000 de acciones, sin valor nominal.                              
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Nota 16 - Cambios en el Patrimonio (continuación) 
 
c) Durante el ejercicio 2009 y 2008 el patrimonio ha experimentado las siguientes variaciones: 
 
 

  Sobreprecio  Reserva  Resultado 

 Capital en venta de Otras futuros Dividendos del 

 pagado acciones propias Reservas dividendos provisorios ejercicio 

Rubros M$ M$ M$ M$ M$ M$ 

 

 Saldo inicial al 01.01.09 22.711.881 2.823.868 401.579 30.836.655 -8.670.195 11.222.387 

Distribución result.ejerc.anterior 0 0 0 2.552.192 8.670.195 -11.222.387 

Dividendo definitivo ejerc.anterior 0 0 0 -30.628 0 0 

Dividendo Definitivo Eventual 0 0 0 -5.373.000 0 0 

Aumento por fusión 791.141 0 371.493 13.767.124 0 0 

Resultado Ajuste por diferencia de conversión 0 0 -1.240.479 0 0 0 

Revalorización capital propio -526.328 -64.949 -11.094 -809.823 8.234 0 

Resultado del ejercicio 0 0 0 0 0 14.887.946 

Dividendos provisorios 0 0 0 0 -5.228.705 0 

Saldo final al 31.12.09 22.976.694 2.758.919 -478.501 40.942.520 -5.220.471 14.887.946 

       

       

 Saldo inicial al 01.01.08 20.855.722 2.593.084 368.759 28.261.315 -9.850.500 13.188.457 

Distribución result.ejerc.anterior 0 0 0 3.337.957 9.850.500 -13.188.457 

Dividendo definitivo ejerc.anterior 0 0 0 -3.337.957 0 0 

Dividendo definitivo eventual 0 0 0 0 0 0 

Aumentos por Fusión 0 0 15.264.618 0 0 0 

Revalorización capital propio 1.856.159 230.784 32.820 2.575.340 -234.585 0 

Resultado del ejercicio 0 0 0 0 0 13.986.489 

Dividendos provisorios 0 0 0 0 -8.435.610 0 

       

Saldo final al 31.12.08 22.711.881 2.823.868 15.666.197 30.836.655 -8.670.195 13.986.489 

Saldo actualizados al 31.12.09 22.189.508 2.758.919 15.305.874 30.127.412 -8.470.781 13.664.800 
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Nota 16 - Cambios en el Patrimonio (continuación) 
 

d) Número de acciones 
 

 

Serie 

N° de Acciones 

Suscritas 

N° de Acciones 

Pagadas 

N° de Acciones con 

Derecho a Voto 

    
Única 7.164.000.000 7.164.000.000 7.164.000.000 

 

e) Capital 
 

  Capital suscrito Capital pagado 

Serie  M$ M$ 

    
Única    22.976.694 22.976.694 

 

Nota 17 - Otros Ingresos y Egresos fuera de la Explotación 
 
 

Otros ingresos fuera de la explotación   2009  2008 

M$ M$ 

      

Recuperación derechos internación realizados 109.920  139.833 

Ingresos por arriendos  52.275  52.774 

Otros (resultado venta bienes uso)   11.031  32.966 

Fusión Inversiones Frimetal S.A. (*)   2.953.921  2.239.144 

Otros   106.752  123.273 

      

Total    3.233.899  2.587.990 

      

 

Otros egresos fuera de la explotación 

     

2009    2008 

M$     M$ 

    

Gastos por fusión (76.065)  0 

Venta de residuos industriales (14.863)  (46.649) 

      

Total   (90.928)  (46.649) 

      
(*) Corresponde al resultado de Inversiones Frimetal S.A. al 30 de septiembre de 2009 y 
2008, el que se incorporo a la Sociedad producto de la fusión descrita en Notas 2 y 16 
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Nota 18 - Corrección Monetaria 
 
Como consecuencia de la aplicación de las normas de corrección monetaria al capital propio 
inicial, a los activos y pasivos no monetarios y cuentas de resultado, se produjo un cargo neto a 
los resultados de M$1.776.046 para 2009 y M$1.779.309 para 2008. 

     

 

Índice de 

reajustabilidad 

2009  

M$ 

2008  

M$ 

Activos (Cargos) Abonos    

Existencias IPC -2.389.763 896.119 

Activo fijo IPC -362.145 1.300.718 

Inversiones en empresas relacionadas IPC -273.197 583.337 

Valores negociables IPC -2.456 367.456 

Cuentas por cobrar IPC 0 89.598 

Otros activos no monetarios IPC -71.725 167.172 

Cuentas de gastos y costos IPC      -164.346  3.791.245 

Total  abonos  -3.263.632 7.195.645 

 

    

    

Pasivos (Cargos) Abonos    

Patrimonio IPC 1.403.960 -4.357.926 

Otros pasivos no monetarios IPC -103.825 -133.991 

Pasivos no monetarios IPC 0 0 

Cuentas de ingresos IPC      187.451   -4.483.037 

Total cargos  1.487.586 -8.974.954 

    

Utilidad (pérdida) por corrección monetaria  -1.776.046 -1.779.309 
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Nota 19 - Diferencia de Cambio 
 

  Monto 

Rubro Moneda 2009 2008 

  M$ M$ 

Activos (Cargos)/ Abonos    

Disponible Dólar estadounidense 70.483 285.723 

Cuentas por cobrar Dólar estadounidense -1.270.956 2.228.995 

Existencias Dólar estadounidense 138.040 -1.322.447 

Deudores varios Dólar estadounidense -161.612 68.928 

Total (cargos) Abonos 

 
 -1.224.045 1.261.199 

Pasivos (Cargos)/ Abonos    

Obligaciones con bancos Dólar estadounidense 342.215 -702.813 

Documentos por pagar Dólar estadounidense 0 6.307 

Acreedores varios Dólar estadounidense 1.020.329 -1.945.052 

Otros Dólar estadounidense 59.409 107.917 

Total (cargos) Abonos  1.421.953 -2.533.641 

 

(Pérdida) Utilidad por diferencia de cambio 
 197.908 -1.272.442 

 

 

Nota 20 - Estado de Flujo de Efectivo 
 
Efectivo equivalente de caja: 
 
Para efectos de la preparación del estado de flujo efectivo de acuerdo a lo señalado en el 
Boletín Técnico No 50 del Colegio de Contadores de Chile A.G. y en la circular № 1501 de la 
Superintendencia de Valores y Seguros, la Sociedad y sus filiales ha considerado como efectivo 
equivalente las inversiones de corto plazo, como parte de la administración habitual de los 
excedentes de caja y que su plazo de vencimiento no sea superior a 90 días. 
 
Se incluyen bajo el rubro Flujo Originado por Actividades de la Operación, aquellos flujos de 
efectivo relacionados con el giro de la Sociedad, intereses pagados, ingresos financieros 
percibidos, dividendos percibidos y todos aquellos que no están definidos como de inversión o 
financiamiento.  
 
El detalle del saldo de efectivo y efectivo equivalente, es el siguiente: 

 
              2009                 2008 

Detalle               M$                  M$ 

    

Disponible 70.443  192.915 

Depósitos a plazo 5.010.135  0 

Valores Negociables 6.745.666  415.521 

    

Saldo final de efectivo y efectivo equivalente 11.826.244  608.436 
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Nota 21 - Contratos de Derivados  
 

 

 
 

Descripción de los contratos  Cuentas contables que afecta 

 Partida o transacción protegida  Activo/Pasivo            Efecto en resultado 

Tipo de 

Derivado 
Tipo de Cont. 

    Valor de 

    Contrato 

Plazo de 

vencimiento 

Item 

Específico 

Posic. 

Compra/Venta 
Nombre       Monto 

Valor partida 

protegida 
Nombre    Monto Realizado 

No 

realizado 

FR CCPE 293.250 I-2010 TC V Operac.de Exportac. 293.250 253.550 Otros Pasivos Circulantes 39.758 58 0 

FR CCPE 295.775 I-2010 TC V Operac.de Exportac. 295.775 253.550 Otros Pasivos Circulantes 42.385 160 0 

FR CCPE 250.100 I-2010 TC V Operac.de Exportac. 250.100 253.550 Otros Pasivos Circulantes 3.188 0 262 

FR CCPE 401.100 I-2010 TC V Operac.de Exportac. 401.100 354.970 Otros Pasivos Circulantes 46.966 836 0 

FR CCPE 502.100 I-2010 TC V Operac.de Exportac. 502.100 507.100 Otros Pasivos Circulantes 3.601 0 1.399 

FR CCPE 252.890 I-2010 TC V Operac.de Exportac. 252.890 253.550 Otros Pasivos Circulantes 141 0 801 

FR CCPE 280.025 III-2010 TC V Operac.de Exportac. 280.025 253.550 Otros Pasivos Circulantes 29.287 2.812 0 

FR CCPE 280.250 III-2010 TC V Operac.de Exportac. 280.250 253.550 Otros Pasivos Circulantes 29.935 3.235 0 

FR CCPE 280.430 III-2010 TC V Operac.de Exportac. 280.430 253.550 Otros Pasivos Circulantes 30.552 3.672 0 

FR CCPE 283.150 VI-2010 TC V Operac.de Exportac. 283.150 253.550 Otros Pasivos Circulantes 33.767 4.167 0 

FR CCPE 320.580 VI-2010 TC V Operac.de Exportac. 320.580 304.260 Otros Pasivos Circulantes 21.443 5.123 0 
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Nota 22 - Contingencias y Restricciones 
 
a) Contingencias. 
 
La Sociedad no presenta contingencias durante los respectivos ejercicios. 

 
b) Restricciones 
 
Al cierre de los ejercicios 2009 y 2008, la Sociedad no se encuentra expuesta a restricciones 
que informar. 

 
c) Juicios 
 
 
Detalle: 
 

Tribunal N° Rol Origen Etapa Proceso Monto M$ 

6° Juzgado del Trabajo Stgo. L-544-2007 Por concepto de Indemnización de perjuicios Este proceso se encuentra actualmente 

1.500     por presunta enfermedad profesional en tramitación, en estado de dictarse 

      sentencia 

 

 
En opinión de la administración y del asesor legal, esta causa no presenta riesgo significativo de 
pérdida para la Sociedad. 

 
 
Nota 23 - Cauciones Obtenidas de Terceros 
 

Durante los ejercicios terminados al 31 de diciembre 2009 y 2008 la Sociedad no ha recibido 
cauciones de terceros que informar a esta Superintendencia.   
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Nota 24 - Moneda Nacional y Extranjera 
 
 

Activos 
 

  Monto Monto 
Rubro Moneda 31-12-2009 31-12-2008 
ACTIVOS CIRCULANTES    
Cuentas por cobrar Filiales $ No Reajustables 530.289 318.935 

Cuentas por cobrar Filiales Dólares 1.220.731 1.280.148 
Depósitos a Plazo $ Reajustables 5.010.135 0 

Deudores por venta $ No Reajustables 11.185.944 9.527.879 
Deudores por venta Dólares 1.193.078 4.552.909 
Deudores varios $ No Reajustables 826.542 1.192.919 
Deudores varios Dólares 1.025.533 210.203 
Disponible $ No Reajustables 15.375 181.048 
Disponible Dólares 55.068 11.867 
Documentos por cobrar $ No Reajustables 2.925.843 2.414.878 
Documentos por cobrar Dólares 1.123.844 5.055.564 

Existencias $ Reajustables 2.993.196 9.516.703 

Existencias Dólares 10.607.421 18.084.694 
Existencias Euros 726.309 1.098.219 
Existencias Yenes 1.067.563 50.003 
Gastos Anticipados $ No Reajustables 76.332 84.768 
Impuestos Diferidos $ No Reajustables 220.731 212.717 
Impuestos por Recuperar $ Reajustables 339.662 3.711.316 
Valores negociables $ Reajustables 6.745.666 415.521 

    
ACTIVOS FIJOS    
Activos Fijos $ Reajustables 13.953.930 14.843.955 
    
OTROS ACTIVOS    
Deudores Largo Plazo $ No Reajustables 118.538 132.264 
Inversiones Empresas Relacionadas $ Reajustables 25.780.764 24.359.097 
Menor Valor Inversiones $ Reajustables 886.712 1.230.566 
        
Total Activos    

 $ No Reajustables 15.899.594 14.065.408 

 Dólares 15.225.675 29.195.385 

 $ Reajustables 55.710.065 54.077.158 

 Euros 726.309 1.098.219 

 Yenes 1.067.563 50.003 
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Nota 24 - Moneda Nacional y Extranjera (continuación) 
 

Pasivos Circulantes 

 

    Hasta 90 días 90 días a 1 año 

  31-12-2009 31-12-2008 31-12-2009 31-12-2008 

Rubro Moneda Monto 
Tasa int. 

prom.anual 
Monto 

Tasa int. 

prom.anual 
Monto 

Tasa int. 

prom.anual 
Monto 

Tasa int. 

prom.anual 

Acreedores varios $ No Reajustables 32.214  14.966  0  0 0 

Acreedores varios Dólares 0  1.299.318  0  0 0 

Cuentas por pagar $ No Reajustables 2.853.757  3.298.579  0  0 0 

Cuentas por pagar UF 1.358  1.359  0  0 0 

Dividendos por Pagar $ No Reajustables 244.635  191.374  0  0 0 

Documentos por Pagar Dólares 363.388  1.263.292  0  0 0 

Documentos por Pagar empresas relacionadas $ No Reajustables 1.233.094  548.633  0  0 0 

Obligaciones con bancos $ Reajustables 0  5.857.808 11,08 0  0 0 

Obligaciones con bancos Dólares 780.936  3.247.948  0  0 0 

Provisiones $ No Reajustables 4.764.882  4.155.081  0  0 0 

Provisiones Dólares 77.822  528.118  0  0 0 

Provisiones IAS $ Reajustables 253.691  194.586  0  0 0 

Retenciones $ No Reajustables 318.801  275.095  0  0 0 

 $ No Reajustables 9.447.383  8.483.728  0  0 0 

 Dólares 1.222.146  6.338.676  0  0 0 

 UF 1.358  1.359  0  0 0 

  $ Reajustables 253.691   6.052.394  0   0 0 
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Nota 24 - Moneda Nacional y Extranjera (continuación)  
 

Pasivos largo plazo ejercicio actual 31-12-2009 

 
  1 a 3 Años 3 a 5 Años 5 a 10 Años 

Rubro Moneda Monto 
Tasa int. prom. 

anual 
Monto 

Tasa int. prom. 

anual 
Monto 

Tasa int. prom. 

anual 

Provisiones $ reajustables 367.833  245.222  858.278  

Impuestos diferidos $ no reajustables 0  366.188  0  

 $ reajustables 367.833  245.222  858.278  

 $ no reajustables 0  366.188  0  

        

        

 
 

Pasivos largo plazo ejercicio anterior 31-12-2008 

 
  1 a 3 Años 3 a 5 Años 5 a 10 Años 

Rubro Moneda Monto 
Tasa int. prom. 

anual 
Monto 

Tasa int. prom. 

anual 
Monto 

Tasa int. Prom. 

anual 

Provisiones $ reajustables 583.758  389.172  778.343  

Impuestos diferidos $ no reajustables 0  283.011  0  

 $ reajustables 583.758  389.172  778.343  

 $ no reajustables 0  283.011  0  
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Nota 25 - Sanciones 
 
Durante los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2009 y 2008, La Sociedad, sus 
directores y administración no han sido sancionados por incumplimiento a las normas 
establecidas por la Superintendencia de Valores y Seguros de Chile ni de otras autoridades 
administrativas.   

 
Nota 26 - Hechos Posteriores 
 
Entre el 1 de enero de 2010 y la fecha de emisión de estos estados financieros, no han ocurrido 
hechos posteriores significativos que afecten la situación financiera y económica de la 
Sociedad.   

 
Nota 27 - Medio Ambiente 
 
La compañía mantiene un plan estratégico abarcando las dimensiones relativas al cumplimiento 
de las regularizaciones ambientales. A la fecha la compañía cumple plenamente con la 
normativa ambiental en las áreas de riles, manejo de rises, higiene y seguridad industrial, 
control de emisión de material particulado y normativas de construcción. 
 
En los ejercicios 2009 y 2008 se realizaron desembolsos por un monto de M$57.933 y 
M$43.495 respectivamente.     

 

Nota 28 - Depósitos a Plazo 
 
Durante el ejercicio 2008 no se registraron inversiones en depósitos a plazo. 
 
Durante el ejercicio 2009 el detalle es el siguiente: 

 
Descripción Moneda Tasa Vencimiento M$ 

     

Banco Chile $ 0,12% 28/01/2010 2.509.302 

Banco Internacional $ 0,10% 22/03/2010 2.500.833 

   Total 5.010.135 

 
Nota 29 - Adopción de Normas Internacionales de Información Financiera 
 
Como es de público conocimiento, el país está comprometido a desarrollar un plan de 
convergencia para adoptar integralmente las Normas Internacionales de Información Financiera 
- NIIF (IFRS, según su sigla en inglés). En conformidad con lo establecido sobre esta materia 
por el Colegio de Contadores y por la  Superintendencia de Valores y Seguros a través del 
Oficio Circular № 427 de fecha 28 de diciembre de 2007,  la Sociedad adoptará dichas normas 
a contar del 1 de enero de  2010.  Producto de lo anterior, se originarán cambios sobre los 
saldos patrimoniales al 1 de enero de 2010 y se afectará la determinación de los resultados 
para los ejercicios futuros.  Asimismo, en el año 2010, para efectos comparativos, los estados 
financieros anuales e intermedios del ejercicio 2009 deberán presentarse de acuerdo con la 
nueva normativa, los que así determinados, pueden diferir de los aquí presentados. 
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Informe de los Auditores Independientes 

 
A los señores Accionistas y Directores de CTI Compañía Tecno Industrial S.A. 

 

1. Hemos auditado los balances generales de CTI Compañía Tecno Industrial S.A. al 31 de 

diciembre de 2009 y 2008 y los correspondientes estados de resultados y de flujo de efectivo por los años 

terminados en esas fechas.  La preparación de dichos estados financieros (que incluyen sus 

correspondientes notas) es responsabilidad de la Administración de CTI Compañía Tecno Industrial S.A. 

Nuestra responsabilidad consiste en emitir una opinión sobre estos estados financieros, basada en las 

auditorías que efectuamos. El Análisis Razonado y los Hechos Relevantes adjuntos no forman parte 

integral de estos estados financieros; por lo tanto, este informe no se extiende a los mismos. 

 

2. Nuestras auditorías fueron efectuadas de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas 

en Chile.  Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr 

un razonable grado de seguridad de que los estados financieros están exentos de errores significativos.  

Una auditoría comprende el examen, a base de pruebas, de evidencias que respaldan los importes e 

informaciones revelados en los estados financieros.  Una auditoría también comprende una evaluación de 

los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones significativas hechas por la Administración 

de la Sociedad, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros.  

Consideramos que nuestras auditorías constituyen una base razonable para fundamentar nuestra opinión. 

 

3. Los mencionados estados financieros han sido preparados para reflejar la situación financiera 

individual de CTI Compañía Tecno Industrial S.A., a base de los criterios descritos en Nota 2 a los estados 

financieros, antes de proceder a la consolidación, línea a línea, de los estados financieros de las filiales 

detalladas en Nota 10 a los estados financieros.  En consecuencia, para su adecuada interpretación, estos 

estados financieros individuales deben ser leídos y analizados en conjunto con los estados financieros 

consolidados de CTI Compañía Tecno Industrial S.A. y Filiales, los que son requeridos por los principios 

de contabilidad generalmente aceptados en Chile. 

 

4. En nuestra opinión, los mencionados estados financieros individuales presentan razonablemente, 

en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de CTI Compañía Tecno Industrial S.A. al 31 

de diciembre de 2009 y 2008 y los resultados de sus operaciones y el flujo de efectivo por los años 

terminados en esas fechas, de acuerdo con los criterios descritos en Nota 2 a los estados financieros. 

 

5. Como se indica en Nota 2, el 27 de noviembre de 2009 se acordó la fusión de la Sociedad con 

Inversiones Frimetal S.A. 

  

6. Como se indica en Nota 29, a partir del 1 de enero de 2010 la Sociedad adoptará como principios 

de contabilidad generalmente aceptados las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF). 

 

 

 

 

Enero 29, 2010     Cristián Álvarez Parra 

RUT: 9.854.795-9 
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Balances Generales 
Consolidados 

Activos 
(cifras en miles de pesos) 

  2009  2008 

ACTIVOS Nota M$  M$ 

     

      Activo Circulante     

      

  Disponible  1.315.401  670.415 

  Depósitos a plazo (30) 5.010.135  0 

  Valores negociables (neto) (4) 7.147.991  529.858 

  Deudores por venta (neto) (5) 23.911.492  27.546.282 

  Documentos por cobrar (neto) (5) 9.526.477  15.516.889 

  Deudores varios (neto) (5) 2.150.625  2.000.140 

  Documentos y cuentas por cobrar empresas relacionadas (6) 3.879  10.217 

  Existencias (neto) (7) 27.720.495  42.708.465 

  Impuestos por recuperar (8) 1.313.075  4.661.870 

  Gastos pagados por anticipado  174.080  172.941 

  Impuestos diferidos (8) 503.596  533.172 

  Otros Activos Circulantes (9) 408.888  382.963 

   

Total activo circulante 

 79.186.134  94.733.212 

  

     Activo Fijo 

    

      

  Terrenos (10) 4.517.881  4.601.822 

  Construcciones y obras de infraestructura (10) 37.096.364  37.674.850 

  Maquinarias y equipos (10) 63.574.702  63.934.425 

  Otros Activos Fijos (10) 8.973.180  9.252.444 

  Mayor valor por retasación técnica del Activo Fijo (10) 168.368  168.368 

  Depreciación (menos) (10) (90.492.864)  (88.609.178) 

   

Total Activos Fijos 

 23.837.631  27.022.731 

  

     Otros Activos 

    

      

  Inversiones en otras sociedades  25  24 

  Menor valor de inversiones  (11) 886.712  1.230.566 

  Deudores a largo plazo   (5) 118.538  132.264 

  Impuestos diferidos a largo plazo (8) 0  55.265 

  Intangibles  0  57.207 

  Amortización   0  (57.207) 

  Otros (12) 396.713  406.098 

   

Total Otros Activos 

 1.401.988  1.824.217 

   

 Total Activos 

 

    104.425.753  123.580.160 
Las notas adjuntas del 1 al 31 forman parte integral de estos Estados Financieros 
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Pasivos y Patrimonio 
(cifras en miles de pesos) 
  2009  2008 

 Nota M$  M$ 

PASIVOS Y PATRIMONIO     

     

      Pasivo Circulante     

      

  Obligaciones con bancos e instituciones financieras (13) 3.030.965  22.342.102 

  Dividendos por pagar  305.095  237.642 

  Cuentas por pagar  7.578.603  8.507.345 

  Documentos por pagar  2.521.464  2.554.173 

  Acreedores varios  132.320  1.516.574 

  Documentos y cuentas por pagar empresas relacionadas (6) 992.164  330.814 

  Provisiones (14) 7.169.627  7.153.563 

  Retenciones  1.425.974  1.119.061 

  Impuesto a la renta (8) 1.228.196  0 

  Ingresos percibidos por adelantado  101.556  126.633 

  Otros pasivos circulantes  102.941  20.520 

   

Total Pasivo Circulante 

 24.588.905  43.908.427 

  

     Pasivo Largo Plazo 

 

    

       

  Provisión largo plazo (14) 1.736.337  2.082.060 

  Impuestos diferidos a largo plazo (8) 133.190  0 

  Otros pasivos a largo plazo (16) 507  622 

          

Total Pasivos a Largo Plazo 

 

1.870.034  2.082.682 

       

     Interés minoritario 

 

2.099.707  2.013.319  (17) 

       

      Patrimonio      

       

  Capital pagado (18) 22.976.694  22.189.508 

  Sobreprecio en venta de acciones propias (18) 2.758.919  2.758.919 

  Otras reservas (18) (478.501)  15.305.874 

  Reservas futuros dividendos (18) 40.942.520  30.127.412 

  Utilidad del ejercicio (18) 14.887.946  13.664.800 

  Dividendos provisorios (18) (5.220.471)  (8.470.781) 

          

Total Patrimonio 

 
75.867.107  75.575.732 

          

Total Pasivos y Patrimonio  

 

104.425.753  123.580.160 

 

 
 

 

 

 
 
Las notas adjuntas del 1 al 31 forman parte integral de estos Estados Financieros  
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Estados de Resultados 
Consolidados 

(cifras en miles de pesos) 2009  2008 

                                                                                         Nota M$  M$ 

    

        Resultado Operacional     

     

Ingresos de explotación   161.218.167  185.022.525 

Costos de explotación   (116.792.491)  (137.771.315) 

        Margen de explotación   44.425.676  47.251.210 

Gastos de administración y ventas   (20.460.780)  (22.406.692) 

        Resultado Operacional   23.964.896  24.844.518 

     

        Resultado No Operacional     

     

Ingresos financieros   814.889  411.612 

Otros ingresos fuera de la explotación (19)  605.247  574.051 

Amortización menor valor de inversiones (11)  (49.262)  0 

Gastos financieros   (1.876.544)  (2.542.554) 

Otros egresos fuera de la explotación (19)  (90.928)  (57.070) 

Corrección monetaria (20)  (1.632.635)  (2.160.466) 

Diferencias de cambio (21)  (1.152.331)  (2.485.666) 

        Resultado No Operacional    (3.381.564)  (6.260.093) 

 

Resultado antes de impuesto a la renta 
    

 20.583.332 18.584.425 

Impuesto a la renta (8)  (5.201.529)  (4.205.420) 

        Utilidad consolidada   15.381.803  14.379.005 

Interés minoritario (17)  (493.857)  (714.205) 

 

        Utilidad del Ejercicio 

  14.887.946  13.664.800 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Las notas adjuntas del 1 al 31 forman parte integral de estos Estados Financieros  
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Estados de Flujos de Efectivo 
Consolidados 

(cifras en miles de pesos)  2009  2008 

 Nota M$  M$ 

 

      Flujo Originado por Actividades de la Operación 

    

  

Recaudación de deudores por venta 

 

187.943.463  210.423.637 

 Ingresos financieros percibidos  284.038  345.640 

 Otros ingresos percibidos  1.083.578  1.210.004 

 Pagos a proveedores y personal  (141.986.329)  (199.816.251) 

 Intereses pagados  (77.551)  (95.276) 

 Impuesto a la renta pagado  (506.349)  (2.880.920) 

 Otros gastos pagados  (28.787)  (71.252) 

 I.V.A. y otros similares pagados  (1.444.275)  (543.321) 

       

Flujo neto Originado por Actividades de Operación 

 

45.267.788  8.572.261 

     

      Flujo Originado por Actividades de Financiamiento     

  

Obtención de préstamos 

 

6.269.797  14.580.188 

 Otras fuentes de financiamiento  160.695  668.997 

 Pago de dividendos  (11.905.547)  (13.391.311) 

 Pago de préstamos  (24.978.225)  (8.480.806) 

       

Flujo netoOriginado por Actividades de Financiamiento 

 

(30.453.280)  (6.622.932) 

 

      Flujo Originado por Actividades de Inversión 

 

   

  

Ventas de activo fijo 

 

0  7.609 

 Incorporación de activos fijos (menos)  (2.326.470)  (2.427.654) 

 Otros préstamos a empresas relacionadas  (202.058)  (351.866) 

   

      Flujo neto Originado por Actividades de inversión 

 

(2.528.528)  (2.771.911) 

  

Flujo Neto Total Negativo del ejercicio 

 

12.285.980  (822.582) 

      

   

Efecto de la inflación sobre el efectivo y efectivo equivalente 

 

65.851  (270.908) 

   

Variación neta del efectivo y efectivo equivalente 

 

12.351.831  (1.093.490) 

  

Saldo inicial del efectivo y efectivo equivalente 

 

1.121.696  2.293.763 

  

Saldo final del efectivo y efectivo equivalente 

 

13.473.527  1.200.273 (22) 

 
 
Las notas adjuntas del 1 al 31 forman parte integral de estos Estados Financieros 
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CONCILIACION ENTRE EL FLUJO NETO ORIGINADO POR 
ACTIVIDADES DE LA OPERACION Y EL RESULTADO DEL EJERCICIO  

     

Conciliación Entre El Flujo Neto Originado Por Actividades de la 

Operación y el Resultado del Ejercicio 

 

 

Nota 

2009 

M$ 

 2008 

M$ 

         Utilidad del ejercicio  14.887.946  13.664.800 

     

Resultado en venta de activos:            (11.031)  (88.881) 

      

 Utilidad en venta de activos fijos (19) (11.031)  (23.026) 

 Utilidad en venta de inversiones (menos) (19) 0  (65.855) 

      

Cargos (abonos) a resultados que no representan flujos de efectivo:  8.559.404  12.451.001 

  

Depreciación del ejercicio 

 

3.115.965  3.900.288 (10) 

 Castigos y provisiones  2.609.211  3.904.581 

 Amortización menor valor de inversiones (11) 49.262  0 

 Corrección monetaria neta (20) 1.632.635  2.160.466 

 Diferencia de cambio neta (21) 1.152.331  2.485.666 

      

Variación de activos, que afectan al flujo de efectivo (Aumento) 

Disminución 

 

21.154.114  (7.697.811) 

  

Deudores por ventas y documentos por cobrar 

 

9.781.885  1.887.309 

 Existencias  11.486.117  (6.520.791) 

 Otros activos  (113.888)  (3.064.329) 

      

Variación de pasivos, que afectan al flujo de efectivo Aumento 

(Disminución) 

 

183.498  (10.471.053) 

  

Cuentas por pagar relacionadas con el resultado de la explotación 

 

(3.766.424)  (8.669.910) 

 Intereses por pagar  147.149  348.664 

 Impuesto a la renta por pagar  1.473.664  1.589.342 

 Otras cuentas por pagar relacionados con   

resultados fuera de la explotación  

 

(331.917)  (2.920.517) 

 Impuestos al valor agregado y otros similares por pagar  2.661.026  (818.632) 

      

 Utilidad del interés minoritario (17) 493.857  714.205 

      

 Flujo neto positivo originado por actividades de la operación  45.267.788  8.572.261 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Las notas adjuntas del 1 al 31 forman parte integral de estos Estados Financieros 
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Notas a los Estados Financieros 
Consolidados 

 
Nota 1 – Inscripción en el Registro de Valores 
 
a)  La Sociedad matriz es una sociedad anónima abierta que se encuentra inscrita en el 

Registro de Valores bajo el número 0010, y está sujeta a la fiscalización de la 
Superintendecia de Valores y Seguros de Chile. 

 
b)  La sociedad filial Somela S.A. Rut 92.017.000-5 se encuentra inscrita en el Registro de 

Valores y Seguros de Chile, bajo el número 0046. 

 
c)  La sociedad filial extranjera Frimetal S.A. se rige por las normas de la Superintendencia 

de Valores y Seguros, dado que su matriz (la Sociedad) se encuentra inscrita en el 
Registro de Valores de acuerdo a lo indicado en la letra a), anterior. 

 
Nota 2 – Criterios Contables Aplicados 
   
a) Período contable 
 
 Los presentes estados financieros consolidados corresponden a los ejercicios 

comprendidos entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2009 y 2008. 

 
b) Bases de preparación 
 
 Los presentes estados financieros consolidados han sido preparados según las normas 

contables dispuestas por la Superintendencia de Valores y Seguros y principios de 
contabilidad generalmente aceptados emitidos por el Colegio de Contadores de Chile A.G. 

 
 En el caso de existir discrepancias, primarán las normas impartidas por la 

Superintendencia sobre las segundas. 
 
 Los estados financieros de la filial extranjera (Frimetal S.A.) han sido convertidos a 

principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile, y son expresados en pesos 
chilenos, de acuerdo a lo establecido en el Boletín Técnico № 64 del Colegio de 
Contadores de Chile A.G. 

 
c) Bases de consolidación 
 
 Los presentes estados financieros consolidados incluyen los activos, pasivos, resultados y 

flujo de efectivo de la Sociedad matriz y sus filiales. 
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Nota 2 – Criterios Contables Aplicados (continuación)  
 
 

 Por otra parte los montos y efectos de las transacciones entre sociedades consolidadas, 
han sido eliminados y se ha reconocido la participación de los inversionistas minoritarios. 

 
 Respecto a la sociedad filial inmobiliaria VQ S.A., con fecha 21 de agosto de 2008, la 

Junta General Extraordinaria de Accionistas, acordó la disolución de la Sociedad. A esta 
fecha el proceso de disolución (termino de gíro) se encuentra finalizado. 

 
 El 27 de noviembre de 2009 en Junta General Extraordinaria de Accionistas se acordó la 

fusión de la Sociedad (sociedad absorbente) con Inversiones Frimetal S.A. (sociedad 
absorbida)  con efecto a contar del 1 de octubre de 2009, incorporándose al Patrimonio de 
la Sociedad un valor neto ascendente a M$17.883.679 (Nota 18). 

 
  
 Sociedades incluidas en la consolidación: 

 

 

  P

Porcentaje de participación 

R

RUT 

N

Nombre Sociedad 

3

31-12-09 

3

31-12-08 

  D

directo 

I

indirecto 

T

total 

T

total 
8

85.859.300-K 

C

Central de Servicios Técnicos C.S.T Ltda. 

9

91,2600 

8

8,7400 

1

100,0000 

1

100,0000 

9

92.017.000-5 

S

Somela S.A. 

7

78,5400 

0

0,0000 

7

78,5400 

7

78,5400 

9

0-E 

F

Frimetal S.A. 

0

99,9900 

0

0,0000 

1

99,9900 

7

99,9900 

 

 

 

d) Bases de presentación 
 
 Para efectos comparativos, los estados financieros del ejercicio anterior, han sido 

ajustados extracontablemente según el IPC acumulado en los últimos 12 meses de -2,3 
%. 

  
 De acuerdo a lo establecido en el Boletín Técnico № 72 del Colegio de Contadores de 

Chile A.G., los estados financieros del ejercicio anterior han sido reestructurados para 
efectos de presentación, dando reconocimiento a la fusión, registrando los activos netos 
provenientes de la sociedad absorbida con abono a otras reservas del patrimonio por 
M$15.264.618, histórico (Nota 18). 
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Nota 2 – Criterios Contables Aplicados (continuación) 
 
 
e) Corrección monetaria 
 
 La Sociedad matriz y sus filiales actualizaron su capital propio inicial, los activos y pasivos 

no monetarios y las cuentas de resultado existentes al cierre de cada ejercicio de acuerdo 
con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile, con el objeto de reflejar 
la variación en el poder adquisitivo de la moneda en los ejercicios pertinentes. 

 
Acumulado enero a diciembre 2009 : -2,3 % 

 Acumulado enero a diciembre 2008 :  8,9 % 

 
f) Bases de conversión 
 

Los saldos en moneda extranjera han sido considerados como partidas monetarias las 
cuales han sido ajustadas al tipo de cambio vigente a la fecha de cierre de los estados 
financieros. Respecto de aquellos saldos reajustables, éstos han  sido ajustados por el 
índice de reajustabilidad propio del rubro o pactado para este efecto. 

 
 Al cierre de cada ejercicio los activos y pasivos en moneda extranjera y unidades de 

fomento han sido expresados en moneda corriente de acuerdo a las siguientes paridades: 

 
 2009  2008 

 $  $ 

    

Unidades de Fomento (UF) 20.942,88  21.452,57 
Dólares Estadounidenses (US$) 507,10  636,45 
Euro 726,82  898,81 
Yenes 5,48  7,05 
Pesos Argentinos 3,80  3,45 

 
 
g) Valores negociables 
 
 Las cuotas de fondos mutuos de renta fija se presentan al valor de la cuota vigente al 

cierre del ejercicio. 
 

h) Deudores por ventas y documentos por cobrar 
 

Se incluyen las cuentas por cobrar no documentadas y documentadas, provenientes de 
las ventas del giro de la Compañía, presentadas netas de provisión de incobrables. 
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Nota 2 – Criterios Contables Aplicados (continuación)  
 
 
i) Existencias 
 

Las existencias de materias primas, materiales, productos importados e importaciones en 
tránsito han sido valorizadas a su costo de adquisición corregido monetariamente o el 
valor de mercado, el que sea menor. 
 
Los productos terminados y en proceso, al igual que en el ejercicio anterior, incluyen 
materias primas, mano de obra y una proporción razonable de gastos de fabricación. 
 
La Sociedad utiliza un sistema de costeo directo, estándar, por proceso. 
 
Se han constituido provisiones para obsolescencia de materias primas y productos 
terminados, basándose en la antigüedad y rotación de estos inventarios. 
 
Los valores así determinados no exceden su valor neto de realización. 

 
j) Estimación deudores incobrables 
 

La estimación de deudores incobrables ha sido determinada en base a información 
histórica registrada mensualmente, en base a un porcentaje sobre las ventas netas. Los 
castigos son aplicados contra este pasivo. Los valores asi determinados, no exceden su 
valor neto de realización. 

 
k) Activo fijo 

 
Se presenta a su costo de adquisición más revalorizaciones legales acumuladas hasta el 
31 de diciembre de 2009 y 2008. 
 
Bajo el rubro Otros Activos se incluyen las obras en curso que corresponden a proyectos 
de inversión que al 31 de diciembre de 2009 y 2008 aun no se encuentran en 
funcionamiento. 
 
Para el caso de los costos de financiamiento, tales como intereses pagados o 
devengados, hasta que el bien entre en normal funcionamiento no forma parte del costo 
de adquisición de estos bienes, siendo reconocidos estos, en resultados al momento del 
devengamiento. 
 
La sociedad filial Somela S.A. presenta un mayor valor de retasación técnica 
correspondiente a terrenos, realizada conforme a las normas de la Circular №  1529  del 
año 1979 de la Superintendencia de Valores y Seguros. 
 

 
 
 



 

 83 

Nota 2 – Criterios Contables Aplicados (continuación)  
 
 
l) Depreciación Activo Fijo 
 

Se calcula en base al método de depreciación lineal, considerando los años de vida útil de 
los bienes. El cargo a resultados por este concepto asciende a M$3.115.965 en 2009, y a 
M$3.900.288 en 2008. 

 
m) Inversiones en otras sociedades 
 

Las inversiones permanentes en otras sociedades, están valorizadas al costo corregido 
monetariamente, ya que individualmente no excede el 20% del capital social de la 
sociedad emisora, como tampoco existe influencia significativa. 

 
n) Impuesto a la renta 
 

El impuesto a la renta se contabiliza sobre la base de la renta líquida imponible 
determinada según las normas establecidas en la Ley de Impuesto a la Renta. 
 

ñ) Impuestos diferidos 
 

Para efecto de su contabilización se consideran todas las diferencias temporarias y otros 
eventos que crean diferencias entre la base tributaria de activos y pasivos y su base 
contable, la Sociedad los ha contabilizado en la forma establecida en los Boletines 
Técnicos № 60 y complementarios del Colegio de Contadores de Chile A.G. y la circular 
№1466 de la Superintendencia de Valores y Seguros. 

 
o) Indemnización por años de servicio 
 

La Sociedad y sus filiales tienen pactado con parte de su personal pagar indemnizaciones 
equivalentes a un mes de remuneración por año de servicio, para lo cual, se ha 
constituido una provisión correspondiente al total de la obligación devengada, calculada a 
valor actual, utilizando el método del costo devengado del beneficio y una tasa de 
descuento del 5,5% anual para el año 2009, y un 7% para el año 2008. En el caso de la 
Sociedad Somela S.A., ésta aplica una tasa de descuento del 6% anual. 

 
p) Provisión garantía de artefactos 
 

Bajo este rubro se presenta la provisión de garantía determinada en función de la historia 
de devolución de artefactos calculada sobre un porcentaje de las ventas, la cual es 
consumida una vez conocido el gasto real. 
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Nota 2 – Criterios Contables Aplicados (continuación)  
 
 
q) Ingresos de explotación 
 

Están constituidos y reconocidos por las ventas de bienes que comercializa la Compañía, 
netos de bonificaciones a clientes y de intereses no devengados. 
 
Las ventas son reconocidas al momento de la facturación y despacho de los bienes, lo 
que ocurre cuando son puestos a disposición de los clientes y traspasados sus riesgos, 
basado en el principio de realización y a las condiciones establecidas en el Boletín 
Técnico № 70 del Colegio de Contadores de Chile A.G. 

 
r) Contratos de derivados 
 

 La Sociedad matriz ha suscrito contratos de cobertura con el objeto de protegerse contra 
riesgos de variaciones de tipo de cambio de partidas existentes al 31 de diciembre de 
2009 y 2008. 
 
Los efectos en resultados son reconocidos en forma devengada, conforme a lo señalado 
por el Boletín Técnico № 57 del Colegio de Contadores de Chile A.G., lo que significa que 
si el resultado neto que surge al efectuar la valuación producto de los cambios que 
experimentan los contratos derivados y la partida protegida es una pérdida neta, ésta se 
reconoce con cargo a resultados; por el contrario, si el resultado neto es una utilidad, ésta 
sólo se reconoce a la fecha de la liquidación de la operación. 

 
s) Software computacional 
 

Los softwares computacionales que se presentan en el rubro Activos Fijos, han sido 
adquiridos de terceros, y su amortización se efectúa en 3 años. 

 
t) Gastos de investigación y desarrollo 
 

Sociedad matriz: 
 
Durante los ejercicios 2009 y 2008 la Sociedad Matriz presenta gastos de investigación y 
desarrollo ascendentes a M$85.632 y M$189.885 respectivamente, los cuales se 
presentan bajo el rubro de gastos administración y ventas del estado de resultados. 
 
Somela S.A.: 
 
Contablemente se reconocen en el resultado neto de la Compañía, a medida en que se 
incurren y forman parte de los gastos de administración y ventas. 
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Nota 2 – Criterios Contables Aplicados (continuación)  
 
 
u) Vacaciones del personal 
 

El costo anual de vacaciones del personal es reconocido en los estados financieros como 
gasto en el ejercicio que se devenga la obligación, de acuerdo a los Boletines Técnicos № 
47 y № 48 del Colegio de Contadores de Chile A.G. 

 
v) Estado de flujo efectivo 
 

Para efectos de la preparación del estado de flujo de efectivo de acuerdo a lo señalado en 
el Boletín Técnico No 50 del Colegio de Contadores de Chile A.G. y en la Circular No 
1501 de la Superintendencia de Valores y Seguros, la Sociedad ha considerado como 
efectivo equivalente las inversiones de corto plazo (fondos mutuos de renta fija y 
depósitos a plazo) como parte de la administración habitual de los excedentes de caja y 
que su plazo de vencimiento no sea superior a 90 días. 
 
Se incluyen bajo el rubro Flujo Originado por Actividades de la Operación aquellos flujos 
de efectivo relacionados con el giro de la Sociedad, intereses pagados, ingresos 
financieros percibidos, dividendos percibidos y todos aquellos que no están definidos 
como de inversión o financiamiento. 

 
w)  Depósitos a plazo 
 

 Los depósitos a plazo en bancos e instituciones financieras se presentan a su valor de 
costo más los reajustes e intereses devengados al cierre de los respectivos ejercicios. 

 
x) Uso de estimaciones 
 

El Grupo consolidado prepara sus estados financieros de acuerdo con principios de 
contabilidad generalmente aceptados en Chile, lo que requiere que las administraciones 
efectúen estimaciones y supuestos que podrían afectar las cantidades informadas de 
activos y pasivos y las revelaciones de activos y pasivos contingentes, a la fecha de los 
estados financieros, y las cantidades de ingresos y gastos durante el período. Los 
resultados reales podrían diferir de esas estimaciones.   

 

 
Nota 3 – Cambios Contables 
  

Durante los ejercicios terminados al 31 de diciembre 2009 y 2008 no se han producido 
cambios contables.       
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Nota 4 – Valores Negociables 
 

En este ítem se registraron inversiones en cuotas de fondos mutuos por un valor de 
M$7.147.991 y de M$529.858 para los ejercicios 2009 y 2008, respectivamente. 

 
      

Institución Tipo N° de Cuotas 
Valor de Cuotas Al 31-12-2009 Al 31-12-2008 

$ US$ M$ M$ 

BCI FM 3.419.890,8320 1.000,2407  3.420.714  

SCOTIA FM 2.570.866,9540 1.172,8512  3.015.244  

CELFIN FM 228.812,5487 1.353,5427  309.708  

BCI FM 2.095,4211 10.499,0826  22.000  

SANTANDER FM 1.235,4969  607,0432 380.325  

BCI FM     529.858 

 TOTAL 7.147.991 529.858 

  

Composición del Saldo: 

        Valor contable 

Instrumentos 2009  2008 

 M$  M$ 

Cuotas de fondos mutuos 7.147.991  529.858 

Total Valores Negociables 7.147.991  529.858 
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Nota 5 - Deudores de Corto y Largo Plazo 
 
La Sociedad y sus filiales al 31 de diciembre de 2009 y 2008 presentan la siguiente información: 

 

 

 Nacionales Extranjeros Nacionales Extranjeros   

 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 

 M$ M$ M$ M$ % % % % 

         

Deudores por ventas 15.209.077 12.217.271 8.702.415 15.329.011 64 44 36 56 

Documentos por cobrar 3.478.692 2.926.891 6.047.785 12.589.998 37 19 63 81 

Deudores varios 1.041.265 1.461.000 1.109.360 539.140 48 73 52 27 

Total 19.729.034 

======== 

16.605.162 

======== 

15.859.560 

======= 

28.458.149 

======= 

    

 
 

   
 Circulantes    

Rubro Hasta 90 días Más de 90 hasta 1 año  Total Circulante Largo Plazo 

 2009 

M$ 

2008 

M$ 

2009 

M$ 

2008 

M$ 

Subtotal 2009 

M$ 

2008 

M$ 

2009 

M$ 

2008 

M$ 

Deudores por ventas 24.208.854 28.253.961 754.132 867.614 24.962.986 23.911.492 27.546.282 0          0 

Estimación deudores incobrables - - - - 1.051.494 - - -          - 

Documentos por cobrar 9.066.287 14.218.402 544.530 1.545.305 9.610.817 9.526.477 15.516.889 0          0 

Estimación deudores incobrables - - - - 84.340 - - -          - 

Deudores varios 1.669.480 1.525.616 481.145 474.524 2.150.625 2.150.625 2.000.140 118.538 132.264 

Estimación deudores incobrables -          - -         - - -       - -                        - 

          

  

 

     Total 

deudores 

largo plazo 

118.538 132.264 
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Nota 6 - Saldos y Transacciones con Entidades Relacionadas 
 

 
Las transacciones que la Sociedad matriz realiza normalmente con empresas relacionadas, en 
operaciones propias de su giro, así como el criterio rector que estas operaciones habituales de 
compra o de venta deben cumplir, se encuentran expresamente definidas y autorizadas por el 
Directorio de la Sociedad, en forma previa, a principio de cada ejercicio, para el correspondiente 
año calendario. A su vez, esta autorización es informada a la Superintendencia de Valores y 
Seguros y a las Bolsas de Valores como hecho esencial. 
 
Adicionalmente, el Comité de Directores, periódicamente, examina las transacciones habituales 
realizadas por la administración, conforme a la autorización previamente otorgada, informando 
al Directorio respecto de ellas. 
 
La Sociedad ha revelado la totalidad de los saldos y transacciones con empresas relacionadas. 
 
En relación al criterio a seguir ante eventuales transacciones no habituales con sociedades 
relacionadas, es que dichas operaciones, de existir, deben ser aprobadas previamente por el 
Comité de Directores de la Sociedad y deberán reflejar condiciones de equidad similares a las 
que habitualmente prevalecen en el mercado. 
 
El parámetro de materialidad establecido para eventuales transacciones no habituales es 
informar aquellas operaciones de un valor superior a 100 Unidades 
de Fomento. 
 
Las condiciones de cobro y pago de las transacciones con empresas relacionadas han sido 
pactadas en forma similar a las de mercado. 
 
El efecto en resultados, es mostrado en el cuadro de Saldos y Transacciones con entidades 
relacionadas - Transacciones. Las cifras allí contenidas corresponden al margen de explotación. 
 
Las condiciones de crédito que se mantienen con las empresas relacionadas, se ajustan a las 
políticas de créditos normales de la Compañía.    
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Nota 6 - Saldos y Transacciones con Entidades Relacionadas (continuación) 
 
 
a) Documentos y Cuentas por Cobrar 
 
 

Los documentos y cuentas por cobrar a empresas relacionadas, al cierre de cada 
ejercicio, clasificadas a corto plazo, se detallan como sigue: 

 
  Corto plazo Largo plazo 

RUT Sociedad 2009 2008 2009 2008 

  M$ M$ M$ M$ 

      

92.970.000-7 Cem S.A. 3.879 10.217 - - 

 Total 
3.879 

======= 

10.217 

======= 

- 

======= 

- 

======= 

 

 

b) Documentos y Cuentas por Pagar 
 
Los documentos y cuentas por pagar a empresas relacionadas, al cierre de cada ejercicio, 
clasificadas a corto plazo, se detallan como sigue: 

 
  Corto plazo Largo plazo 

Rut Sociedad 2009 2008 2009 2008 

  M$ M$ M$ M$ 

      

92.970.000-7 Cem S.A. 470.765 38.444 0 0 

85.202.900-5 Cemco S.A. 0 276.463 0 0 

76.030.514-6                SK Converge S.A. 493.021 13.008 0 0 

96.684.580-5 Fepasa S.A. 28.378 0 0 0 

76.788.120-7                SK Capacitación S.A. 0 2.899 0 0 

 Total  
992.164 

====== 

330.814 

====== 

0 

====== 

0 

====== 
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Nota 6 - Saldos y Transacciones con Entidades Relacionadas (continuación) 
 

c) Transacciones 
 
Durante los ejercicios 2009 y 2008 se realizaron las siguientes transacciones significativas con compañías relacionadas 
correspondientes a compras y ventas de materias primas, productos terminados y servicios productivos, dentro de las 
operaciones propias del giro de la Sociedad y de sus relacionadas. 
 
Estas transacciones se han realizado en condiciones de equidad, similares a las de mercado: 
 

    2009 2008 

    
 

Efectos en 

resultado 
 

Efectos en 

resultado 

 

Sociedad 

 

Rut 

 Naturaleza de la 

relación 

 Descripción de la  

Transacción 

 

Monto 

(cargos) 

abonos 

 

Monto 

(cargos) 

abonos 

    M$ M$ M$ M$ 

Cem S.A. 92.970.000-7 Directores Comunes Compra de Bienes y Servicios 3.855.765 0 2.285.003 0 

Cemco S.A. 85.202.900-5 Directores Comunes Compra de Bienes y Servicios 0 0 2.213.035 0 

Cem S.A. 92.970.000-7 Directores Comunes Ventas de Bienes y Servicios 21.293 1.056 0 0 

Cemco S.A. 85.202.900-5 Directores Comunes Ventas de Bienes y Servicios 0 0 44.014 0 

Inversiones Frimetal S.A. 96.985.110-5 Directores Comunes Venta Servicios Administrativo 57.706 57.706 59.094 59.094 

Comercial Automotriz S.A. 96.928.530-4 Directores Comunes Ventas de Bienes y Servicios 108 108 77 0 

SK Capacitación S.A. 76.788.120-7 Relacionada Compra de Servicios 895 -895 718 -718 

Sigdo Koppers S.A. 99.598.300-1 Directores Comunes Ventas de Bienes y Servicios 0 0 332 0 

Ing. y Const. Sigdo Koppers S. A. 91.915.000-9 Directores Comunes Ventas de Bienes y Servicios 52 52 0 0 

SK Converge S.A. 76.030.514-6 Directores Comunes Compra de Servicios 560.017 -560.017 12.671 -12.671 

Fepasa S.A. 96.684.580-5 Directores Comunes Compra de Servicios 34.020 -34.020 0 0 

Comercial Automotriz S.A. 96.928.530-4 Directores Comunes Compra de Servicios 18.884 -18.884 0 0 
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Nota 7 -  Existencias 
   
Bajo este rubro se incluyen: 

 

 2009  2008 

 M$  M$ 

    

Productos terminados 9.241.922  15.737.171 

Productos en proceso  366.749  1.501.714 

Materias primas y materiales  12.992.424  21.359.300 

Importaciones en tránsito  5.119.400  4.110.280 

Total existencias 27.720.495 

======== 

 42.708.465 

======== 

 
Estos valores se presentan netos de ajustes por utilidades no realizadas de M$8.782 y 
M$55.998 y de provisión por obsolescencia de M$1.138.843 y M$998.985 para los ejercicios 
2009 y 2008, respectivamente. 

 

 

Nota 8 - Impuestos Diferidos e Impuesto a la Renta 
 
a) Fondo de utilidades tributarias 
 
El fondo de utilidades tributarias retenidas al cierre del ejercicio tendrá el siguiente tratamiento 
tributario para los accionistas de la Sociedad en la oportunidad en las que tales utilidades sean 
repartidas: 

 

Sociedad Matriz 2009  2008 

 M$  M$ 

    

Rentas con crédito del 15%        76.302         15.271 

Rentas con crédito del 17% 16.441.319  17.549.347 

Renta sin crédito    1.583.401    1.907.924 

Renta exenta de 1ra. categoría y global complementario   9.446.542    4.237.138 

Total utilidades tributarias retenidas 27.547.564  23.709.680 
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Nota 8 - Impuestos Diferidos e Impuesto a la Renta  (continuación) 

 
 

  

 

 

Sociedad Filial Somela S.A. 2009  2008 

 M$  M$ 

    

Rentas con crédito del 17% 3.537.968  3.147.640 

Renta sin crédito 447.247  688.432 

Ingresos no renta 19.849  19.392 

Total utilidades tributarias retenidas 4.005.064 
 

3.855.464 
 

 

b) Provisión Impuesto a la Renta 
 

b.1. SOCIEDAD MATRIZ 
 
Para los ejercicios 2009 y 2008, la sociedad matriz ha constituído una provisión por 
impuesto a la renta que asciende a M$1.559.415 y M$1.721.649, y se presenta en el 
activo circulante y pasivo circulante, respectivamente, deducido de crédito y rebajas al 
impuesto de 1a categoría. (ver anexo adjunto) 
 
En ambos ejercicios, la Sociedad ha provisionado además el pago del impuesto único que 
grava los desembolsos no considerados gastos tributarios. 

 
b.2. SOMELA S.A. 
 
Al 31 de diciembre de 2009, la sociedad ha determinado una provisión por impuesto a la 
renta de primera categoría calculada sobre la base del 17% de la renta líquida imponible 
según las normas establecidas en la Ley de Impuesto a la Renta por un valor de 
M$423.285. Para el año 2008 el monto ascendió a M$667.225. 

 
b.3. CST LTDA. 
 
La Sociedad no ha constituído provisión por impuesto a la renta para los ejercicios 2009 y 
2008 con motivo de haberse determinado una renta líquida imponible negativa. La cual ha 
sido absorbida con utilidad tributaria, con crédito de años anteriores. 
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Nota 8 - Impuestos diferidos e impuesto a la renta  (continuación) 
 

b.4. FRIMETAL S.A. 
 
Al 31 de diciembre de 2009, la Sociedad ha determinado una provisión por impuesto a 
las ganancias de M$3.145.541 la que se presenta neta de créditos en el pasivo 
circulante por M$1.228.196 (M$2.116.025 en 2008). 
 
El saldo del activo y pasivo por impuestos diferidos, de corto y largo plazo, 
respectivamente, se presentan netos en el balance general.              
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Nota 8 - Impuestos diferidos e impuesto a la renta  (continuación) 
 
c) Impuestos diferidos 

 
  2009   2008  

 Impuesto diferido activo Impuesto diferido pasivo Impuesto diferido activo Impuesto diferido pasivo 

Conceptos Corto plazo Largo plazo Corto plazo Largo plazo Corto plazo Largo plazo Corto plazo Largo plazo 

 M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ 

Provisión cuentas incobrables 19.696 189.207 0 0 114.994 304.521 0 0 

Provisión de vacaciones 71.140 0 0 0 79.085 0 0 0 

Depreciación Activo Fijo 0 0 66.699 793.727 0 0 73.207 883.435 

Indemnización años de servicio 0 31.529 12.315 105.706 0 39.163 10.606 91.041 

Otros eventos 45.608 41.582 71.334 4.456 10.894 77.546 17.487 6.754 

Prov. bonos de vacac. y otros 33.398 0 0 0 38.566 0 0 0 

Utilidad no realizada 17.571 0 0 0 22.796 0 0 0 

Provisión  obsolescencia 228.320 0 0 0 206.107 0 0 0 

Derechos de aduanas diferidos 9.773 19.547 0 0 12.628 25.256 0 0 

Incentivo a la exportación 0 0 21.324 0 0 0 80.561 0 

Software activados 0 0 9.534 9.534 0 0 15.969 15.969 

Gastos diferidos 5.439 0 0 0 0 0 11.014 0 

Gastos activados 0 0 55.288 0 0 0 52.531 0 

Provisiones varias 96.219 0 0 0 102.239 61.559 0 0 

Provisión de valuación 0 89.240 0 0 0 0 0 0 

Provisión parque de artefactos 189.599 0 0 0 173.038 0 0 0 

Reserva valor adquisición Activo Fijo 8.114 20.284 0 0 10.571 37.930 0 0 

Contratos de Cobertura 15.213 0 0 0 23.629 0 0 0 

   Otros         

Cuentas complem. neto de amort. 0 0 0 388.844 0 0 0 506.489 

Total 740.090 391.389 236.494 524.579 794.547 545.975 261.375 490.710 

         

=========================================================================================================================== 
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Nota 8 - Impuesto diferido e impuesto a la renta  (continuación) 
 

d) Impuesto a la renta  
 

 

 

  

 
Item 2009  2008 

 M$  M$ 
    

Gasto tributario corriente (provisión impuesto) (5.128.241)  (4.504.899) 

Efecto por activos o pasivos por impuesto diferido del ejercicio 53.508  468.487 

Beneficio tributario por perdidas tributarias 5.221  7.037 

Efecto por amortiz. de ctas. Complem. de activos y pasivos diferidos (117.645)  (182.932) 

Otros cargos o abonos en la cuenta 

 

(14.372)  6.887 

  

Total 

 
(5.201.529) 

 
(4.205.420) 
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Nota 8 - Impuesto diferido e impuesto a la renta  (continuación) 
 

Conciliación de Impuesto a la Renta por recuperar  

   

CTI Compañía Tecno Industrial S.A.   

  En miles de pesos (M$)  

      2009              2008 

        M$              M$ 

Impuesto 1º cat. (1.559.415) (1.721.649) 

   

Rebajas   

   

Pago Provisional Mensual 1.708.698 2.293.072 

Crédito Gastos Capacitación 59.990 69.677 

Crédito Gastos Donaciones 1.462 619 

Remanente Crédito 129.831 3.073.835 

Otros (904) (4.238)  

Impuesto por recuperar (activo) 339.662  3.711.316 

   

Somela S.A.   

  En miles de pesos (M$)  

         2009               2008 

        M$                M$ 

Impuesto 1º cat. (423.285) (667.225) 

   

Rebajas   

   

Pago Provisional Mensual 578.980 741.962 

Crédito Gastos Capacitación 16.500 11.724 

Impuesto al Valor Agregado - 221.024 

Impuesto por recuperar (activo) 172.195  307.485 

   

Central de Servicios Técnicos Ltda.   

  En miles de pesos (M$)  

               2009                 2008 

                M$                M$ 

Otros Impuestos -  116 

Impuesto por recuperar (activo) -  116 

   

Frimetal S.A.   

 En miles de pesos (M$) 

               2009                 2008 

                M$                M$ 

Posición neta del impuesto al valor agregado 574.037 325.829 

Otros Créditos 227.181 317.124 

Impuesto por recuperar (activo) 801.218 642.953 

   

Total Impuesto por Recuperar 1.313.075 4.661.870 
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En este ítem se registraron para el año 2009 y 2008, lo detallado a continuación: 

 
 

Detalle Monto M$ Monto M$ 

 2009 2008 

Reintegro por cobrar 291.075 314.228 

Garantía por arriendo 8.986 8.779 

Equipos y herramientas 5.255 5.134 

Artefactos en Stock 5.718 4.861 

Bonificaciones a recibir 67.444 0 

Arriendos S.T.A. 491 2.294 

Otros 29.919 47.667 

Total 408.888 382.963 

 
 
Nota 9 - Otros Activos Circulantes 
 
En este ítem se registraron para el año 2009 y 2008, lo detallado a continuación: 

 
 Monto M$ Monto M$ 

Detalle 2009 2008 

Reintegro por cobrar 291.075 314.228 

Garantía por arriendo 8.986 8.779 

Equipos y Herramientas 5.255 5.134 

Artefactos en Stock 5.718 4.861 

Bonificaciones a Recibir 67.444 0 

Arriendos S.T.A. 491 2.294 

Otros 29.919 47.667 

 408.888 382.963 
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Nota 10 - Activo Fijo 
 
 
 
 
Activo Fijo al 31 diciembre de 2009 
 
 
 

 

Descripción     Valor          Depreciación              Depreciación             Depreciación 

     Inicial            Ejercicio               Acumulada              Total 

     M$            M$               M$               M$ 

     

Terrenos 4.517.881    

Bienes Raíces, Instalaciones 37.096.364 597.001 28.335.132 28.932.133 

Maquinarias y Equipos 63.574.702 2.213.119 53.074.212 55.287.331 

     

Otros Activos :     

     

Muebles y Útiles 6.685.533 296.627 5.828.535 6.125.162 

Vehículos 235.838 9.177 99.946 109.123 

Instalaciones 17.351 41 17.310 17.351 

Inversión Computacional 288.345 0 0 0 

Repuestos 298.374 0 0 0 

Obras en curso 1.425.975 0 0 0 

Equipos telefónicos 21.764 0 21.764 21.764 

Retasación Técnica 168.368 0 0 0 

     

Totales 114.330.495 3.115.965 87.376.899 90.492.864 

     

Total Activo Fijo Neto 23.837.631    
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Nota 10 - Activo Fijo (continuación)  
 
 

Activo Fijo  al 31 diciembre de 2008  
 

Descripción Valor       Depreciación         Depreciación        Depreciación  

 Inicial        Ejercicio   Acumulada    Total 

 M$        M$  M$ 

   

    M$ 

     

Terrenos 4.601.822    

Bienes Raíces, Instalaciones 37.674.850 805.755 27.571.515 28.377.270 

Maquinarias y Equipos 63.934.425 2.749.714 51.316.350 54.066.064 

     

Otros Activos :     

     

Muebles y Útiles 6.149.765 310.192 5.517.125 5.827.317 

Vehículos 243.362 9.125 112.666 121.791 

Instalaciones 17.351 412 16.897 17.309 

Repuestos 299.266 0 0 0 

Obras en Curso 2.297.197 0 0 0 

Equipos Telefónicos 21.764 0 21.764 21.764 

Otros Activos Fijos 83.037 5.739 59.386 65.125 

Maquinas de Oficina 140.702 19.351 93.187 112.538 

Retasación Técnica 168.368 0 0 0 

     

Totales 115.631.909 3.900.288 84.708.890 88.609.178 

     

Total Activo Fijo Neto 27.022.731    

     

 

Depreciación Ejercicio                    2009                     2008  

                     M$                      M$  

     

Costos de explotación  1.782.735 1.917.215  

Gastos de administración y ventas  1.333.230 1.983.073  

            3.115.965      3.900.288  
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Nota 11 – Menor y Mayor valor de inversiones 
 
Como se indica en Nota 2, producto de la fusión por incorporación de Inversiones Frimetal S.A. 
en la Sociedad, se incorporó al activo la inversión en Frimetal S.A. con su correspondiente 
menor valor de inversión, el que se detalla en cuadro adjunto.        

 

RUT Sociedad 

31/12/2009 31/12/2008 

Monto amortizado Saldo Monto amortizado Saldo 

en el periodo Menor Valor en el periodo Menor Valor 

0-E Frimetal S.A. 49.262 886.712 0 1.230.566 

 Total 49.262 886.712 0 1.230.566 

      
Nota 12 - Otros Activos 
 
En este rubro se presentan principalmente repuestos correspondientes a las filiales SOMELA 
S.A. y CST LTDA., netos de provisión, por montos de M$396.713 y M$406.098 para los 
ejercicios 2009 y 2008, respectivamente. 

 
Se detalla como sigue: 

  

 

 
                2009 

                 M$ 

              2008 

               M$ 

Somela S.A.   

 

Repuestos 

 

150.563 

 

164.851 

Provisión Obsolescencia  Repuestos (50.000) (48.850) 

Sub total 100.563 116.001 

 

 

CST Ltda. 

  

   

Existencias 293.107 286.366 

Sub total 293.107 286.366 

   

   

Frimetal S.A.   

   

Otros 3.043 3.731 

Sub total 3.043 3.731 

   

 

TOTAL  GENERAL 

 

 

396.713 
 

 

406.098 
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Nota 13 - Obligaciones con Bancos e Instituciones Financieras a Corto Plazo 

Porcentaje de obligaciones en moneda extranjera   64,3468% 

Porcentaje de obligaciones en moneda nacional   35,6532% 

 

 

  Tipos de monedas e índice de reajuste   

 Dólares Euros Otras Monedas 

Extranjeras 

    $ No  reajustables Total 

Banco o Institución Financiera 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 

  M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ 

            

Banco Santander-Santiago 1.087.242 3.188.413 0 6.501 0 0 0 0 1.087.242 3.194.914 

Banco Chile 780.936 945.025 0 0 0 0 1.080.637 6.151.552 1.861.573 7.096.577 

Banco Bci 0 0 0 0 0 0 0 491.133 0 491.133 

Galicia 0 0 0 0 2.535 559.009 0 0 2.535 559.009 

Frances 0 0 0 0 507 0 0 0 507 0 

H.S.B.C. 0 317.124 0 0 43.611 1.080.709 0 0 43.611 1.397.833 

Nuevo Banco de Santa Fe 0 0 0 0 13.692 4.003.223 0 0 13.692 4.003.223 

Nación Argentina 0 0 0 0 21.805 438.999 0 0 21.805 438.999 

Credicoop 0 722.545 0 0 0 1.076.978 0 0 0 1.799.523 

Macro 0 8.084 0 0 0 0 0 0 0 8.084 

Supervielle 0 417.235 0 0 0 0 0 0 0 417.235 

Rio de la plata 0 0 0 0 0 448.948 0 0 0 448.948 

BBVA Banco Frances 0 0 0 0 0 1.121.126 0 0 0 1.121.126 

Banco de Buenos Aires 0 0 0 0 0 73.996 0 0 0 73.996 

Patagonia 0 0 0 0 0 1.040.291 0 0 0 1.040.291 

ITAU 0 0 0 0 0 66.534 0 0 0 66.534 

Industrial 0 0 0 0 0 184.677 0 0 0 184.677 

                      

Totales 1.868.178 5.598.426 0 6.501 82.150 10.094.490 1.080.637 6.642.685 3.030.965 22.342.102 

Monto capital adeudado 1.868.178 5.542.237 0 6.501 65.416 9.728.243 1.080.000 6.565.440 3.013.594 21.842.421 

          Tasa 1,58 5,8   5,8     1,8 11,16     
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Nota 14 - Provisiones y Castigos 
 
Integran este rubro las siguientes partidas: 

 

 

Provisiones y Castigos C/P       2009  2008 

         M$   M$ 
     

Indemnización por años de servicio  302.815  270.146 

Vacaciones y beneficios del personal  2.499.211  2.401.095 

Provisión convenio con distribuidores  1.946.095  1.992.840 

Provisión garantía artefactos  964.285  1.082.960 

Provisión  publicidad  146.003  122.395 

Fletes exportaciones  77.822  306.220 

Provisión otros servicios  359.486  197.929 

Otras provisiones  606.347  618.426 

Provisión Eventuales Contingencias Juicios  116.633  0 

Pago Provisional Mensual (PPM)  150.930  161.552 

  7.169.627  7.153.563 

Provisiones y Castigos L/P     

     

Indemnización por años de servicios  1.616.661  1.906.087 

Otras provisiones  119.676  175.973 

  1.736.337  2.082.060 

     

Total Provisiones  8.905.964  9.235.623 

     
 

 

Castigos (deudores incobrables) 
 

Durante los ejercicios 2009 y 2008 no se han efectuado castigos. 

 
Nota 15 - Indemnizaciones al Personal por Años de Servicios 
 
 

Tal como se señala en la Nota N°2, letra (o), la indemnización por años de servicios se ha 
provisionado utilizando el método del costo devengado del beneficio a valor actual aplicando 
una tasa descuento 5,5% anual.  (6% anual Somela S.A.) 
 
El monto de la provisión asciende a M$1.919.476 y a M$2.176.233 en los ejercicios 2009 y 
2008, respectivamente. 
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Nota 15 - Indemnizaciones al personal por años de servicios (continuación) 
 
La provisión total, al cierre de cada ejercicio, se presenta formando parte de los siguientes 
rubros: 
 

 

 
   

      2009      2008 

                                 M$       M$ 

                         Rubros:   

                         Provisiones (circulante) 302.815 270.146 

                         Provisiones (largo plazo) 1.616.661 1.906.087 

                         Total provisión: 1.919.476 2.176.233 

        

   

   

                         Saldo Inicial al 01-01-2009 Histórico 2.227.465  

                         Incremento por Corrección Monetaria 103.691  

                         Incremento por Provisión 249.296  

                         Disminución  Por Pagos -660.976  

                         Saldo Final al 31-12-2009 1.919.476  

   

 

Nota 16 – Otros pasivos a largo plazo 
 
En este rubro se presentan saldos al cierre del ejercicio 2009 por M$507, y para el año 2008 
M$622.       

 

Nota 17 - Interés Minoritario 
 
      

  2009 2008 

  Interés Minoritario Interés Minoritario 

Sociedades  Resultado Pasivo Resultado Pasivo 

  M$ M$ M$ M$ 

      

Somela S.A.  (493.816) (2.099.355) (714.205) (2.013.319) 

Frimetal S.A.  (41) (352) - - 

      

Totales  (493.857) (2.099.707) (714.205) (2.013.319) 
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Nota 18 - Cambios en el Patrimonio  

A) Dividendos Acordados 
 
Ejercicio 2009 
 
La Junta General Ordinaria de Accionistas de la sociedad, celebrada con fecha 24 de abril de 
2009, acordó repartir el dividendo definitivo número 102 con cargo a las utilidades del ejercicio 
2008, ascendente a $0,0051303982244556 por acción.  
 
El valor total a repartir asciende a M$30.628.- (históricos) 
 
El pago de este dividendo se efectuo el día 07 de mayo de 2009. 
 
En Sesión de Directorio del 20 de Mayo de 2009, se acordó repartir un dividendo provisorio con 
cargo a las utilidades del ejercicio 2009, de $0,30 por acción, ascendente a 
M$1.791.000.(históricos) 
 
El pago de este dividendo se efectuó con fecha 12 de Junio de 2009. 
 
En Sesión de Directorio del 19 de Agosto de 2009, se acordó repartir un dividendo provisorio 
con cargo a las utilidades del ejercicio 2009, de $0,30 por acción, ascendente a 
M$1.791.000.(históricos) 
 
El pago de este dividendo se efectuó con fecha 10 de Septiembre de 2009. 
 
En Sesión de Directorio del 9 de Noviembre de 2009, se acordó repartir un dividendo provisorio 
con cargo a las utilidades del ejercicio 2009, de $0,2758299 por acción, ascendente a 
M$1.646.705.(históricos) 
 
El pago de este dividendo se efectuó con fecha 30 de Noviembre de 2009. 
 
La Junta Extraordinaria de Accionistas de la Sociedad, celebrada con fecha 27 de noviembre de 
2009, acordó repartir un dividendo definitivo eventual con cargo al Fondo de Reservas Futuros 
Dividendos, de $0,90 por acción, ascendente a M$5.373.000. (Históricos) 
 
El pago de este dividendo se efectuó con fecha 21 de Diciembre de 2009. 
 
Ejercicio 2008 
 
La Junta General Ordinaria de Accionistas de la sociedad, celebrada con fecha 24 de abril de 
2008, acordó repartir el dividendo definitivo adicional numero 101 con cargo a las utilidades del 
ejercicio 2007, ascendente a $0,55912171758794 por acción.  
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Nota 18 - Cambios en el Patrimonio (continuación) 
 
El valor total a repartir asciende a M$3.337.957.- (históricos) 
 
El pago de este dividendo se efectúo el día 08 de mayo de 2008. 
 
En Sesión de Directorio del 7 de Julio de 2008, se acordó repartir un dividendo provisorio con 
cargo a las utilidades del ejercicio 2008, de $0,85 por acción, ascendente a 
M$5.074.500.(históricos) 
 
El pago de este dividendo se efectuó con fecha 29 de Julio de 2008. 
 
En Sesión de Directorio del 2 de Septiembre de 2008, se acordó repartir un dividendo provisorio 
con cargo a las utilidades del ejercicio 2008, de $0,353 por acción, ascendente a 
M$2.107.410.(históricos) 
 
El pago de este dividendo se efectuó con fecha 24 de Septiembre de 2008. 
 
En Sesión de Directorio del 19 de Noviembre de 2008, se acordó repartir un dividendo 
provisorio con cargo a las utilidades del ejercicio 2008, de $0,21 por acción, ascendente a 
M$1.253.700.(históricos) 
 
El pago de este dividendo se efectuó con fecha 23 de Diciembre de 2008. 
 
 
B) Fusión de la Sociedad con Inversiones Frimetal S.A. 
 
Como se indica en Nota 2, el 27 de noviembre de 2009, se acordó la fusión por incorporación 
de Inversiones Frimetal S.A. en la Sociedad. 
 
Los cambios en el Patrimonio de 2009, producto de la fusión antes señalada, afectó al Capital 
Pagado en M$791.141, a Otras Reservas en M$371.493, a Reservas Futuros Dividendos 
M$13.767.124. 
 
 
C) Ajuste por diferencia de conversión 
 
Como se indica en la Nota 2 a los estados financieros, como resultado de la fusión por 
incorporación de Inversiones Frimetal S.A. en la Sociedad, se incorporó al activo de CTI 
Compañía Tecno Industrial S.A. la inversión en Frimetal S.A., Sociedad constituida en 
Argentina, por lo que se registró al 31 de diciembre de 2009 el ajuste por diferencia de 
conversión determinado de acuerdo a lo establecido en el Boletín Técnico № 64 del Colegio de 
Contadores de Chile A.G. 
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Nota 18 - Cambios en el Patrimonio (continuación) 
 
D) Capital Pagado 
 
Al cierre del ejercicio, el capital suscrito y pagado de la Sociedad asciende a M$22.976.694 
dividido en 7.164.000.000 de acciones, sin valor nominal.                    
 
 
C) Durante el ejercicio 2009 y 2008 el patrimonio ha experimentado las siguientes 
variaciones: 

 
 

 

  Sobreprecio  Reserva  Resultado 

 Capital en venta de Otras futuros Dividendos del 

 pagado acciones propias Reservas dividendos provisorios ejercicio 

Rubros M$ M$ M$ M$ M$ M$ 

 

 Saldo inicial al 01.01.09 22.711.881 2.823.868 401.579 30.836.655 -8.670.195 11.222.387 

Distribución result.ejerc.anterior 0 0 0 2.552.192 8.670.195 -11.222.387 

Dividendo definitivo ejerc.anterior 0 0 0 -30.628 0 0 

Dividendo Definitivo Eventual 0 0 0 -5.373.000 0 0 

Aumento por Fusión 791.141 0 371.493 13.767.124 0 0 

Resultado ajuste por diferencia de conversión 0 0 -1.240.479 0 0 0 

Revalorización capital propio -526.328 -64.949 -11.094 -809.823 8.234 0 

Resultado del ejercicio 0 0 0 0 0 14.887.946 

Dividendos provisorios 0 0 0 0 -5.228.705 0 

Saldo final al 31.12.09 22.976.694 2.758.919 -478.501 40.942.520 -5.220.471 14.887.946 

       

       

 Saldo inicial al 01.01.08 20.855.722 2.593.084 368.759 28.261.315 -9.850.500 13.188.457 

Distribución result.ejerc.anterior 0 0 0 3.337.957 9.850.500 -13.188.457 

Dividendo definitivo ejerc.anterior 0 0 0 -3.337.957 0 0 

Dividendo definitivo eventual 0 0 0 0 0 0 

Aumento por Fusión 0 0 15.264.618 0 0 0 

Resultado ajuste por diferencia de conversión 0 0 0 0 0 0 

Revalorización capital propio 1.856.159 230.784 32.820 2.575.340 -234.575 0 

Resultado del ejercicio 0 0 0 0 0 13.986.489 

Dividendos provisorios 0 0 0 0 -8.435.610 0 

Saldo final al 31.12.08 22.711.881 2.823.868 15.666.197 30.836.655 -8.670.195 13.986.489 

Saldo actualizados al 31.12.09 22.189.508 2.758.919 15.305.874 30.127.412 -8.470.781 13.664.800 

       

d) Número de acciones 
 

 

Serie 

N° de acciones 

suscritas 

N° de acciones 

pagadas 

N° de acciones con 

derecho a voto 

Única 7.164.000.000 7.164.000.000 7.164.000.000 
 

e) Capital 
 

Serie  Capital suscrito  Capital pagado 

  M$  M$ 

Única  22.976.694  22.976.694 
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Nota 19 - Otros Ingresos y Egresos fuera de la explotación  
 
 

OTROS  INGRESOS FUERA DE LA EXPLOTACIÓN   

      

Detalle       Total al 31-12-09 Total al 31-12-08 

        M$ M$ 

            

Recuperación derechos internación realizados 109.920 139.833 

Recuperaciones varias    13.248 7.174 

Ingresos por arriendos    52.275 52.774 

Resultado venta bienes de uso   11.031 23.026 

Acuerdos comerciales 67.951 - 

Asistencia Técnica 90.787 - 

Utilidad en venta de inversiones 65.855 - 

Otros      194.180 351.244 

          

      TOTAL 605.247 574.051 

      

      

OTROS  EGRESOS FUERA DE LA EXPLOTACIÓN   

      

Detalle       Total al 31-12-09 Total al 31-12-08 

      M$ M$ 

            

Gastos por Fusión   -76.065 - 

Venta de Residuos Industriales   -14.863 -46.649 

Otros       - -10.421 

           

      TOTAL -90.928 -57.070 
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Nota 20 - Corrección Monetaria 
 
Como consecuencia de la aplicación de las normas de corrección monetaria al capital propio 
inicial, a los activos y pasivos no monetarios y cuentas de resultado, se produjo un cargo neto a 
los resultados de M$1.632.635 para 2009 y un cargo neto de M$2.160.466 para 2008.       

 

 

 

Índice de 

Reajustabilidad 

2009  2008 

M$  M$ 

Activos (cargos)/abonos     

Existencias IPC -2.407.122  1.101.775 

Activo fijo IPC -427.395  1.534.837 

Inversiones en Empresas Relacionadas IPC 0  0 

Valores negociables IPC -2.456  367.455 

Cuentas por cobrar IPC 0  89.598 

Otros Activos IPC 0  0 

Otros activos no monetarios IPC -74.538  236.455 

Cuentas de gastos y costos 

 

IPC 

 

-217.822  4.843.069 

  

 

Total (cargos) abonos  -3.129.333 

 

8.173.189  

     

Pasivos-Patrimonio (cargos)/abonos     

Patrimonio IPC 1.403.960  -4.360.233 

Interés minoritario IPC -43.028  -132.809 

Otros pasivos no monetarios IPC -97.879  -143.695 

Pasivos no monetarios IPC 0  98.475 

Cuentas de ingresos IPC 233.645  -5.795.393 

  

 

Total (cargos) abonos  -1.496.698 

  

-10.333.655 

 

Utilidad (pérdida) por corrección monetaria  

 

-1.632.635 

 

-2.160.466 
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Nota 21 - Diferencia de Cambio 
 

 

 

 

 

 

 

 

  Monto 

Rubro Moneda 2009  2008 
  M$  M$ 
Activos (cargos)/ abonos     

Disponible Dólar estadounidense 30.305  279.603 

Cuentas por cobrar Dólar estadounidense -1.451.528  2.744.927 

Existencias Dólar estadounidense 25.736  -1.103.560 

Deudores varios Dólar estadounidense -183.077  56.288 

Existencias Euros -627  19.480 

Deudores por ventas Dólar estadounidense -46.146  0 

Total (cargos) abonos 

 
 

 

-1.625.337 

 

 

1.996.738 

Pasivos (cargos)/ abonos     

Obligaciones con bancos Dólar estadounidense 409.868  -1.331.422 

Documentos por pagar Dólar estadounidense 0  6.307 

Cuentas por pagar circulante Dólar estadounidense -209.489  -892 

Acreedores varios Dólar estadounidense 1.020.329  -1.945.052 

Otros Dólar estadounidense -115.412  107.918 

Obligaciones con bancos Euros 0  -400 

Ajuste de conversión Dólar estadounidense -632.290  -1.318.863 

     

Total (cargos) Abonos 

 
 473.006  -4.482.404 

(Pérdida) Utilidad  por diferencia de cambio 

 
 -1.152.331 

 
-2.485.666 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 110 

 

Nota 22 - Estado de Flujo de Efectivo 
 
Efectivo equivalente de caja: 
 
Para efectos de la preparación del estado de flujo efectivo de acuerdo a lo señalado en el 
Boletín Técnico No 50 del Colegio de Contadores de Chile A.G. y en la circular No 1501 de la 
Superintendencia de Valores y Seguros, la Sociedad y sus filiales ha considerado como efectivo 
equivalente las inversiones de corto plazo, como parte de la administración habitual de los 
excedentes de caja y que su plazo de vencimiento no sea superior a 90 días. 
 
Se incluyen bajo el rubro Flujo Originado por Actividades de la Operación, aquellos flujos de 
efectivo relacionados con el giro de la Sociedad, intereses pagados, ingresos financieros 
percibidos, dividendos percibidos y todos aquellos que no están definidos como de inversión o 
financiamiento. 

 
 

Detalle: 

 

    2009 2008    

                                    M$                           M$ 

 

Disponible                                                   1.315.401  670.415 

Depósitos a plazo                                        5.010.135       - 

Valores negociables                                    7.147.991                     529.858 

    ------------ --------------   

Saldo final de efectivo                              13.473.527                  1.200.273 

y efectivo equivalente 
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Nota 23 - Contratos de Derivados (continuación) 
 

 
Descripción de los contratos  Cuentas contables que afecta 

 Partida o transacción protegida  Activo/Pasivo            Efecto en resultado 

Tipo de 

Derivado 
Tipo de Cont. 

    Valor de 

    Contrato 

Plazo de 

vencimiento 

Item 

Específico 

Posic. 

Compra/Venta 
Nombre       Monto 

Valor partida 

protegida 
Nombre    Monto Realizado 

No 

realizado 

FR CCPE 293.250 I-2010 TC V Operac.de Exportac. 293.250 253.550 Otros Pasivos Circulantes 39.758 58 0 

FR CCPE 295.775 I-2010 TC V Operac.de Exportac. 295.775 253.550 Otros Pasivos Circulantes 42.385 160 0 

FR CCPE 250.100 I-2010 TC V Operac.de Exportac. 250.100 253.550 Otros Pasivos Circulantes 3.188 0 262 

FR CCPE 401.100 I-2010 TC V Operac.de Exportac. 401.100 354.970 Otros Pasivos Circulantes 46.966 836 0 

FR CCPE 502.100 I-2010 TC V Operac.de Exportac. 502.100 507.100 Otros Pasivos Circulantes 3.601 0 1.399 

FR CCPE 252.890 I-2010 TC V Operac.de Exportac. 252.890 253.550 Otros Pasivos Circulantes 141 0 801 

FR CCPE 280.025 III-2010 TC V Operac.de Exportac. 280.025 253.550 Otros Pasivos Circulantes 29.287 2.812 0 

FR CCPE 280.250 III-2010 TC V Operac.de Exportac. 280.250 253.550 Otros Pasivos Circulantes 29.935 3.235 0 

FR CCPE 280.430 III-2010 TC V Operac.de Exportac. 280.430 253.550 Otros Pasivos Circulantes 30.552 3.672 0 

FR CCPE 283.150 IV-2010 TC V Operac.de Exportac. 283.150 253.550 Otros Pasivos Circulantes 33.767 4.167 0 

FR CCPE 320.580 IV-2010 TC V Operac.de Exportac. 320.580 304.260 Otros Pasivos Circulantes 21.443 5.123 0 
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Nota 24 - Contingencias y Restricciones 
 

a) Contingencias. 
 
ai) Sociedad matriz 
 
La Sociedad no presenta contingencias durante los respectivos ejercicios. 
 
aii) Sociedades filiales 

 
SOMELA S.A. 

 
Al cierre del ejercicio 2009 y 2008 existen cartas de crédito con bancos, por operaciones de 
importaciones no embarcadas por un valor de M$2.882.254 y  M$913.172 respectivamente. 
 
FRIMETAL S.A. 
 
1) Al 31 de diciembre de 2009 la Sociedad ha constituido una provisión por juicios, comprensiva 
de juicios laborales, por miles de US$ 147 y de otros reclamos por reajustes tributarios por miles 
de US$ 393. 
 
2) Al 31 de diciembre de 2009 la Sociedad ha sufrido embargos judiciales sobre sus cuentas 
corrientes bancarias por parte de municipalidades por miles de US$ 65 en concepto de 
derechos por publicidad. 
 
3) La Sociedad no se encuentra expuesta a restricciones a la gestión o a límites en indicadores 
financieros originados por contratos o convenios con acreedores. 
 
La sociedad matriz y sus filiales no presenta otras contingencias materiales. 
 
b) Restricciones 
 
Al cierre de los ejercicios 2009 y 2008, las Sociedades no se encuentran expuestas a 
restricciones que informar. 
 
c) Garantías 
 
La sociedad matriz y sus filiales no presentan al cierre de los ejercicios 2009 y 2008 garantías 
directas ó indirectas. 
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Nota 24 - Contingencias y Restricciones (continuación) 
 
 
d) Juicios Sociedad matriz 

 
 

Tribunal N° Rol Origen Etapa Proceso Monto M$ 

6° Juzgado del Trabajo Stgo. L-544-2007 Por concepto de Indemnización de perjuicios Este proceso se encuentra actualmente 

1.500     por presunta enfermedad profesional en tramitación, en estado de dictarse 

      sentencia 

 

 
En opinión de la administración y del asesor legal, esta causa no presenta riesgo significativo de 
pérdida para la Sociedad. 
 

 
Nota 25 - Cauciones Obtenidas de Terceros 
 
La Sociedad matriz y sus filiales no han recibido cauciones significativas de terceros que 
informar a la Superintendencia de Valores y Seguros.   
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Nota 26 - Moneda Nacional y Extranjera 
 

 

 

Activos 
 

Activos  Monto Monto 

Rubro Moneda 31-12-2009 31-12-2008 

Activos Circulantes    

Cuentas por cobrar filiales $ No reajustables 3.879 10.217 

Cuentas por cobrar filiales Dólar 0 0 

Depósitos a plazo $ Reajustables 5.010.135 0 

Deudores por venta $ Argentinos 6.442.198 9.495.064 

Deudores por venta $ No reajustables 15.209.077 12.217.271 

Deudores por venta Dólar 2.260.217 5.833.947 

Deudores varios $ Argentinos 71.501 328.938 

Deudores varios $ No reajustables 1.041.265 1.365.395 

Deudores varios Dólar 1.037.859 305.807 

Disponible $ Argentinos 291.583 221.365 

Disponible $ No Reajustables 143.095 217.533 

Disponible Dólar 880.723 231.517 

Documentos por cobrar $ Argentinos 4.923.941 7.150.834 

Documentos por cobrar $ No reajustables 3.478.692 2.926.891 

Documentos por cobrar Dólar 1.123.844 5.439.164 

Existencias $ Argentinos 6.282.969 7.618.436 

Existencias $ Reajustables 4.176.529 11.501.921 

Existencias Dólar 15.445.944 22.333.481 

Existencias Euros 747.490 1.204.624 

Existencias Yenes 1.067.563 50.003 

Gastos Anticipados $ Argentinos 77.079 622 

Gastos Anticipados $ No reajustables 97.001 172.319 

Impuestos Diferidos $ Argentinos 207.404 257.430 

Impuestos Diferidos $ No reajustables 296.192 275.742 

Impuestos por Recuperar $ Argentinos 801.218 325.829 

Impuestos por Recuperar $ Reajustables 511.857 4.018.917 

Otros $ Argentinos 189.869 590.722 

Otros $ No reajustables 20.450 21.068 

Otros Dólar 198.569 88.297 

Valores negociables $ No reajustables 22.000 114.337 

Valores negociables $ Reajustables 6.745.666 415.521 

Valores negociables Dólar 380.325 0 

Activo Fijo    

Activos Fijos $ Reajustables 16.653.545 17.576.790 

Activos Fijos Dólar 7.184.086 9.445.941 
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Nota 26 - Moneda Nacional y Extranjera (continuación) 
 

 

 

 
Otros activos    

Deudores largo plazo $ No reajustables 118.538 132.264 

Inversiones otras sociedades $ Reajustables 25 24 

Menor valor inversiones $ Reajustables 886.712 1.230.566 

Otros $ Argentinos 3.043 3.731 

Otros $ Reajustables 393.670 402.367 

Impuestos diferidos $ Argentinos 0 55.265 

    

Total Activos    

     $ No Reajustables 20.430.189          17.453.037 

     Dólar 28.511.567          43.678.154 

     $ Reajustables 34.378.139          35.146.106 

     $ Argentinos 19.290.805 26.048.236 

     Euros 747.490 1.204.624 

     Yenes 1.067.563 50.003 
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Nota 26 - Moneda Nacional y Extranjera (continuación)  
 

Pasivos circulantes 

  Hasta 90 días 90 días a 1 año 

  2009 2008 2009 2008 

 

Rubro 

 

Moneda 

 

Monto 

Tasa int. prom. 

anual 

 

Monto 

Tasa int. prom. 

anual 

 

Monto 

Tasa int. prom. 

anual 

 

Monto 

Tasa int. prom. 

anual 

Acreedores varios $ No reajustables 132.320  72.436  0  0  

Acreedores varios Dólares 0  1.440.140  0  0  

Acreedores varios Euros 0  3.998  0  0  

Cuentas por pagar $ Argentinos 1.805.277  2.161.417  0  0  

Cuentas por pagar $ No reajustables 3.438.035  3.787.670  0  0  

Cuentas por pagar Dólares 2.330.030  2.500.488  0  0  

Cuentas por pagar Euros 3.903  56.411  0  0  

Cuentas por pagar UF 1.358  1.359  0  0  

Dividendos por pagar $ No reajustables 305.095  237.642  0  0  

Documentos por pagar $ Argentinos 1.774.201  858.722  0  0  

Documentos por pagar Dólares 747.263  1.695.451  0  0  

Doctos. y ctas. por pagar Emp. Relac. $ No reajustables 992.164  330.814  0  0  

Impuesto renta $ Argentinos 1.228.196  0  0  0  

Ingresos por adelantado Dólares 101.556  126.633  0  0  

Obligaciones con bancos $ Argentinos 82.150  10.040.392  0  54.098  

Obligaciones con bancos $ No reajustables 1.080.637  6.642.685  0  0  

Obligaciones con bancos Dólares 1.868.178  5.281.302  0  317.124  

Obligaciones con bancos Euros 0  6.501  0  0  

Otros $ Argentinos 102.941  20.520  0  0  

Provisiones $ Argentinos 864.606  780.374  0  0  

Provisiones $ No reajustables 5.973.508  5.629.961  0  0  

Provisiones $ Reajustables 253.691  194.586  0  0  

Provisiones Dólares 77.822  528.117  0  0  

Provisiones UF 0  20.525  0  0  

Retenciones $ Argentinos 985.295  741.199  0  0  

Retenciones $ No reajustables 440.679  377.862  0  0  

          

Total Pasivos Circulantes $ No Reajustables 12.362.438  17.079.070  0  0  

 Dólares 5.124.849  11.572.131  0  317.124  

 Euros 3.903  66.910  0  0  

 $ Argentinos 6.842.666  14.602.624  0  54.098  

 Uf 1.358  21.884  0  0  

 $ Reajustables 253.691  194.586  0  0  
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Nota 26 - Moneda Nacional y Extranjera (continuación)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pasivos largo plazo ejercicio actual  

 

  1 a 3 Años 3 a 5 Años 5 a 10 Años Más de 10 años 

Rubro Moneda Monto 
Tasa int. 

prom. anual 
Monto 

Tasa int. 

prom. anual 

 

Monto 

Tasa int. 

prom. anual  Monto 
Tasa int. 

prom. anual  

Provisiones $ Reajustables 428.251  245.222  858.278  0  

Impuestos Diferidos $ Reajustables 0  133.190  0  0  

Provisiones $ No reajustables 84.910  0  0  0  

Provisiones $ Argentinos 119.676  0  0  0  

Otros  Pasivos $ Argentinos 507  0  0  0  

 $ Reajustables 428.251  378.412  858.278  0  

 
$ No Reajustables 

$ Argentinos 

84.910 

120.183 
 

0 

0 

 0 

0 

 0 

0 
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Nota 26 - Moneda Nacional y Extranjera (continuación)  
 

 

 

 

 

 

Pasivos largo plazo ejercicio anterior 

 
  1 a 3 Años 3 a 5 Años 5 a 10 Años Más de 10 Años  

Rubro Moneda Monto 
Tasa int. 

prom. anual 
Monto 

Tasa int. 

prom. anual 

 

Monto 

Tasa int. 

prom. anual 
Monto 

Tasa int. 

prom. anual 
Provisiones $ Reajustables 634.009  389.172  778.343  0  
Provisiones $ No Reajustables 104.563  0  0  0  
Provisiones $ Argentinos 175.973  0  0  0  
Otros pasivos a largo plazo $ Argentinos 622  0  0  0  

 $ Reajustables 634.009  389.172  778.343  0  
 $ No Reajustables 104.563  0  0  0  
 $ Argentinos 176.595  0  0  0  
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Nota 27 - Sanciones 
 
Durante los ejercicios 2009 y 2008, La Sociedad matriz y filiales, sus directores y administración no 
han sido sancionados por incumplimiento a las normas establecidas por la Superintendencia de 
Valores y Seguros de Chile o de otras autoridades administrativas.      

 
Nota 28 - Hechos Posteriores 
 
Sociedad Matriz 
 
Entre el 01 de enero de 2010 y la fecha de emisión de estos estados financieros, no han ocurrido 
hechos posteriores significativos que afecten la situación financiera y económica de la Sociedad.                

                
Nota 29 - Medio Ambiente 
 
Sociedad matriz 
 
La compañía mantiene un plan estratégico abarcando las dimensiones relativas al cumplimiento de 
las regularizaciones ambientales. A la fecha la compañía cumple plenamente con la normativa 
ambiental en las áreas de riles, manejo de rises, higiene y seguridad industrial, control de emisión de 
material particulado y normativas de construcción. 
 
En los ejercicios 2009 y 2008 se realizaron desembolsos por un monto de M$57.933 y M$43.495 
respectivamente. 

 
Sociedad filial Somela S.A. 
 
La empresa cuenta con resolución sanitaria favorable del servicio de salud del ambiente. Esta 
comprende la actividad de fabricación de estufas, secadoras de ropa, centrífugas, aspiradoras, 
lustraspiradoras y motores electrónicos de uso doméstico, a desarrollarse en la planta ubicada en 
Antonio Escobar Williams 600, Comuna de Cerrillos. 
 
Durante los ejercicios 2009 y 2008 no se realizaron desembolsos por este concepto. 

 

Sociedad filial Frimetal S.A. 
 
La Sociedad con su planta de producción domiciliada en la ciudad de Rosario, provincia de Santa 
Fe, está regulada en este aspecto por la Ley Provincial № 11717/99 sobre Medio Ambiente y 
Desarrollo Sustentable y su decreto reglamentario № 101/03, y por el Decreto Provincial № 101/03 
sobre normas para el manejo de los residuos patológicos. 
 
La Sociedad no ha recibido en el ejercicio sanciones o reclamos de parte organismos 
gubernamentales u otras personas por contravenciones a la normativa mencionada. En los 
ejercicios finalizados el 31 de diciembre de 2009 y 2008 no se han efectuado desembolsos 
significativos por este concepto.     
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Nota 30 - Depósitos a plazo  
 
Durante el ejercicio 2008 no se registraron inversiones en depósitos a plazo. 
 
Durante el ejercicio 2009 el detalle es el siguiente: 

 
Descripción Moneda Tasa Vencimiento M$ 

     

Banco Chile $ 0,12% 28/01/2010 2.509.302 

Banco Internacional $ 0,10% 22/03/2010 2.500.833 

   Total 5.010.135 

 
Nota 31 - Adopción de Normas Internacionales de Información Financiera 
 
Como es de público conocimiento, el país está comprometido a desarrollar un plan de convergencia 
para adoptar integralmente las Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF (IFRS, 
según su sigla en inglés). En conformidad con lo establecido sobre esta materia por el Colegio de 
Contadores y por la  Superintendencia de Valores y Seguros a través del Oficio Circular № 427 de 
fecha 28 de diciembre de 2007,  la Sociedad y sus filiales adoptarán dichas normas a contar del 1 de 
enero de  2010.  Producto de lo anterior, se originarán cambios sobre los saldos patrimoniales al 1 
de enero de 2010 y se afectará la determinación de los resultados para los ejercicios futuros.  
Asimismo, en el año 2010, para efectos comparativos, los estados financieros anuales e intermedios 
del ejercicio 2009 deberán presentarse de acuerdo con la nueva normativa, los que así 
determinados, pueden diferir de los aquí presentados.       
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Informe de los Auditores Independientes 
 
 
 
A los señores Accionistas y Directores de CTI Compañía Tecno Industrial S.A. 
 
1. Hemos auditado los balances generales consolidados de CTI Compañía Tecno Industrial S.A. y filiales 
al 31 de diciembre de 2009 y 2008 y los correspondientes estados consolidados de resultados y de flujo de 
efectivo por los años terminados en esas fechas.  La preparación de dichos estados financieros (que incluyen 
sus correspondientes notas) es responsabilidad de la Administración de CTI Compañía Tecno Industrial S.A. 
Nuestra responsabilidad consiste en emitir una opinión sobre estos estados financieros, basada en las auditorías 
que efectuamos. El Análisis Razonado y los Hechos Relevantes adjuntos no forman parte integral de estos 
estados financieros consolidados; por lo tanto, este informe no se extiende a los mismos. 
 
2. Nuestras auditorías fueron efectuadas de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en 
Chile.  Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un 
razonable grado de seguridad de que los estados financieros están exentos de errores significativos.  Una 
auditoría comprende el examen, a base de pruebas, de evidencias que respaldan los importes e informaciones 
revelados en los estados financieros.  Una auditoría también comprende una evaluación de los principios de 
contabilidad utilizados y de las estimaciones significativas hechas por la Administración de la Sociedad, así 
como una evaluación de la presentación general de los estados financieros.  Consideramos que nuestras 
auditorías constituyen una base razonable para fundamentar nuestra opinión. 
 
3. En nuestra opinión, los mencionados estados financieros consolidados presentan razonablemente, en 
todos sus aspectos significativos, la situación financiera de CTI Compañía Tecno Industrial S.A. y filiales al 31 
de diciembre de 2009 y 2008 y los resultados de sus operaciones y el flujo de efectivo por los años terminados 
en esas fechas, de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile. 
 
4. Como se indica en Nota 2 a los estados financieros, el 27 de noviembre de 2009 se acordó la fusión de 
la Sociedad con Inversiones Frimetal S.A. 
 
5. Como se indica en Nota 31 a los estados financieros, a partir del 1 de enero de 2010 la Sociedad 
adoptará como principios de contabilidad generalmente aceptados las Normas Internacionales de Información 
Financiera (NIIF). 
 
 
 
 
 
 

Enero 29, 2010    Cristián Álvarez Parra 
RUT: 9.854.795-9 
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Estados Financieros 
Resumidos Filiales 
 
 
Se presentan a continuación los Estados Financieros 
Resumidos de las sociedades filiales al 31 de diciembre de 
2009, todos ellos auditados. Tanto éstos como sus notas 
explicativas, presentan, a juicio de la administración de la 
Sociedad matriz, información suficiente pero menos 
detallada que la contenida en los estados financieros 
y notas explicativas presentados a la Superintendencia de 
Valores y Seguros donde se encuentran a disposición del 
público en general. Dichos antecedentes podrán ser 

también consultados en las oficinas de la Sociedad. 
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SOMELA S.A. 
 

DIRECTORIO 

 

Presidente : Sr. Ramón Aboitiz Musatadi 

 

Directores : Sres. Juan Pablo Aboitiz D. Isidoro Palma P. 

  Juan Elgueta Z. Horacio Pavez A. 

  Naoshi Matsumoto T  Wayhí Yousef A.   

 

   

  

Gerente General : Sr. Pablo Arriagada C. 

 

Contralor : Sr. Mauricio Contreras I. 

 

 ESTADOS FINANCIEROS SIMPLIFICADOS 

  

Al 31 de diciembre de 

BALANCE GENERAL 

 

 

ACTIVOS 
    2009 

      M$ 

        2008 

          M$ 

 

 

 

PASIVOS 

            2009 

              M$ 

          2008 

           M$ 
 

A. Circulante 11.346.727 10.934.421 
 
 

 
P. Circulante 4.275.102 4.311.438 

 
A. Fijo 2.690.795 2.723.740 

 
 

 
P. Largo Plazo 136.950 144.540 

 
Otros Activos 159.155 181.449 

 
 

 
Patrimonio 9.784.625 9.383.632 

Total Activos 14.196.677 13.839.610 

 
 

 
Total Pasivos 14.196.677 13.839.610 

 

ESTADO DE RESULTADOS 

 
 

 

 

 

     2009 

     M$ 

   2008 

   M$ 
 

 Ingresos de Explotación 

 

 20.905.286 24.552.293 
 
 Costos de Explotación (menos) 

 
 (13.759.918) (15.714.335) 

 

 Margen de Explotación 

 

 7.145.368 8.837.958 
 

 Gastos de Administración (menos) 

 

 (4.560.135) (4.667.571) 
 
 Resultado Operacional 

 
 2.585.233 4.170.387 

 Resultado No Operacional 

 
 

136.266 (170.855) 

 Resultado antes de Impuesto a la Renta 

 

2.721.499 3.999.532 

 Impuesto a la Renta 

 

(419.936) (670.787) 

 

 Resultado Neto 

 

2.301.563 3.328.745 
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ESTADOS DE FLUJO DE EFECTIVO 
 
 

      2009   2008 

    M$   M$ 

            

FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE LA OPERACION:      

        

  Flujo neto positivo (negativo)originado por actividades de la operación 2.274.387 3.398.877 

          

        

FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO: 

       

  Flujo neto negativo originado por actividades de financiamiento (1.628.152) (3.106.784) 

        

          

FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE INVERSION:      

       

  Flujo neto negativo originado por actividades de inversión  (348.586)  (638.501) 

          

          

  Flujo neto total positivo(negativo) del ejercicio   297.649   (346.408) 

          

  Efecto de la inflación sobre el efectivo y efectivo equivalente   4.246   (64.315) 

                                                                               

  Variación neta del efectivo y efectivo equivalente   301.895   (410.723) 

          

  Saldo inicial del efectivo y efectivo equivalente   149.781   560.504 

           

  Saldo final del efectivo y efectivo equivalente   451.676   149.781 
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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 
 
A los señores Accionistas y Directores de 
   Somela S.A. 
 
Hemos auditado los balances generales de Somela S.A. al 31 de diciembre de 2009 y 2008 y los 

correspondientes estados de resultados y de flujo de efectivo por los años terminados en esas fechas.  La 

preparación de dichos estados financieros (que incluyen sus correspondientes notas) es responsabilidad de la 

Administración de Somela S.A.  Nuestra responsabilidad consiste en emitir una opinión sobre estos estados 

financieros, basada en las auditorías que efectuamos. El Análisis Razonado y los Hechos Relevantes, adjuntos, 

no forman parte integral de estos estados financieros, por lo tanto, este informe no se extiende a los mismos.  

 

Nuestras auditorías fueron efectuadas de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Chile.  

Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable 

grado de seguridad de que los estados financieros están exentos de errores significativos.  Una auditoría 

comprende el examen, a base de pruebas, de evidencias que respaldan los importes e informaciones revelados 

en los estados financieros.  Una auditoría también comprende una evaluación de los principios de contabilidad 

utilizados y de las estimaciones significativas hechas por la administración de la Sociedad, así como una 

evaluación de la presentación general de los estados financieros.  Consideramos que nuestras auditorías 

constituyen una base razonable para fundamentar nuestra opinión. 

 

En nuestra opinión, los mencionados estados financieros presentan razonablemente, en todos sus aspectos 

significativos, la situación financiera de Somela S.A. al 31 de diciembre de 2009 y 2008 y los resultados de sus 

operaciones y el flujo de efectivo por los años terminados en esas fechas, de acuerdo con principios de 

contabilidad generalmente aceptados en Chile. 

 

Como se indica en Nota 26, a partir del 1 de enero de 2010 la Sociedad adoptará como principios de 

contabilidad generalmente aceptados las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF). 

 
 
 
 
Enero 29, 2010 
 
 
 
 
Cristián Álvarez Parra 
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CENTRAL DE SERVICIOS TECNICOS  C.S.T. LTDA. 
 

DIRECTORIO 

 

Representante   

Legal : Sr. Mario Oportus M. 

 

Gerente atención 

al cliente : Sr. Enrique Lujan D. 

 

Contador : Sr. Jorge Cahuer L. 

 

 ESTADOS FINANCIEROS SIMPLIFICADOS 

 

 Al 31 de diciembre de  

BALANCE GENERAL 

 

 

ACTIVOS 

2009 

M$ 

2008 

M$ 

 

 

 

PASIVOS 
2009 

M$ 

2008 

M$ 
 

A. Circulante 1.042.188 937.996 
 
 

 
P. Circulante 713.274 532.000 

 

A. Fijo 8.820 9.094 

 

 

 

P. Largo Plazo 60.418 50.250 
 

Otros Activos 393.078 383.997 

 

 

 

Patrimonio 670.394 748.837 

Total Activos 1.444.086 1.331.087 

 

 

 

Total Pasivos 1.444.086 1.331.087 

 

ESTADO DE RESULTADOS 

 
 

 

 

 

2009 

M$ 

2008 

M$ 
 

 Ingresos de Explotación 

 

 3.315.090 3.394.652 
 
 Costos de Explotación (menos) 

 
 (2.637.936) (2.729.177) 

 

 Margen de Explotación 

 

 677.154 665.475 
 

 Gastos de Administración (menos) 

 

 (783.537) (689.384) 
 
 Resultado Operacional 

 
 (106.383) (23.909) 

 Resultado No Operacional 

 

28.802 16.871 

 Resultado antes de Impuesto a la Renta 

 

(77.581) (7.038) 

 Impuesto a la Renta 
 

(862) 7.038 

 

 Resultado Neto 

 

        (78.443)      0 
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ESTADOS DE FLUJO DE EFECTIVO 
 
 

      2009   2008 

    M$   M$ 

            

FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE LA OPERACION:      

        

  Flujo neto positivo (negativo)originado por actividades de la operación  78.893 6.059 

          

        

FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:    

       

  Flujo neto negativo originado por actividades de financiamiento  0 0 

        

          

FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE INVERSION:      

       

  Flujo neto negativo originado por actividades de inversión  (5.115)  (6.250) 

          

          

  Flujo neto total positivo(negativo) del ejercicio   68.778   (191) 

          

  Efecto de la inflación sobre el efectivo y efectivo equivalente   (343)   (993) 

                                                                               

  Variación neta del efectivo y efectivo equivalente   68.435   (1.184) 

          

  Saldo inicial del efectivo y efectivo equivalente   16.116   17.300 

          

  Saldo final del efectivo y efectivo equivalente   84.551   16.116 
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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 
 
A los señores Socios de 
   Central de Servicios Técnicos Limitada 
 
Hemos auditado los balances generales de Central de Servicios Técnicos Limitada al 31 de 
diciembre de 2009 y 2008 y los correspondientes estados de resultados y de flujo de efectivo por los 
años terminados en esas fechas.  La preparación de dichos estados financieros (que incluyen sus 
correspondientes notas) es responsabilidad de la Administración de Central de Servicios Técnicos 
Limitada.  Nuestra responsabilidad consiste en emitir una opinión sobre estos estados financieros, 
basada en las auditorías que efectuamos.  
 
Nuestras auditorías fueron efectuadas de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas 
en Chile.  Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de 
lograr un razonable grado de seguridad de que los estados financieros están exentos de errores 
significativos.  Una auditoría comprende el examen, a base de pruebas, de evidencias que 
respaldan los importes e informaciones revelados en los estados financieros.  Una auditoría también 
comprende una evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones 
significativas hechas por la administración de la Sociedad, así como una evaluación de la 
presentación general de los estados financieros.  Consideramos que nuestras auditorías constituyen 
una base razonable para fundamentar nuestra opinión. 
 
En nuestra opinión, los mencionados estados financieros presentan razonablemente, en todos sus 
aspectos significativos, la situación financiera de Central de Servicios Técnicos Limitada al 31 de 
diciembre de 2009 y 2008 y los resultados de sus operaciones y el flujo de efectivo por los años 
terminados en esas fechas, de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en 
Chile. 
 
Como se indica en Nota 22, a partir del 1 de enero de 2010 la Sociedad adoptará como principios de 
contabilidad generalmente aceptados las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF). 
 
 
 
Enero 29, 2010 
 
 
 
 
 
Cristián Álvarez Parra 
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FRIMETAL S.A. 
 

DIRECTORIO 

 

Presidente : Sr. Ramón Aboitiz Musatadi 

 

Vicepresidente : Sr. Gabriel Grignaffini 

 

Director titular : Sr. Elbio A.S. Ferrario 

 

Sindico titular : Sr. Oscar A. Lorenzini  

 

 ESTADOS FINANCIEROS SIMPLIFICADOS 

  

Al 31 de diciembre de 

BALANCE GENERAL 

 

 

ACTIVOS 
    2009 

      M$ 

        2008 

          M$ 

 

 

 

PASIVOS 

            2009 

              M$ 

          2008 

           M$ 
 

A. Circulante 21.025.887 22.011.690 
 
 

 
P. Circulante 10.598.897 16.448.803 

 
A. Fijo 7.184.086 7.703.356 

 
 

 
P. Largo Plazo 274.341 144.016 

 
Otros Activos 241.887 238.844 

 
 

 
Patrimonio 17.578.622 13.361.071 

Total Activos 28.451.860 29.953.890 

 
 

 
Total Pasivos 28.451.860 29.953.890 

 

ESTADO DE RESULTADOS 

 
 

 

 

 

     2009 

     M$ 

   2008 

   M$ 
 

 Ingresos de Explotación 

 

 58.791.653 47.305.331 
 
 Costos de Explotación (menos) 

 
 (43.680.073) (36.494.973) 

 

 Margen de Explotación 

 

 15.111.580 10.810.358 
 

 Gastos de Administración (menos) 

 

 (4.234.285) (3.935.096) 
 
 Resultado Operacional 

 
 10.877.295 6.875.262 

 Resultado No Operacional 

 
 

(2.646.048) (2.722.620) 

 Resultado antes de Impuesto a la Renta 

 

8.231.247 4.152.642 

 Impuesto a la Renta 

 

(3.151.627) (1.522.314) 

 

 Resultado Neto 

 

5.079.620 2.630.328 
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ESTADOS DE FLUJO DE EFECTIVO 
 
 

      2009   2008 

    M$   M$ 

            

FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE LA OPERACION:      

        

  Flujo neto positivo (negativo)originado por actividades de la operación 11.429.527 (263.185) 

          

        

FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO: 

       

  Flujo neto negativo originado por actividades de financiamiento (10.206.909) 822.516 

        

          

FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE INVERSION:      

       

  Flujo neto negativo originado por actividades de inversión  (458.926)  (706.390) 

          

          

  Flujo neto total positivo(negativo) del ejercicio   763.692   (147.059) 

          

  Efecto de la inflación sobre el efectivo y efectivo equivalente   -   - 

                                                                               

  Variación neta del efectivo y efectivo equivalente   763.692   (147.059) 

          

  Saldo inicial del efectivo y efectivo equivalente   347.364   494.423 

          

  Saldo final del efectivo y efectivo equivalente   1.111.056   347.364 
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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 
 
A los señores Accionistas y Directores de 
Frimetal S.A. 
 

1. En nuestro carácter de contadores públicos independientes, hemos efectuado un examen de los 

estados financieros especiales de Frimetal S.A. (en adelante mencionada indistintamente como 

“Frimetal S.A.” o la “Sociedad”) al 31 de diciembre de 2009 que incluyen el Balance general 

especial y los respectivos estados especiales de resultados y de flujo de efectivo correspondientes al 

ejercicio finalizado en esa fecha, expresados en miles de dólares estadounidenses, con sus notas 1 a 

25. 

 

Los estados financieros especiales citados constituyen una información preparada y emitida por el 

Directorio y la Gerencia de la Sociedad en ejercicio de sus funciones exclusivas. Nuestra 

responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre dichos estados financieros basada en el 

examen de auditoría efectuado con el alcance mencionado en el apartado 2. 

 

2. Hemos realizado nuestro examen de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoría, las que 

no difieren sustancialmente de las normas de auditoría generalmente aceptadas en la República de 

Chile. Estas normas requieren que planifiquemos y desarrollemos la auditoría con el objeto de 

obtener un razonable grado de seguridad de que los estados financieros no incluyan errores 

significativos. 
 

Una auditoría involucra aplicar procedimientos, sustancialmente sobre bases selectivas, para 

obtener evidencias sobre la información expuesta en los estados financieros. Los procedimientos 

seleccionados dependen del juicio profesional del auditor e incluyen su evaluación de los riesgos de 

que existan distorsiones significativas en los estados financieros originadas en errores u omisiones 

o en irregularidades. Al realizar estas evaluaciones de riesgo, el auditor considera el control interno 

existente en la Sociedad, relevante para la preparación y presentación razonable de los estados 

financieros sólo con la finalidad de seleccionar los procedimientos de auditoría que resulten 

apropiados a las circunstancias.  

 

Asimismo, una auditoría incluye evaluar la apropiada aplicación de las normas contables, la 

razonabilidad de las estimaciones contables hechas por el Directorio y la Gerencia de la Sociedad y 

la presentación general de los estados financieros. Entendemos que los elementos de juicio 

obtenidos constituyen una base suficiente y apropiada para respaldar nuestro dictamen de auditoría. 



 

 132 

3. Los presentes estados financieros especiales de la Sociedad han sido requeridos por su Casa Matriz 

para ser utilizados a efectos de consolidación y han sido preparados, de acuerdo con sus 

instrucciones, con base en los principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile y en 

miles de dólares estadounidenses. 

 

4. En nuestra opinión, los estados financieros especiales mencionados en el apartado 1, expresados en 

miles de dólares estadounidenses, presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la 

situación patrimonial de Frimetal S.A. al 31 de diciembre de 2009, y los resultados de sus 

operaciones y los flujos de su efectivo, de acuerdo con criterios contables generalmente aceptados 

en la República de Chile y según las instrucciones emitidas por la Casa Matriz.  

 

Nuestro informe sobre los estados financieros especiales correspondientes al ejercicio terminado el 

31 de diciembre de 2008, cuyas cifras se presentan con fines comparativos y surgen de los 

respectivos estados financieros, fue emitido con opinión favorable con fecha 30 de enero de 2009. 
 

5. Como se indica en Nota 25 a los estados financieros especiales, a partir del 1º de enero de 2010 la 

Sociedad adoptará como principios de contabilidad generalmente aceptados las Normas 

Internacionales de Información Financiera (NIIF). 
 

El presente informe ha sido preparado exclusivamente para ser utilizado por CTI Compañía Tecno 

Industrial S.A. y sus auditores a efectos de consolidación. En consecuencia, este informe no ha sido 

preparado para ser utilizado para otros propósitos. 

 

 
 
 
Febrero 02, 2010 
 
Daniel Alberto Lucca 
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REMUNERACIÓN A LOS DIRECTORES Y EJECUTIVOS 
 

Durante los ejercicios 2009 y 2008 se cancelaron honorarios a los Señores Directores, según el 
siguiente detalle, expresado en miles de pesos. (M$): 

 
DIRECTORES ORIGEN CTI SOMELA FRIMETAL TOTAL TOTAL

2009 2008

Ramón Aboitiz M. Dieta Director 40.295 15.110 575 55.980 53.498

Juan Eduardo Errazuriz O. Dieta Director 20.147 0 20.147 26.336

Naoshi Matsumoto T. Dieta Director 20.147 8.393 28.540 27.376

Norman Hansen R. Dieta Director 20.147 0 20.147 19.226

Fernando Alvear A. Dieta Director 20.147 0 20.147 19.226

Wayhi Yousef  A. Dieta Director 0 8.820 8.820 15.159

Cirilo Córdova de P. Dieta Director 30.221 0 30.221 17.853

Juan Elgueta Z. Dieta Director 20.147 7.555 27.702 26.749

Juan Pablo Aboitiz D. Dieta Director 0 10.068 10.068 4.899

Rodrigo Gonzalez Dieta Director 0 2.109 2.109 5.510

Isidoro Palma P. Dieta Director 0 6.285 6.285 0

Horacio Pavez A. Dieta Director 0 8.393 8.393 5.510

Gabriel  Grignaffini Dieta Director 0 0 10.140 10.140 19.221

Elbio Ferrario Dieta Director 0 0 769 769 1.458

TOTAL 171.251 66.733 11.484 249.468 242.020  
 
 
Durante el ejercicio 2009 los Directores de la Sociedad no percibieron remuneración alguna adicional 
a las señaladas anteriormente, incluso participación de utilidades y aquellas provenientes de 
funciones o empleos distintos del ejercicio de su cargo o por concepto de gastos de representación, 
regalías y en general todo otro estipendio. Asimismo, durante el ejercicio 2009 los Directores de la 
Sociedad no percibieron remuneración alguna por concepto de gastos asociados a asesorías. 
 
Durante los ejercicios 2009 y 2008 la remuneración bruta de los Gerentes y Ejecutivos de la 
Sociedad, incluida la participación sobre las utilidades, ascendió a M$1.033.425 y M$1.272.427, 
respectivamente. 
 

Durante el año 2009 y 2008 la Sociedad realizo desembolsos por concepto de indemnizaciones por 
años de servicio a Ejecutivos por M$ 34.520 y M$ 221.296, respectivamente. 
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CONTROL DE LA ENTIDAD 
 

 

 

 

Personas Jurídicas
N° Acciones 

Directas

% 

Propiedad 

Directa

Persona Natural Final 

Controladora

% Propiedad 

Directa

% Propiedad 

Indirecta y de 

Relacionados

Propiedad 

Total

SIGDO KOPPERS S.A. 3.589.217.818 50,10

Ramón Aboitiz Musatadi 12,52 0,10 12,62

Rut : 2.802.908-6

Mario Santander García 12,52 1,26 13,78

Rut : 2.485.422-1

Juan Eduardo Errázuriz Ossa 12,52 0,62 13,14

Rut : 4.108.103-1

Naoshi Matsumoto Takahashi 12,52 0,51 13,03

Rut : 3.805.153-9

Norman Hansen Rosés 12,52 0,23 12,75

Rut : 3.185.849-6

Horacio Pavez García 12,52 1,51 14,03

Rut : 3.899.021-7

CIRILO CORDOVA Y CIA S.A. 252.073.304        3,52

Cirilo Córdova de Pablo 99,50 0 99,50

Rut : 4.457.877-8

YOUSEF S.A. 227.212.357        3,17

Wayhi Yousef Allel 95,00 0 95,00

Rut : 5.630.401-0

INVERSIONES  E Y C   LTDA 209.268.494        2,92

Juan Elgueta Zunino 30,00 0 30,00

Rut : 4.660.648-5

María Purificación Ortiz Borda 30,00 0 30,00

Rut : 4.957.789-3

VECTA INVERSIONES UNO S.A. 118.151.112        1,65

Carmen Benavides Castellón 75,00 0 75,00

Rut : 3.889.747-0

INVERSIONES WATERLOO LTDA. 87.577.389 1,22

Cirilo Córdova de Pablo 99,75 0 99,75

Rut : 4.457.877-8

VECTA INVERSIONES DOS S.A. 59.075.548          0,83

Felipe Elgueta von Mühlenberock 99,97 0 99,97

Rut : 8.402.119-9

INVERSIONES  B Y E   LTDA 19.544.058          0,27

Juan Elgueta Zunino 33,33 0 33,33

Rut : 4.660.648-5

María Purificación Ortiz Borda 66,67 0 66,67

Rut : 4.957.789-3

VECTA INVERSIONES TRES S.A. 19.527.010          0,27

Patricio de Solminihac Tampier 15,43 0,07 15,50

Rut : 6.263.302-6

TOTAL 4.581.647.090     63,95  
 

 

 

 

De  acuerdo a lo definido en el Titulo XV de la Ley 18.045, los accionistas controladores señalados 
en el cuadro precedente, al tenor de lo dispuesto en el Art. 97 de dicho texto legal, han formalizado y 
mantienen vigente un acuerdo de actuación conjunta 
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TRANSACCIONES DE ACCIONES  
 

 

A continuación, se presenta un cuadro informativo de las transacciones de acciones de la compañía, 
efectuadas durante el año 2009, por los Accionistas mayoritarios y ejecutivos de la sociedad, de 
acuerdo a lo dispuesto en el articulo 12° de la ley N° 18.045  y tal como lo establece la Circular de la 
SVS N° 585 de 1986. 

 

Fecha Número Precio Monto de 

Transaccion Vendedor Comprador de Unitario Transacción

Acciones $ $

17/Jun/09 Vecta Inversiones S.A. (1) Vecta Inversiones Uno S.A. (1) 102.377.520 16,00 1.638.040.320

1/Sep/09 Vecta Inversiones S.A. (1) Vecta Inversiones Dos S.A. (1) 51.188.760 15,00 767.831.400

10/Sep/09 Vecta Inversiones S.A. (1) Vecta Inversiones Tres S.A. (1) 17.062.920 15,01 256.114.429

(1) Sociedad Relacionada  

 

En los cuadros siguientes se informa sobre las transacciones de acciones realizadas en los últimos 
tres años, por trimestres, en la Bolsa de Comercio de Santiago, Bolsa Electrónica de Chile y Bolsa de 
Corredores de Valparaíso. 

 

BOLSA DE COMERCIO DE SANTIAGO 
 

Período Numero de Acciones Monto Transado Precio

Transadas Promedio

$ $

2007

1ª Trimestre 81.478.912 2.142.529.602 26,30

2ª Trimestre 306.034.833 9.395.730.759 30,70

3ª Trimestre 154.722.448 4.824.986.639 31,18

4ª Trimestre 9.029.739 227.665.685 25,21

2008

1ª Trimestre 70.535.091 1.409.676.516 19,99

2ª Trimestre 54.026.731 1.024.889.298 18,97

3ª Trimestre 6.187.321 103.943.946 16,80

4ª Trimestre 32.893.102 432.381.464 13,15

2009

1ª Trimestre 9.070.117 122.762.887 13,53

2ª Trimestre 35.907.382 516.644.087 14,39

3ª Trimestre 143.029.817 2.342.376.915 16,38

4ª Trimestre 189.736.000 3.326.115.065 17,53  
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BOLSA ELECTRONICA DE CHILE 
 

Período Numero de Acciones Monto Transado Precio

Transadas Promedio

$ $

2007

1ª Trimestre 1.907.556 52.388.222 27,46

2ª Trimestre 72.934.406 2.235.320.819 30,65

3ª Trimestre 0 0

4ª Trimestre 0 0

2008

1ª Trimestre 500.000 10.765.000 21,53

2ª Trimestre 0 0

3ª Trimestre 1.118.109 18.896.672 16,90

4ª Trimestre 0 0

2009

1ª Trimestre 31.891 446.474 14,00

2ª Trimestre 932.571 13.520.840 14,50

3ª Trimestre 1.177.024 17.594.132 14,95

4ª Trimestre 1.093.000 20.474.000 18,73  

 

BOLSA DE CORREDORES DE VALPARAISO 
 

Período Numero de Acciones Monto Transado Precio

Transadas Promedio

$ $

2007

1ª Trimestre 589.766 15.690.613 26,60

2ª Trimestre 2.835.602 89.698.162 31,63

3ª Trimestre 876.890 27.202.093 31,02

4ª Trimestre 1.131.240 28.296.592 25,01

2008

1ª Trimestre 250.000 5.050.000 20,20

2ª Trimestre 309.210 6.006.570 19,43

3ª Trimestre 279.567 4.511.654 16,14

4ª Trimestre 0 0

2009

1ª Trimestre 0 0

2ª Trimestre 10.800 157.680 14,60

3ª Trimestre 0 0

4ª Trimestre 66.666 1.183.322 17,75  
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Análisis Razonado de los 

Estados Financieros 
Individuales 

 
 
I) INDICADORES FINANCIEROS 

 
A continuación, se detallan los indicadores financieros y sus tendencias al 31 de diciembre de 2009 y 
de 2008: 

 
1.   LIQUIDEZ  

   
2009  2008 

 
Liquidez corriente (Veces)        4,4    2,8             
Razón ácida  (Veces)        3,0    1,4    

  

 
La liquidez corriente al 31 de diciembre de 2009, muestra un incremento con respecto al mes de 
diciembre del año anterior desde 2,8 a 4,4 veces. El aumento se explica por una disminución de los 
pasivos circulantes en mayor proporción que la disminución del activo circulante. La disminución del 
activo circulante se debe principalmente a la reducción de las existencias y las cuentas por cobrar, 
mientras que la disminución del pasivo circulante se origina fundamentalmente en la caída de la 
deuda financiera. 
 
La razón ácida, por su parte, muestra un crecimiento en relación a diciembre de 2008 desde 1,4 a 3,0 
veces. Esta variación se explica, principalmente, por las razones expresadas en el punto anterior, sin 
considerar la caída en las existencias.  

 

 
2.   ENDEUDAMIENTO                                                                                                          
 

2009  2008 
 
Razón endeudamiento     17%  30% 
Proporción de la deuda corto plazo    86%  91% 
Proporción de la deuda largo plazo    14%    9% 
Cobertura gastos financieros (Veces)   130    55 

  

 
La razón de endeudamiento permanece en un rango de valores que muestra el bajo nivel de deuda 
de la compañía.  
 
La razón de endeudamiento al 31 de diciembre de 2009 muestra una caída, al pasar de un 30% a un 
17%. La disminución se explica por la reducción de la deuda en 44,2%, debido a una caída en las 
obligaciones con bancos e instituciones financieras, así como también en las cuentas y documentos 
por pagar a proveedores.  
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A su vez, la estructura de la deuda mantiene su característica de ser mayoritariamente de corto 
plazo.  
     
La cobertura de gastos financieros muestra un significativo aumento respecto a diciembre de 2008, al 
pasar de 55 a 130 veces la relación de la utilidad sobre la carga financiera, debido a la importante 
disminución de esta última.  
 

 

 
3.   ACTIVIDAD 
 

2009  2008 
 
Total activos  (MM $ )      88.629  98.486 
Rotación de inventarios  (Veces)    3,2  3,0 
Permanencia de inventarios ( Días )    113  118 
 
 

 
El total de activos disminuye en MM$9.857, explicado, principalmente, por una importante caída en el 
activo circulante (MM$10.031), producto de la baja en  inventarios (MM$13.355), en  deudores por 
ventas (MM$5.122) y en impuestos por recuperar (MM$3.372), provocando una variación en los 
excedentes de caja de MM$11.218. Otras variaciones se observan en la disminución de  activos fijos 
por MM$891 y en el aumento de MM$1.065 en otros activos. 
 
Parte de los excedentes de fondos disponibles, serán destinados a cubrir el Plan de Inversiones 
2010. 
 
El índice de rotación de inventarios aumenta, en relación a igual período anterior, lo que lleva a que 
la permanencia de inventarios disminuya en cinco días, debido a la importante baja de  inventarios 
promedio (16,1%). 
 

 
4.   INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 

                                                                            
2009  2008 
MM$  MM$ 

 
Ingresos de explotación (MM $)    91.730  104.817  

 

 
Los ingresos de explotación muestran una disminución de MM $13.087, lo que representa un caída 
de 12,5%, en comparación a igual período del ejercicio anterior.  
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A continuación se presenta un detalle por mercado: 

            
2009  2008                                                                                                                                    

 
Unidades mercado nacional     739.929 767.020                                  
Unidades mercado exportaciones    112.716 235.361 
 

2009  2008 
MM $  MM $ 

 
Ingresos mercado nacional     73.287  72.367                         
Ingresos mercado exportación    17.899  31.923  
Repuestos, partes y piezas          544       527 

 

 
Mercado Nacional 

 
Las ventas anuales valorizadas en pesos de igual valor, a través de las marcas Fensa y Mademsa, 
alcanzaron $73.287 millones, lo que significó un aumento de un 1,3% respecto a igual período del 
año anterior, no obstante la disminución de 3,5% medida en términos de unidades físicas. 
 
Se observa que las ventas valorizadas mostraron una positiva evolución en el último trimestre del 
año, donde se alcanzó un crecimiento de 26,5% en pesos y de 24,1% en unidades, en comparación 
con el mismo trimestre del año anterior. Esto contribuyó significativamente a recuperar la caída 
observada durante el primer semestre, con respecto a la facturación del año 2008.  
 
El crecimiento de las ventas valorizadas se explica por la incorporación de nuevos modelos 
importados, que aumentaron la oferta de productos, destacándose entre éstos las Estufas Fan 
Heater a Parafina, Freezers Verticales, Refrigeradores Combi, Lavavajillas de 4 y 8 cubiertos y 
Lavadoras Automáticas de carga frontal, los que han mostrado una alta aceptación en el mercado. 

  
Adicionalmente, la mejora en la logística de salida a nuestros distribuidores, expresado en la 
preparación de pedidos por tiendas, los ingresos de pedidos en línea y sistemas de reserva virtual, 
nos permitió mejorar nuestros niveles de fill rate y lead time, impactando favorablemente en nuestra 
facturación. 
 
Lo expresado anteriormente, permitió incrementar nuestra participación de mercado en las 
principales categorías de productos. 
 
En relación a las importaciones totales de productos de línea blanca registrada a Diciembre de 2009, 
incluida la competencia, las cifras muestran que continúa exhibiendo importantes caídas, no obstante 
el incremento relevante en los dos últimos meses del año.  
 
 Las principales disminuciones son las siguientes: 

 
- Refrigeración:    -19,7% 
- Lavadoras Automáticas:    -21,7% 
- Secadoras:      -44,2% 
- Cocinas:      -36,3% 
- Lavavajillas     -  3,1% 
- Campanas de Cocina:    -35,9% 
- Calefones:      -46,6%  
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Finalmente, el mercado local de línea blanca sigue siendo cada día más competitivo, con presencia 
de los principales actores globales y de marcas internacionales que cuentan con plantas productoras 
propias y proveeduría de terceros en distintas regiones y países, destacándose  una mayor tendencia 
en la oferta de productos importados desde Indonesia, Tailandia y, principalmente, de China.  

 

 
Mercado Externo 

 

 
Los despachos al exterior muestran un baja de 52,9%, respecto del mismo período del año anterior. 
El valor  FOB exportado en el ejercicio, alcanzó a US$ 30,9 millones versus US$ 58,4 millones en el 
año precedente. 
 
La importante caída se explica, fundamentalmente, por la crisis económica global que ha impactado 
la demanda en todos los mercados de la región, afectando con mayor importancia los ingresos de 
Venezuela y Ecuador,  países donde CTI ha tenido concentrada una alta participación de sus 
exportaciones. Estos países vieron mermados en forma importante sus ingresos derivados de las 
exportaciones de petróleo. La disminución de los despachos a ambos países alcanzó un monto de 
US$ 22,7 millones, que representó el 82,5% de la caída total del valor exportado respecto al ejercicio 
anterior. Adicionalmente,  la crisis llevó a países productores de Asia, principalmente China, a rebajar 
sustancialmente sus precios para mantener un volumen mínimo de actividad, acción frente a la cual 
CTI reaccionó con prudencia y focalización. Por otra parte, Argentina, otro destino de importancia en 
las exportaciones de la Compañía, ha agudizado la postergación en las aprobaciones de las licencias 
de importación de productos terminados, causando una caída relevante en el volumen exportado a 
este mercado. 
 
Adicionalmente, el tipo de cambio, variable fundamental en la actividad exportadora, se apreció en un 
20%, pasando de 636 a 506 pesos por dólar, variación que ha causado un deterioro en los márgenes 
de nuestras exportaciones, agudizado por el habitual desfase del reconocimiento de esta 
revalorización en los costos transables de los productos.  
 
La contribución marginal en pesos del ejercicio 2009, en términos porcentuales, presentó una caída 
de 1,9 puntos, donde los productos terminados disminuyeron su contribución en 5,5 puntos 
porcentuales y las partes y piezas incrementaron su contribución en 1,9 puntos porcentuales. Se 
debe destacar que estas últimas representaron el 24,9% de la venta en dólares, y su contribución al 
margen fue de 43,9% del total de lo aportado por las exportaciones.  

 
El margen, medido en términos absolutos, cayó en un 49,6%, debido principalmente a la importante 
caída de un 52,9% del volumen exportado, cuyas causas han sido descritas anteriormente.  
 
Como elemento positivo, se debe destacar que en el último trimestre se ha notado un cambio 
favorable de tendencia en la demanda regional, e incrementos en los fletes del oriente, que 
parcialmente están permitiendo recuperar parte de la competitividad perdida para los productos que 
CTI exporta. 

 
En consideración a la alta rivalidad competitiva que se observa a nivel global, y en particular en la 
región, la administración ha reforzado las acciones para desarrollar nuevos mercados e incorporar 
nuevos clientes. Adicionalmente, se han enfatizado acciones centradas en programas de reducción 
de costos en los productos fabricados por CTI, con el propósito siempre presente, de mantener los 
exigentes niveles de competitividad.  
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5.   RESULTADOS  
 

2009  2008 
MM $  MM $ 

 
Resultado de explotación     10.591  12.776 
Resultado fuera de explotación      5.932    2.564 
Resultado antes de impuestos    16.523  15.340 
Utilidad del ejercicio      14.888  13.665  

 
 
El resultado de explotación muestra una disminución de MM$2.185, lo que representa un caída de 
17,1%, respecto a igual período del  año anterior. Esta baja se debe a una disminución en la 
contribución del margen de explotación equivalente a MM$3.219. Esto se explica, principalmente, por 
una caída de un 12,5% en los ingresos, y   por una disminución de la razón de contribución  de 0,2 
puntos porcentuales.  Lo anterior es compensado en parte, por una importante disminución de 
MM$1.035 en los gastos de administración y ventas.  
 
El Resultado fuera de explotación muestra una utilidad de MM$5.932, superior en MM$3.368 al 
obtenido en el año anterior, explicado por los  resultados provenientes de inversiones en sociedades 
relacionadas (MM$1.341), por el efecto positivo de la corrección monetaria y de la diferencia de 
cambio (MM$1.474), así como también por los mayores ingresos financieros y menores gastos 
financieros (MM$ 554). 
 
Los mayores resultados de empresas relacionadas es producto, principalmente, de la fusión de la 
sociedad con Inversiones Frimetal S.A., acordada en Junta General Extraordinaria de Accionistas de 
fecha 27 de noviembre de 2009, aportando adicionalmente al resultado fuera de explotación 
MM$2.256.  
 
La mayor utilidad del ejercicio de MM$1.223, representa un incremento de un 9,0% con respecto al 
período anterior, la que se explica por: 
 
    -   Un menor resultado de explotación de MM $2.185. 
    -   Un resultado fuera de explotación superior en MM $3.368 
    -   Una menor provisión de impuesto a la renta de MM $ 40. 

 

 
6.   RENTABILIDAD 
 

2009  2008 
 
Utilidad por acción ( $ )       2,49    2,29 
Retorno de dividendos     10,35% 15,29% 
Rentabilidad del patrimonio     19,66% 20,31% 
Rentabilidad del activo     15,91% 15,64% 
Rendimiento de activos operacionales   20,64% 21,38% 
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La utilidad  por acción del ejercicio 2009 aumentó en $ 0,20, respecto a igual período del  año 
anterior, y se explica, exclusivamente, por la mayor utilidad, que representa un aumento de 8,9%. 

 
El retorno por acción de los dividendos percibidos en el año 2009, disminuye en 4,9 puntos 
porcentuales respecto al obtenido en igual período anterior, explicado por la disminución de 9,7% de 
los dividendos distribuidos en el período, los que cayeron desde MM $11.774 a MM $10.632, ante 
una alza de $ 4,3 del precio bursátil de la acción, de $12,90 a $17,20.  

 
La rentabilidad del patrimonio disminuye en 0,65 puntos porcentuales entre ambos períodos, 
producto del mayor crecimiento del patrimonio promedio (12,6%) en relación al incremento de la 
utilidad (8,9%). 
  
A su vez, el aumento en la rentabilidad de los activos, de 15,64% a 15,91%, se explica por el mayor 
incremento de la utilidad en relación al aumento de los activos promedios, que fue de un 7%. 

 
El rendimiento de los activos operacionales, entre ambos ejercicios, baja en 0,74 puntos 
porcentuales. Esta disminución está dada por el efecto combinado de: 
 
- Un menor Resultado de Explotación: varía de MM $12.776, el año 2008, a MM $10.591, el 2009. 
 
- Una disminución de  los Activos Operacionales promedio, los que disminuyen de MM$59.753 a 
MM$ 51.313, entre ambos períodos. 

 

 
7. ACTIVOS FIJOS 

 
El total de activos fijos netos disminuye en 6,0%, con respecto al año 2009. Este efecto es producto 
de inversiones menores a la depreciación. El siguiente cuadro presenta el detalle del activo fijo: 

 

 

 
2009  2008 
MM $  MM $  

 
Terrenos y construcciones     32.412  32.269                                          
Maquinarias y equipos     48.515  47.507 
Otros activos fijos        6.978    7.325  
Depreciación                 -73.951           -72.257 
 
Total Activos Fijos      13.954  14.844    
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8.   EXPOSICIÓN CAMBIARIA. 

 
A continuación, se presenta un detalle de las partidas del balance expuestas al dólar: 
 

2009  2008 
MM$  MM$                                                                                          

 
Disponible            56       12 
Deudores por ventas      2.321  9.608          
Cuentas por cobrar  filiales     1.221  1.280   
Deudores Varios      1.026     210        
 
TOTAL ACTIVOS      4.623           11.111 
 
Obligaciones con bancos        780  3.248 
Documentos por  pagar        363  1.263  
Otros Pasivos Circulantes          78     528 
 
TOTAL PASIVOS      1.222  5.039 
       
Activos menos Pasivos     3.401  6.071 
Tipo de Cambio  $  por US$     507,10  636,45 
 
Activos menos Pasivos en MMUS$     6,71   9,54  

 

    
La sociedad tiene contratos de derivados por los siguientes montos: 
 

2009  2008 
MM US$ MM US$ 

 
Contratos de Compras     0,00  1,95 
Contratos de Ventas      6,30           11,43 
 
Neto        6,309,48 
 

 

 

  
9.  PRINCIPALES COMPONENTES DEL ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO. 

 
 El flujo neto originado por actividades de la operación, en el período de 2009, alcanza a 

MM$32.983, siendo superior en MM$24.269 al generado en igual período del año anterior. 
Esta variación se explica, fundamentalmente, por menores pagos a proveedores 
(MM$33.851) y menores pagos de impuestos (MM$1.346), compensados, en parte, por una 
menor recaudación de deudores por ventas (MM$9.509), menores dividendos recibidos 
(MM$1.269).   

 
 El Flujo neto originado por las actividades de financiamiento, presenta una variación negativa 

de MM$12.383, principalmente explicada por menor endeudamiento y los mayores pagos de 
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préstamos por MM$12.745, compensado, en parte, por menores pagos de dividendos por 
MM$870. 

 
 El flujo neto originado por las actividades de inversión, que corresponde principalmente a la 

incorporación de activos fijos,  presenta una variación de MM$604. 

 
Lo expresado anteriormente significó una variación positiva del flujo neto de MM$11.282, entre 
ambos períodos.    
 
 
10.  INCIDENCIA DE COSTOS FIJOS Y VARIABLES 

 
A continuación, se presenta el grado de incidencia entre los costos variables y costos fijos: 

                                                                                         
 

2009  2008 
MM$  MM$ 

 
Costos de explotación (variables)    70.256  80.124 
Gastos de Administración y venta (Fijos)   10.959  11.918 
Total costos variables y fijos     81.215  92.041 
 
Incidencia costos variables     86,5%  87,1% 
Incidencia costos fijos     13,5%  12,9% 

 

 
II) DIFERENCIA ENTRE VALORES CONTABLES Y DE MERCADO 
 
Respecto de los principales activos de la sociedad, cabe mencionar lo siguiente: 
 
a. En relación al capital de trabajo, dada la alta rotación de sus componentes, y debido a que los 

pasivos exigibles se presentan a su valor económico, su valor de libros es representativo de 
sus valores de mercado. 

 
b. Los activos fijos de la sociedad se presentan a su valor de adquisición corregido 

monetariamente y las depreciaciones correspondientes están determinadas según el método 
lineal y de acuerdo a la vida útil de los bienes. 

 
c. Las inversiones en sociedades filiales, están valorizadas al método de valor patrimonial 

proporcional (VPP), monto que podría ser diferente al valor económico que estas inversiones 
tienen. 

 
Los valores mencionados representan el valor de las unidades económicas en marcha, según su 
actual estado de conservación o utilización, y estos activos se presentan valorizados de acuerdo a 
principios de contabilidad generalmente aceptados, y a las instrucciones impartidas por la 
Superintendencia de Valores y Seguros, valor que podría ser diferente al valor económico de la 
inversión. 
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III)  ANÁLISIS DE RIESGO DE MERCADO 

 
 
Es un hecho altamente probable que la economía mundial, en el corto plazo, entre en una fase de 
crecimiento que consolide su recuperación. Sin embargo, la industria de línea blanca, fuertemente 
dependiente del nivel de ingreso de los consumidores y de las fluctuaciones de la actividad 
económica en los mercados en que participa, presenta factores de riesgo que se mantienen vigentes. 
 
Dada la orientación de la empresa hacia los mercados externos, constituye un factor de riesgo las 
implicancias sobre la demanda que producen las fluctuaciones de las variables económicas de los 
países a los que se exporta. En particular, es relevante para la compañía el desempeño económico 
de Venezuela, Ecuador y Argentina, que son los principales destinos actuales de nuestras 
exportaciones.  
 
Sin perjuicio de lo anterior, la compañía está haciendo importantes esfuerzos en la búsqueda y 
desarrollo de nuevos mercados en la región. Es  así, como se trabaja en diferentes alternativas que 
esperamos se implementen en la segunda parte del año 2010. 
 
Producto de la fusión de la sociedad con Inversiones Frimetal,  hace necesario poner especial 
atención a la evolución de las principales variables de la  economía Argentina y en particular al 
comportamiento del mercado.  
 
Debido a que se espera que continúen vigentes las Licencias No Automáticas para importaciones, 
las perspectivas para la filial en Argentina son favorables para el año 2010, con una estimación de 
crecimiento moderado de la economía, no obstante existir algún  nivel de incertidumbre. 
 
Se hace necesario destacar los desafíos y oportunidades que a CTI le ha impuesto, hace ya varios 
años, el proceso de apertura de las economías y la globalización de los mercados, que la ha llevado 
a enfrentar un escenario más competitivo con compañías de mayor tamaño, con altos niveles de 
inversión en tecnología y desarrollo de productos. En la actualidad, la presencia en el ámbito regional 
y local  de una oferta fluida de productos de línea blanca de  origen asiático (China, Tailandia e 
Indonesia), con niveles de precios bajos, buena calidad y diseños modernos, han ido transformado a 
estos países, especialmente a China, en referentes importantes de precios y productos, con el 
consiguiente impacto que ello significa  en los requerimientos y exigencias de competitividad.   
 
Estas tendencias son necesarias de considerar al definir las estrategias de desarrollo más 
adecuadas, requiriéndose flexibilidad al momento de analizar posibles asociaciones estratégicas, 
acuerdos tecnológicos, desarrollos conjuntos con clientes y proveedores, etc., factores que la 
administración ha tenido en cuenta en las definiciones de políticas de exportación, de adopción de 
nuevas tecnologías y desarrollos futuros. Consecuente con lo anterior son los acuerdos tecnológicos 
firmados en años pasados, así como la estrecha relación comercial alcanzada con clientes 
internacionales para fabricar y exportar para ellos productos con sus marcas, a distintos países de la 
región, así como también, los planes con proveedores internacionales y locales de desarrollo de 
componentes y materias primas, situación que permite mirar con optimismo la competitividad de CTI 
en el futuro.  
 
 
Finalmente, otro factor de riesgo de especial relevancia para la Compañía es el comportamiento del 
tipo de cambio, variable que influye directamente en la competitividad y rentabilidad de los sectores 
de bienes transables y que, junto con el volumen de operación y los niveles de tecnología y de 
productividad, influyen significativamente en la rentabilidad del negocio.  
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CTI COMPAÑÍA TECNO INDUSTRIAL S.A. 
 

HECHOS RELEVANTES DEL EJERCICIO 2009 
 

(Individuales) 
 
 
 

1. Aprobación de la Memoria y Balance General del Ejercicio 2008 
 
 
 

En Junta Ordinaria de Accionistas celebrada con fecha 24 de abril de 2009, se acordó aprobar la 
Memoria y el  Balance General de la Sociedad correspondientes al Ejercicio 2008, presentados a su 
consideración por la Administración. 
 
 
El Balance General cerrado al 31 de diciembre último, muestra una utilidad final de $11.222.387.274, 
quedando las cuentas de capital y reservas de la Sociedad, al 31 de diciembre de 2008, como sigue: 
 
 

Capital suscrito y pagado $     22.711.881.711  
Reserva de sobreprecio en  
venta de acciones propias       2.823.868.446 
Reserva futuros dividendos     30.836.655.063 
Otras reservas           401.578.454 
Utilidad del Ejercicio      11.222.387.274 
Dividendos provisorios      (8.670.195.186) 

 
Total Patrimonio $      59.326.175.762 

 
 
 

2. Reparto de Dividendo Definitivo Adicional 
 
  

En Junta Ordinaria de Accionistas celebrada con fecha 24 de abril de 2009, se acordó el reparto de 
un dividendo definitivo adicional, con cargo a la utilidad del Ejercicio 2008, ascendente a 
$0,0051303982244556 por acción. 
 
Ascendió el monto total del presente dividendo a $30.628.477, y su pago se efectuó a los señores 
accionistas con fecha 7 de mayo de 2009. 
 
 

3. Fijación de Política de Dividendos de Ejercicio 2009 
 

En sesión de 18 de marzo de 2009, el Directorio acordó fijar, como política de dividendos futuros que 
espera cumplir la Compañía, a contar del ejercicio 2009, la siguiente: 
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 a) Repartir un 70% de la utilidad del ejercicio, una vez excluido de ella el resultado 
proveniente de las inversiones en empresas relacionadas; y  

 
 

 b) Repartir el 100% de los dividendos recibidos en el ejercicio, provenientes de las 
inversiones en empresas relacionadas. 

 
 

4. Celebración de Junta Ordinaria de Accionistas 
 
 

Con fecha 24 de abril de 2009 la Sociedad celebró la Junta Ordinaria de Accionistas, a fin de tratar 
las siguientes materias: 
 
1) Pronunciarse sobre la Memoria, Balance General e Informe de los Auditores Externos 

correspondientes al Ejercicio 2008.  
2) Distribución de la utilidad del Ejercicio 2008. 
3)  Reparto de Dividendo Definitivo Adicional Nº 102, con cargo a la utilidad del    Ejercicio 2008. 
4) Exposición de Política de Dividendos. 
5)  Elección del Directorio.  
6)      Información sobre acuerdos del Directorio relacionados con actos o contratos regidos por el 

artículo 44 y 89  de la Ley N° 18.046.  
7) Informe del Comité de Directores.  
8)  Informe sobre los gastos del Directorio y Comité de Directores durante el año 2008. 
9) Fijación de la remuneración del Directorio hasta la próxima Junta Ordinaria de  Accionistas.  
10) Fijación de la remuneración del Comité de Directores y determinación de su presupuesto.  
11) Designación de Auditores Externos para Ejercicio 2009.  
12) Otras materias de interés social de competencia de la Junta. 
 
 

5. Transacciones comerciales con sociedades filiales y relacionadas 
 
En sesión celebrada con fecha 18 de marzo de 2009, el Directorio acordó renovar, respecto del 
ejercicio 2009, la autorización conferida a la Gerencia General en sesión celebrada el día 19 de 
marzo de 2008, para efectuar con las sociedades filiales Somela S.A. y Central de Servicios Técnicos 
Ltda., y con las sociedades relacionadas Frimetal S.A. y CEM S.A.  transacciones de compra y de 
venta de materias primas, productos terminados y servicios productivos, en operaciones propias del 
giro de las sociedades, siguiendo los criterios con que se han venido realizando tales operaciones y 
sujeto a que continúen cumpliendo condiciones de equidad similares a las que habitualmente 
prevalecen en el mercado. 
 
 

6. Directorio 
 
 

En Junta Ordinaria de Accionistas celebrada con fecha 24 de abril de 2009, fueron elegidos en 
carácter de Directores de la sociedad los Sres. Ramón Aboitiz Musatadi, Cirilo Córdova de Pablo, 
Naoshi Matsumoto Takahashi, Juan Eduardo Errázuriz Ossa, Norman Hansen Rosés, Juan Elgueta 
Zunino y Fernando Alvear Artaza. 
 
En sesión celebrada con fecha 27 de abril de 2009, el Directorio acordó designar en carácter de 
Presidente y Vicepresidente a los Directores Sres. Ramón Aboitiz Musatadi y Cirilo Córdova de 
Pablo, respectivamente. 
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7. Comité de Directores 
 
 

En sesión celebrada con fecha 27 de abril de 2009, el Directorio acordó designar en carácter de 
miembros del Comité de Directores de la Sociedad a los Directores Sres. Naoshi Matsumoto 
Takahashi, Cirilo Córdova de Pablo y Fernando Alvear Artaza. 
 
 

8. Reparto de Dividendos Provisorios 
 
 

a) En sesión celebrada con fecha 20 de mayo de 2009, el Directorio acordó repartir a los Sres. 
Accionistas un dividendo provisorio, con cargo a las utilidades del ejercicio 2009, de $0,30 por 
acción. 

 
El presente reparto ascendió a la suma de $1.791.000.000  y su pago se efectuó con fecha 12 
de junio de 2009. 

 
b) En sesión celebrada con fecha 19 de agosto de 2009, el Directorio acordó repartir a los Sres. 

Accionistas un dividendo provisorio, con cargo a las utilidades del ejercicio 2009, de $0,30 por 
acción. 

 
El presente reparto ascendió a la suma de $1.791.000.000  y su pago se efectuó con fecha 10 
de septiembre de 2009. 

 
c) En sesión celebrada con fecha 9 de noviembre de 2009, el Directorio acordó repartir a los 

Sres. Accionistas un dividendo provisorio, con cargo a las utilidades del ejercicio 2009, de 
$0,2758299 por acción. 

 
 El presente reparto ascendió a la suma de $1.646.704.503  y su pago se efectuó con fecha 30 

de noviembre  de 2009. 
 
 

9. Reparto de Dividendo Definitivo Eventual 
 

 En Junta Extraordinaria de Accionistas celebrada con fecha 27 de noviembre de 2009, se 
acordó repartir a los Sres. Accionistas un dividendo definitivo eventual, con cargo al Fondo de 
Reservas Futuros Dividendos, de $0,90 por acción. 

 
 El presente reparto ascendió a la suma de $5.373.000.000  y su pago se efectuó con fecha 21 

de diciembre de 2009. 
 
 

10. Fusión de la Compañía con la sociedad relacionada  Inversiones  Frimetal  S.A. 
 

En Junta Extraordinaria de Accionistas celebrada con fecha 27 de noviembre de 2009, fue 
acordadala fusión de la Compañía con la sociedad relacionada Inversiones Frimetal S.A., mediante la 
absorción de esta última por aquella. 
 
La citada asamblea acordó un aumento del capital social de $791.141.064, representada por 1.194 
millones de acciones sin valor nominal a ser canjeadas por la totalidad de las acciones de 
Inversiones Frimetal S.A., a razón de cinco acciones de esta última sociedad por una acción nueva 
de CTI Compañía Tecno Industrial S.A., pagándose ellas mediante el aporte a esta última de la 
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totalidad de los activos, pasivos y patrimonio de Inversiones Frimetal S.A., en virtud de la fusión de 
ambas sociedades. 
 
 

11. Fijación de política general de habitualidad para operaciones con partes relacionadas 
 
 

En sesión celebrada con fecha 29 de diciembre de 2009, el Directorio acordó ratificar, como política 
habitual de la Compañía para operaciones con partes relacionadas, la compra y venta de productos 
terminados, de partes, piezas y componentes de los mismos, a la vez que la prestación de servicios 
industriales, realizadas por CTI con sus sociedades filiales y relacionadas, observando todas ellas 
condiciones de mercado. 
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Análisis Razonado Consolidado  

Diciembre 2009 
CTI COMPAÑIA TECNO INDUSTRIAL S.A. 

 
 
 
I) INDICADORES FINANCIEROS. 

 
Los Estados Financieros que sirven de base para la determinación de los diferentes indicadores, 
contienen los efectos de la fusión de la sociedad con Inversiones Frimetal S.A., acordada en Junta 
General Extraordinaria de Accionistas de fecha 27 noviembre de 2009 y de acuerdo a lo establecido 
en  norma contable, los estados financieros del ejercicio anterior han sido reestructurados para 
efectos comparativos. 
          
A continuación, se detallan los indicadores comparativos y las principales tendencias observadas en 
los estados financieros al 31 diciembre de 2009 y 2008 
 
1. LIQUIDEZ 
 
     2009 2008  
                                                                                 
Liquidez corriente (Veces)      3,2 2,2 
Razón ácida (Veces)       2,1  1,2 
 
 
Los indicadores consolidados de liquidez corriente y ácida muestran una muy buena posición 
financiera de la compañía y se mantienen en  un rango de valores muy favorables.  
 
La liquidez corriente al 31 de diciembre de 2009, muestra un incremento con respecto al mes de 
diciembre del año anterior desde 2,2 a 3,2 veces. El aumento se explica por una disminución de los 
pasivos circulantes en mayor proporción que la disminución del activo circulante. La disminución del 
activo circulante se debe principalmente a la reducción de las existencias y las cuentas por cobrar, 
mientras que la disminución del pasivo circulante se origina fundamentalmente en la caída de la 
deuda financiera. 
 
Cabe señalar las variaciones de los saldos de las cuentas consolidada que causan el crecimiento del 
indicador de liquidez, entre ambos períodos. Es así como  la sociedad matriz disminuye las 
existencias en MM$ 13.355, las cuentas por cobrar en MM$5.121 y la deuda financiera en 
MM$8.325. Por su parte, la sociedad filial Frimetal mantiene el nivel de existencia, disminuye las 
cuentas por cobrar en MM$2.331 y baja de manera importante la deuda financiera en MM$9.388. A 
su vez, la filial Somela, disminuye las existencias en MM$1.519, las cuentas por cobrar en MM$ 
2.172 y la deuda financiera en MM$ 1.598.  
 
2. ENDEUDAMIENTO 

        
     2009 2008 

   
Razón de endeudamiento     35% 61% 
Deuda corto plazo en relación a deuda total   93% 95% 
Deuda largo plazo en relación a deuda total     7% 5% 
Cobertura gastos financieros   (Veces)   11                         8 
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La razón de endeudamiento permanece en un rango de valores que muestra el bajo nivel de deuda 
de la compañía. Cabe destacar la disminución de 42,4% de la deuda, principalmente en obligaciones 
con instituciones financieras y cuentas por pagar a proveedores, destacándose la disminución de la 
deuda financiera en la filial argentina, que llega a un monto cercano a cero.    
 
A su vez, la estructura de la deuda mantiene su característica de ser mayoritariamente de corto 
plazo.  
 
La cobertura de gastos financieros muestra un significativo aumento respecto a diciembre de 2008, al 
pasar de 8 a 11 veces la relación de la utilidad sobre la carga financiera, debido a la importante 
disminución de esta última.  

 
3. ACTIVIDAD 
     2009 2008 
 
Total activos  (MM $)    104.426               123.580 
Rotación de inventarios (Veces)   3,3                       3,5        
Permanencia inventarios (Días)  109                      102 
 
 
El total de activos consolidados disminuye en MM$19.154, explicado, principalmente, por una 
importante caída en el activo circulante (MM$15.547), producto de la relevante baja en inventarios 
tanto en la matriz como en la sociedad filial en argentina (MM$14.988), la disminución en deudores 
por ventas (MM$9.625), lo que genera una variación en los excedentes de caja de MM$12.273.   
Otras variaciones se observan en la disminución de activos fijos por MM$3.185 y en la caída de 
MM$422 en otros activos. 
 
El índice de rotación de inventarios aumenta levemente, con el consecuente aumento de la 
permanencia de inventarios en siete días. 
 
 
4. INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 
 
     2009  2008 
     MM$ MM$ 
 
Ingresos de Explotación Consolidados 161.218               185.023  
      
Los ingresos de explotación consolidados del período 2009 disminuyen en 12,9%, respecto a igual 
período del año anterior.  
 
A continuación, se presenta el detalle por sociedad: 

 
Sociedades     2009 2008   (%) 
     MM$ MM$ 
  
CTI   S.A.     85.012               104.040       -18,3% 
CST Ltda.       1.203                   1.201       -  0,2% 
Somela S.A.                                                                        17.884                 21.775      - 17,9% 
Frimetal S.A.                                                                       57.119                 58.007        - 1,5% 
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CTI S.A. 

 
Mercado Nacional 

 
Las ventas anuales valorizadas en pesos de igual valor, a través de las marcas Fensa y Mademsa, 
alcanzan a $73.287 millones, lo que significó un aumento de un 1,3% respecto a igual período del 
año anterior, no obstante la disminución de 3,5% medida en términos de unidades físicas. 
 
Se observa que las ventas valorizadas mostraron una positiva evolución en el último trimestre del 
año, donde se alcanzó un crecimiento de 26,5% en pesos y de 24,1% en unidades, en comparación 
con el mismo trimestre del año anterior. Esto contribuyó significativamente a recuperar la caída 
durante el primer semestre, con respecto a la facturación del año 2008.  
 
El crecimiento de las ventas valorizadas se explica por la incorporación de nuevos modelos 
importados que aumentaron la oferta de productos, destacándose entre éstos las Estufas Fan Heater 
a Parafina, Freezers Verticales, Refrigeradores Combi, Lavavajillas de 4 y 8 cubiertos y Lavadoras 
Automáticas de carga frontal, los que han mostrado una alta aceptación en el mercado. 
  
Adicionalmente, la mejora en la logística de salida a nuestros distribuidores, como la venta en verde, 
los ingresos de pedidos en línea y sistemas de reserva virtual, nos permitió mejorar nuestros niveles 
de fill rate y lead time, impactando favorablemente en nuestra facturación. 
 
Lo expresado anteriormente, permitió incrementar nuestra participación de mercado en las 
principales categorías de productos. 
 
En relación a las importaciones totales de productos de línea blanca registrada a Diciembre de 2009, 
incluida la competencia, las cifras muestran que continúa exhibiendo importantes caídas, no obstante 
el incremento relevante en los dos últimos meses del año.  
 
 Las principales disminuciones son las siguientes: 

 

 
- Refrigeración:  -19,7% 
- Lavadoras Automáticas: -21,7% 
- Secadoras:   -44,2% 
- Cocinas:   -36,3% 
- Lavavajillas:   - 3,1% 
- Campanas de Cocina: -35,9% 
- Calefones:   -46,6%  

 
Finalmente, el mercado local de línea blanca sigue siendo cada día más competitivo, con presencia 
de los principales actores globales y de marcas internacionales, que cuentan con plantas productoras 
propias y proveeduría de terceros en distintas regiones y países, destacándose  una mayor tendencia 
en la oferta de productos importados desde Indonesia, Tailandia y, principalmente, de China.  
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Mercado Externo 

 
Los despachos al exterior muestran un baja de 52,9%, respecto del mismo período del año anterior. 
El valor  FOB exportado en el ejercicio, alcanzó a US$ 30,9 millones versus US$ 58,4 millones en el 
año precedente. 
 
La importante caída se explica, fundamentalmente, por la crisis económica global que ha impactado 
la demanda en todos los mercados de la región, afectando con mayor importancia los ingresos de 
Venezuela y Ecuador,  países donde CTI ha tenido concentrada una alta participación de sus 
exportaciones. Estos países vieron mermados en forma importante sus ingresos derivados de las 
exportaciones de petróleo. La disminución de los despachos a ambos países alcanzó un monto de 
US$ 22,7 millones, que representó el 82,5% de la caída total del valor exportado respecto al ejercicio 
anterior. Adicionalmente,  la crisis llevó a países productores de Asia, principalmente China, a rebajar 
sustancialmente sus precios para mantener un volumen mínimo de actividad, acción frente a la cual 
CTI reaccionó con prudencia y focalización. Por otra parte, Argentina, otro destino de importancia en 
las exportaciones de la Compañía, ha agudizado la postergación en las aprobaciones de las licencias 
de importación de productos terminados, causando una caída relevante en el volumen exportado a 
este mercado. 
 
Adicionalmente, el tipo de cambio, variable fundamental en la actividad exportadora, se apreció en un 
20%, pasando de 636 a 506 pesos por dólar, variación que ha causado un deterioro en los márgenes 
de nuestras exportaciones, agudizado por el habitual desfase del reconocimiento de esta 
revalorización en los costos transables de los productos.  
 
La contribución marginal en pesos del ejercicio 2009, en términos porcentuales, presentó una caída 
de 1,9 puntos, donde los productos terminados disminuyeron su contribución en 5,5 puntos 
porcentuales y las partes y piezas incrementaron su contribución en 1,9 puntos porcentuales. Se 
debe destacar que estas últimas representaron el 24,9% de la venta en dólares, y su contribución al 
margen fue de 43,9% del total de lo aportado por las exportaciones.  
 
El margen, medido en términos absolutos, cayó en un 49,6%, debido principalmente a la importante 
caída de un 52,9% del volumen exportado, cuyas causas han sido descritas anteriormente.  
 
Como elemento positivo, se debe destacar que en el último trimestre se ha notado un cambio 
favorable de tendencia en la demanda regional, e incrementos en los fletes del oriente, que 
parcialmente están permitiendo recuperar parte de la competitividad perdida para los productos que 
CTI exporta. 
 
En consideración a la alta rivalidad competitiva que se observa a nivel global, y en particular en la 
región, la administración ha reforzado las acciones para desarrollar nuevos mercados e incorporar 
nuevos clientes. Adicionalmente, se han enfatizado acciones centradas en programas de reducción 
de costos en los productos fabricados por CTI, con el propósito, siempre presente, de mantener los 
exigentes niveles de competitividad.  
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SOMELA S.A. 
 

Los ingresos de explotación de Somela S.A. disminuyen un  14,9%, en el período 2009, con respecto 
al año anterior. 
 
En el período, las ventas del mercado local caen en un 10,4%, producto de la drástica disminución en 
la demanda por productos electrodomésticos. En efecto, debido al impacto de la crisis financiera 
internacional iniciada a fines de 2008 hasta gran parte del año 2009, los principales distribuidores 
adecuaron sus planes de demanda, respondiendo así a la nueva realidad del mercado.  
 
 
En el mercado de exportación, las menores ventas por MM$1.593 se explican, fundamentalmente, 
por el deterioro de los mercados externos hacia los cuales la compañía realiza sus principales 
envíos. Es así como los principales países de destino de las exportaciones de Somela, tales como 
Venezuela, Argentina y México,  afectados por la crisis global, han tomado medidas para disminuir el 
flujo de importaciones, dada la escasez de divisas en sus respectivos mercados financieros. 

 
FRIMETAL S.A. 

 
Los ingresos de explotación muestran un crecimiento de MM$11.486 (MUS$ 22.651),  que 
representan un incremento de 24,28%, respecto de igual período de 2008.  

 
Mercado interno 

 
Luego de un primer semestre de marcada incertidumbre, como consecuencia de la crisis financiera 
internacional y su impacto local en la expectativa de los consumidores de bienes durables, el 
mercado interno se recuperó, hasta alcanzar niveles de demanda similares a los del año precedente. 
La recuperación se dio en todas sus principales categorías de línea blanca: refrigeradores, lavadoras 
y cocinas.  
 
Es así como las ventas de Refrigeradores GAFA aumentaron un 53%, respecto al mismo período del 
año anterior. Estas ventas se concentraron, principalmente, en los modelos “Eurosystem”, fabricados 
en la Planta de Rosario, en tanto que los “No Frost”, importados desde Chile, se vieron afectados al 
no disponer de los correspondientes permisos de importación. En definitiva, la línea refrigeradores 
logra una participación de mercado de  27%. 
 
En la categoría “freezers horizontales”, las ventas aumentaron en un 19%, alcanzándose una 
participación de mercado de 53%, que confirma el histórico liderazgo de la empresa en la categoría. 
 
En la categoría de Lavado, las ventas aumentaron en un 57%, respecto del año anterior, siendo la 
participación de mercado del 11%. Debe considerarse que la marca GAFA participa solamente en el 
segmento de Lavadoras de “carga superior”, que constituye un poco más del 25% del total del 
mercado, en tanto que los productos de mayor demanda corresponden al segmento de Lavadoras de 
“carga Frontal”. 
 
La línea de cocinas tuvo un comportamiento absolutamente ligado a la disponibilidad de mercadería, 
cayendo las ventas en un 68%, debido a  la dificultad en la aprobación de Licencias de Importación 
por parte de la autoridad Argentina,  produciendo discontinuidad en el abastecimiento y su 
consecuente disminución en las ventas. 
 
Es necesario destacar que las empresas con capacidad de producción en Argentina se vieron 
claramente beneficiadas por la política de sustitución de importaciones, que se implementó a través 
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del otorgamiento de permisos de importación, denominados “Licencias No Automáticas”, de difícil 
obtención. 
 
Producto de lo anterior, al disponer la Compañía de capacidad instalada para producción de 
refrigeradores, lavadoras y freezers, la empresa incrementó su volumen de ventas en términos de 
unidades físicas, aumentando su participación de mercado. 

 
 
Mercado de exportación 

 
Los principales mercados de exportación, continúan siendo los países vecinos, en particular Chile, 
que es el mayor destino de estas.  
 
En el período 2009, se registró una caída de un 1,9% en las exportaciones, explicado, 
fundamentalmente, por la pérdida de competitividad de la industria Argentina y la caída en la 
demanda producto de la crisis financiera que ha afectado a la región. 

 
 
RESULTADOS 
 
     2009 2008 
     MM$ MM$ 
 
Resultado de explotación   23.965                 24.845 
Resultado fuera explotación   - 3.382                 - 6.260 
Utilidad antes de impuestos   20.583                  18.584 
Utilidad del ejercicio    14.888                  13.665       
R.A.I.I.D.A.I.E.      25.131                  24.313 

 

 
El resultado de explotación muestra una disminución de MM$880, lo que representa un caída de 
3,5%, respecto a igual período del  año anterior. Esta baja se explica por una disminución de 
MM$2.826 en el margen de explotación, producto de los menores ingresos, equivalente a un 12,9%.  
Lo anterior es compensado, en parte, por una importante disminución de M$1.946 en los gastos de 
administración y ventas consolidados.  
 
El resultado de explotación consolidado, tal como se señaló, contiene el efecto de la fusión con 
Inversiones Frimetal S.A., contribuyendo en MM$ 10.847, que representan un 45,3% del resultado de 
explotación logrado en el período 2009. Por su parte, el aporte de esta filial al ingreso de explotación 
consolidado es de 35,4% (MM$57.119), para el mismo período.  
 
El Resultado fuera de explotación muestra una pérdida de MM$3.382, la cual representa una 
disminución de M$2.878, en comparación con el año anterior, explicada, por el efecto positivo de la 
corrección monetaria y diferencia de cambio (MM$1.861), por menores gastos financieros (MM$632) 
y los mayores ingresos financieros (MM$ 434). Por su parte, producto de la fusión señalada 
anteriormente, se genera un efecto negativo debido a la amortización del menor valor de la inversión 
en la filial argentina, por MM$ 49.  
 
La mayor utilidad de MM$1.223, comparada con el año anterior, representa un incremento de 8,9% y 
se explica por: 
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-   Un menor resultado de explotación de MM$880, debido a: 
 

 Menor resultado de CTI por  MM$ 2.184 

 Mayor resultado  de Frimetal  por  MM$ 4.002 

 Menor resultado de Somela  por MM$   938 

  
-   Una menor pérdida en resultado fuera de explotación de MM$2.878, debido a: 
 

 Mayor utilidad de CTI        por  MM$ 3.368 

 Menor perdida de Frimetal  por  MM$     76 

 Mayor pérdida de Somela    por  MM$   566 
 

-   Una mayor provisión de impuesto a la renta de MM$996. 
 
-   Efecto del interés minoritario de MM$221. 

 

 
6. RENTABILIDAD 
 
     2009 2008 
 
Utilidad por acción ($)    2,49 2,29 
Retorno de dividendos                                      10,35%                15,29% 
Rentabilidad del patrimonio                                      19,6  %                20,31% 
Rentabilidad del activo                                      13,06%                12,34% 
Rendimiento de activos operacionales                             28,16%                 28,26% 

  
 

La utilidad  por acción del ejercicio 2009 aumentó en $ 0,20, respecto a igual período del  año 
anterior, y se explica, exclusivamente, por la mayor utilidad, que representa un incremento de un 
8,9%. 
 
El retorno por acción de los dividendos percibidos en el año 2009, disminuye en 4,9 puntos 
porcentuales respecto al obtenido en igual período anterior, explicado por la reducción de 9,7% de 
los dividendos distribuidos en el período, los que cayeron desde MM $11.774 a MM $10.632, ante 
una alza de $ 4,3 del precio bursátil de la acción, de $12,90 a $17,20.  

 
La rentabilidad del patrimonio disminuye en 0,65 puntos porcentuales entre ambos períodos, 
producto del mayor crecimiento del patrimonio promedio (12,6%) en relación al incremento de la 
utilidad (8,9%). 
 
A su vez, el aumento en la rentabilidad de los activos, de 12,34% a 13,06%, se explica por el mayor 
incremento de la utilidad en relación al crecimiento de los activos promedios. 

 
El rendimiento de los activos operacionales, entre ambos períodos, baja levemente, de 28,28% a 
28,16%. Esta disminución está dada por el efecto combinado de: 

 
- Un 3,5% de menor resultado operacional, al variar de MM$24.845 en el período 2008, a 

MM$23.965, en el 2009. 
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- Una disminución de 3,2%, los activos operacionales promedio, al  bajar de MM $87.104 a  

MM $ 85.104 entre ambos períodos. 

 
7. ACTIVOS FIJOS 

 
El valor de los activos fijos netos consolidados, disminuyen en 11,8%, con respecto al período 2008. 
Este efecto es producto del menor crecimiento de las inversiones en comparación con el incremento 
de la depreciación durante el mismo período. El siguiente cuadro presenta el detalle del activo fijo: 
 
 
     2009 2008 
     MM$ MM$ 
 
Terrenos y construcciones   41.614                42.277 
Maquinarias y equipos   63.575                63.934 
Otros activos fijos      9.142                  9.421 
Depreciación                                        -90.493               -88.609 
 
TOTAL ACTIVOS FIJOS   23.838                27.023 

 
 
8. EXPOSICIÓN CAMBIARIA. 

 
A continuación, se presenta un detalle de las partidas del balance expuestas al dólar en la sociedad 
matriz CTI. 
 
     2009 2008 
     MM$ MM$ 
 
Disponible          56                     12 
Deudores por ventas    2.321                9.608  
Cuentas por cobrar  filiales   1.221                1.280 
Deudores Varios    1.026                   210        
 
TOTAL ACTIVOS    4.623              11.111 
 
Obligaciones con bancos      780               3.248 
Documentos por  pagar      363               1.263 
Otros Pasivos Circulantes        78                  528 
 
TOTAL PASIVOS    1.222               5.039 
       
Activos menos Pasivos   3.401               6.071 
 
Tipo de Cambio  $  por US $   507,10 636,45 
 
Activos menos Pasivos en MM US$     6,7                    9,5   
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La sociedad matriz tiene contratos de derivados por los siguientes montos: 
 
     2009 2008 
     MM US $             MM US $ 
 
Contratos de Compras   0,0                       2,0 
Contratos de Ventas    6,3                     11,4 
 
Neto     6,3                       9,5 

 
9. PRINCIPALES COMPONENTES DEL ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

                                      
- El flujo neto originado por actividades de la operación, en el período de 2009, alcanza a 

MM$45.268, siendo superior en MM$36.696 al generado en igual período del año anterior. 
Esta variación se explica, fundamentalmente, por menores pagos a proveedores 
(MM$57.830) y menores pagos de impuestos (MM$2.375), compensados, en parte, por una 
menor recaudación de deudores por ventas (MM$22.480).   

 
- El Flujo neto originado por las actividades de financiamiento, presenta una variación negativa 

de MM$23.830, principalmente explicada por menor endeudamiento de MM$8.310 y un 
aumento de los pagos de préstamos por MM$16.497, compensado, en parte, por menores 
pagos de dividendos por MM$1.486. 

 
- El flujo neto originado por las actividades de inversión presenta una leve variación  positiva de 

MM $243, explicada, fundamentalmente, por los menores pagos de préstamos a empresas 
relacionadas por MM$150 y variación neta del activo fijo por MM$93. 

 
Lo expresado anteriormente significó una variación positiva del flujo neto consolidado de  MM 
$13.109, entre ambos ejercicios.  

 
10. INCIDENCIA DE COSTOS FIJOS Y VARIABLES 

 
A continuación, se presenta el grado de incidencia entre los costos variables y costos fijos: 
 

2009  2008 
MM$  MM$ 
 

Costos de explotación (variables    116.792 137.771  
Gastos de administración y venta (Fijos)     20.461   22.407           
Total costo variable y costos fijo    137.253 160.178          
 
Incidencia costo variable     85,1%       86,0%           
Incidencia costo fijos              14,9%        14,0% 
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II) DIFERENCIA ENTRE VALORES CONTABLES Y DE MERCADO 

 
Respecto de los principales activos consolidados de las sociedades se puede mencionar lo siguiente: 

 
a) En relación al capital de trabajo, dada la alta rotación de sus componentes y debido a que los 

pasivos exigibles se presentan a su valor económico, su valor de libros es representativo de 
su valor de mercado. 

 
b) Los activos fijos de las sociedades se presentan a su valor de adquisición corregido 

monetariamente y las depreciaciones correspondientes están determinadas según el método 
lineal y de acuerdo a la vida útil de los bienes. 

 
Los valores mencionados representan el valor de las unidades económicas en marcha, según su 
actual estado de conservación o utilización, y estos activos se presentan valorizados de acuerdo a 
principios de contabilidad generalmente aceptados y a las instrucciones impartidas por la 
Superintendencia de Valores y Seguros, valor que podría ser diferente al valor económico de la 
inversión. 

 
 

 
III) ANÁLISIS DE RIESGO DE MERCADO 
 
Es un hecho altamente probable que la economía mundial, en el corto plazo, entre en una fase de 
crecimiento que consolide su recuperación. Sin embargo, la industria de línea blanca, fuertemente 
dependiente del nivel de ingreso de los consumidores y de las fluctuaciones de la actividad 
económica en los mercados en que participa, presenta factores de riesgo que se mantienen vigentes. 
 
Dada la orientación de la empresa hacia los mercados externos, constituye un factor de riesgo las 
implicancias sobre la demanda que producen las fluctuaciones de las variables económicas de los 
países a los que se exporta. En particular, es relevante para la compañía el desempeño económico 
de Venezuela, Ecuador y Argentina, que son los principales destinos actuales de nuestras 
exportaciones.  
 
Sin perjuicio de lo anterior, la compañía está haciendo importantes esfuerzos en la búsqueda y 
desarrollo de nuevos mercados en la región. Es  así, como se trabaja en diferentes alternativas que 
esperamos se implementen en la segunda parte del año 2010. 
 
Producto de la fusión de la sociedad con Inversiones Frimetal,  hace necesario poner especial 
atención a la evolución de las principales variables de la  economía Argentina y en particular al 
comportamiento del mercado.  
 
Debido a que se espera que continúen vigentes las Licencias No Automáticas para importaciones, 
las perspectivas para la filial en Argentina son favorables para el año 2010, con una estimación de 
crecimiento moderado de la economía, no obstante existir algún  nivel de incertidumbre. 
 
Se hace necesario destacar los desafíos y oportunidades que a CTI le ha impuesto, hace ya varios 
años, el proceso de apertura de las economías y la globalización de los mercados, que la ha llevado 
a enfrentar un escenario más competitivo con compañías de mayor tamaño, con altos niveles de 
inversión en tecnología y desarrollo de productos. En la actualidad, la presencia en el ámbito regional 
y local  de una oferta fluida de productos de línea blanca de  origen asiático (China, Tailandia e 
Indonesia), con niveles de precios bajos, buena calidad y diseños modernos, han ido transformado a 
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estos países, especialmente a China, en referentes importantes de precios y productos, con el 
consiguiente impacto que ello significa  en los requerimientos y exigencias de competitividad.   
 
Estas tendencias son necesarias de considerar al definir las estrategias de desarrollo más 
adecuadas, requiriéndose flexibilidad al momento de analizar posibles asociaciones estratégicas, 
acuerdos tecnológicos, desarrollos conjuntos con clientes y proveedores, etc., factores que la 
administración ha tenido en cuenta en las definiciones de políticas de exportación, de adopción de 
nuevas tecnologías y desarrollos futuros. Consecuente con lo anterior son los acuerdos tecnológicos 
firmados en años pasados, así como la estrecha relación comercial alcanzada con clientes 
internacionales para fabricar y exportar para ellos productos con sus marcas, a distintos países de la 
región, así como también, los planes con proveedores internacionales y locales de desarrollo de 
componentes y materias primas, situación que permite mirar con optimismo la competitividad de CTI 
en el futuro.  
 
 
Finalmente, otro factor de riesgo de especial relevancia para la Compañía es el comportamiento del 
tipo de cambio, variable que influye directamente en la competitividad y rentabilidad de los sectores 
de bienes transables y que, junto con el volumen de operación y los niveles de tecnología y de 
productividad, influyen significativamente en la rentabilidad del negocio.  
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CTI COMPAÑÍA TECNO INDUSTRIAL S.A. 
 

HECHOS RELEVANTES DEL EJERCICIO 2009 
 

(Consolidados) 
 
                   

1. Aprobación de la Memoria y Balance General del Ejercicio 2008 
 
 
 

 1.1 Sociedad matriz 
 
 

En Junta Ordinaria de Accionistas celebrada con fecha 24 de abril de 2009, se acordó aprobar la 
Memoria y Balance General correspondientes al Ejercicio 2008, presentados a su consideración por 
la Administración. 
 
El Balance General cerrado al 31 de diciembre último, muestra una utilidad final de $11.222.387.274, 
quedando las cuentas de capital y reservas de la Sociedad, al 31 de diciembre de 2008, como sigue: 
 

Capital suscrito y pagado $    22.711.881.71 
Reserva de sobreprecio en 
venta de acciones propias   2.823.868.446 
Reserva futuros dividendos                                      30.836.655.063 
Otras reservas         401.578.454 
Utilidad del Ejercicio                                        11.222.387.274 
Dividendos provisorios                                        (8.670.195.186) 
 
Total Patrimonio $    59.326.175.762 
 
  
 

 1.2  Sociedades subsidiarias 
 
 

En lo que respecta a las sociedades subsidiarias, la Junta Ordinaria de Accionistas celebrada por la 
sociedad filial SOMELA S.A. con fecha 22 de abril de 2009, aprobó la Memoria y Balance General de 
dicha Sociedad, correspondientes al Ejercicio 2008. 
 
 

2. Modificación de Política de Dividendos de Ejercicio 2008 
 
 

            2.1 Sociedades subsidiarias 
 

 
En sesión celebrada con fecha 18 de marzo de 2009, el Directorio de la sociedad filial SOMELA S.A. 
acordó modificar la política de dividendos inicialmente fijada para el ejercicio 2008, ampliando ésta de 
un 70% a un 100% de la utilidad de dicho período anual. 

 
 
 



 

 165 

 
3. Reparto de Dividendos Definitivos 
 
 

 3.1 Sociedad matriz 
 

La Junta Ordinaria de Accionistas celebrada con fecha 24 de abril de 2009, acordó el reparto de un 
dividendo definitivo adicional, con cargo a la utilidad del Ejercicio 2008, ascendente a 
$0,0051303982244556 por acción. 
 
Ascendió el monto total del presente dividendo a $30.628.477 y su pago se efectuó a los señores 
accionistas con fecha 7 de mayo de 2009. 
 
 

 3.2 Sociedades subsidiarias 
 
 

La Junta Ordinaria de Accionistas celebrada por la sociedad filial SOMELA S.A. con fecha 22 de abril 
de 2009, acordó el reparto de un dividendo definitivo, con cargo a la utilidad del Ejercicio 2008, 
ascendente a $6,47975646 por acción. 
 
 

Ascendió el monto total del presente dividendo a $855.338.726 y su pago se efectuó a los señores 
accionistas con fecha 6 de mayo de 2009. 
 
 
  

4. Fijación de Política de Dividendos de Ejercicio 2009 
 
 

 4.1 Sociedad matriz 
 

En sesión celebrada con fecha 18 de marzo de 2009, el Directorio de la sociedad matriz acordó fijar 
la siguiente política de dividendos de la Sociedad para el ejercicio 2009. 
 
a) Repartir un 70% de la utilidad del ejercicio, una vez excluido de ella el resultado proveniente de las 
inversiones en empresas relacionadas; y 
 
b) Repartir el 100% de los dividendos recibidos en el ejercicio provenientes de las inversiones en 
empresas relacionadas. 
 
 
 

 

 4.2 Sociedades subsidiarias 
 

En sesión celebrada con fecha 18 de marzo de 2009, el Directorio de SOMELA S.A. fijó, respecto 
del ejercicio 2009, como política de dividendos el reparto del 70% de la utilidad de dicho período 
anual. 
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5. Celebración de Junta Ordinaria de Accionistas 
 
 

 5.1 Sociedad matriz 
 

Con fecha 24 de abril de 2009, la sociedad matriz celebró la  Junta Ordinaria de Accionistas, a fin 
de tratar las siguientes materias: 

 

1) Pronunciarse sobre la Memoria, Balance General e Informe de los Auditores Externos 
correspondientes al Ejercicio 2008.  

2) Distribución de la utilidad del Ejercicio 2008. 
3) Reparto de Dividendo Definitivo Adicional Nº 102, con cargo a la utilidad del Ejercicio 2008. 
4) Exposición de Política de Dividendos.  
5) Elección del Directorio. 
6) Información sobre acuerdos del Directorio relacionados con actos o contratos regidos por el 

artículo 44  de la Ley N° 18.046.  
7) Informe del Comité de Directores.  
8) Informe sobre los gastos del Directorio y Comité de Directores durante el año 2008.  
9) Fijación de la remuneración del Directorio hasta la próxima Junta Ordinaria de Accionistas.  
10) Fijación de la remuneración del Comité de Directores y determinación de su presupuesto.  
11) Designación de Auditores Externos para Ejercicio 2009.  
12) Otras materias de interés social de competencia de la Junta. 

 
   

 5.2  Sociedades subsidiarias 
 

Con fecha 22 de abril de 2009, la sociedad SOMELA S.A., celebró la Junta Ordinaria de 
Accionistas, la cual aprobó la Memoria y Balance General de la citada sociedad correspondiente al 
Ejercicio 2008. 

 
 

6. Transacciones comerciales con sociedades filiales y relacionadas  
 
  

 6.1 Sociedad matriz 
 
 

En sesión celebrada con fecha 18 de marzo de 2009,  el Directorio de la sociedad matriz acordó 
renovar, respecto del ejercicio 2009, la autorización conferida a la  
 
Gerencia General en sesión celebrada el día 19 de marzo de 2008, para efectuar con las 
sociedades filiales Somela S.A. y Central de Servicios Técnicos Ltda., y con las sociedades 
relacionadas Frimetal S.A. y CEM S.A. transacciones de compra y de venta de materias primas, 
productos terminados y servicios productivos, en operaciones propias del giro de las sociedades, 
siguiendo los criterios con que se han venido realizando tales operaciones y sujeto a que continúen 
cumpliendo condiciones de equidad similares a las que habitualmente prevalecen en el mercado. 
 

 
 6.2 Sociedades subsidiarias 

 
 

En sesión celebrada con fecha 18 de marzo de 2009, el Directorio de la sociedad filial SOMELA 
S.A. acordó renovar la autorización conferida a la Gerencia General en sesión celebrada el día 19 
de marzo de 2008,  para efectuar, durante el ejercicio 2009, con la sociedad  matriz CTI Compañía 
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Tecno Industrial S.A., con la sociedad filial Central de Servicios Técnicos Ltda. y con la sociedad 
relacionada Frimetal S.A., transacciones de compra y de venta de materias primas, productos 
terminados y servicios productivos en operaciones propias del giro de las sociedades, siguiendo los 
criterios con que se han venido realizando tales operaciones y sujeto a que continúen cumpliendo 
condiciones de equidad similares a las que habitualmente prevalecen en el mercado. 

 
 
 

7. Directorio 

 
 
 7.1 Sociedad matriz 
 
 
 En Junta General de Accionistas celebrada por la sociedad matriz con fecha 24 de abril 

de 2009, fueron elegidos en carácter de Directores de la sociedad los Sres. Ramón 
Aboitiz Musatadi, Cirilo Córdova de Pablo, Juan Eduardo Errázuriz Ossa, Norman 
Hansen Rosés, Juan Elgueta Zunino y Fernando Alvear Artaza. 

 
 
 En sesión celebrada con fecha 27 de abril de 2009, el Directorio acordó designar en 

carácter de Presidente y Vicepresidente a los Directores Sres. Ramón Aboitiz Musatadi 
y Cirilo Códova de Pablo, respectivamente. 

 
 
 
 7.2 Sociedades subsidiarias 
 
 
 
 En Junta Ordinaria de Accionistas celebrada por la sociedad filial SOMELA S.A. con 

fecha 22 de abril de 2009, fueron elegidos en carácter de Directores de la Sociedad los 
Sres. Ramón Aboitiz Musatadi, Isidoro Palma Penco, Juan Pablo Aboitiz Domínguez, 
Naoshi Matsumoto Takahashi, Horacio Pavez Aro, Wayhi Yousef Allel y Juan Elgueta 
Zunino. 

 
 
 
 En sesión celebrada con fecha 22 de abril de 2009, fueron designados en carácter de 

Presidente y Vicepresidente los Directores Sres. Ramón Aboitiz Musatadi y Juan Pablo 
Aboitiz Domínguez, respectivamente. 
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8. Comité de Directores 
 

 
 8.1 Sociedad matriz 
 
 
 En sesión celebrada con fecha 27 de abril de 2009, el Directorio de la sociedad matriz 

acordó designar en carácter de miembros del Comité de Directores de la Sociedad a 
los Directores Sres. Naoshi Matsumoto Takahashi, Cirilo Córdova de Pablo y Fernando 
Alvear Artaza. 

 
 
 8.2 Sociedades subsidiarias 
 
 
 En sesión celebrada con fecha 22 de abril de 2009, el Directorio de la sociedad filial 

SOMELA S.A. acordó designar en carácter de miembros del Comité de Directores de la 
sociedad a los Directores Sres. Naoshi Matsumoto Takahashi, Isidoro Palma Penco y 
Horacio Pavez Aro. 

 
 
 
9. Reparto de Dividendos Provisorios 

 
 
 9.1. Sociedad matriz 
 
 

a) En sesión celebrada con fecha 20 de mayo de 2009, el Directorio acordó repartir a 
los Sres. Accionistas un dividendo provisorio, con cargo a las utilidades del 
ejercicio 2009, de $0,30 por acción. 

 
 

 El presente reparto ascendió a la suma de $1.791.000.000  y su pago se efectuó 
con fecha 12 de junio de 2009. 

 
  

 b) En sesión celebrada con fecha 19 de agosto de 2009, el Directorio acordó repartir 
a los Sres. Accionistas un dividendo provisorio, con cargo a las utilidades del 
ejercicio 2009, de $0,30 por acción. 

 
 

 El presente reparto ascendió a la suma de $1.791.000.000  y su pago se efectuó 
con fecha 10 de septiembre de 2009. 

 
 

 c) En sesión celebrada con fecha 9 de noviembre de 2009, el Directorio acordó 
repartir a los Sres. Accionistas un dividendo provisorio, con cargo a las utilidades 
del ejercicio 2009, de $0,2758299 por acción. 
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  El presente reparto ascendió a la suma de $1.646.704.503  y su pago se efectuó 
con fecha 30 de noviembre  de 2009. 

 
 

 
 9.2 Sociedades Subsidiarias 
 
 

a) En sesión celebrada con fecha 15 de julio de 2009, el Directorio de la sociedad 
filial SOMELA S.A. acordó repartir a los Sres. Accionistas un dividendo provisorio, 
con cargo a las utilidades del ejercicio 2009, de $3,80 por acción. 

 
 

 El presente reparto ascendió a la suma de $501.606.376  y su pago se efectuó 
con fecha 6 de agosto de 2009. 

 
 
b) En sesión celebrada con fecha 28 de octubre de 2009, el Directorio de la sociedad 

filial SOMELA S.A. acordó repartir a los Sres. Accionistas un dividendo provisorio, 
con cargo a las utilidades del ejercicio 2009, de $4,17 por acción. 

 
 
 El presente reparto ascendió a la suma de $550.446.997  y su pago se efectuó 

con fecha 19 de noviembre de 2009. 
 

 
 

10. Reparto de Dividendo Definitivo Eventual 
 
 

  
 10.1  Sociedad matriz 
 
 
 

 En Junta Extraordinaria de Accionistas celebrada con fecha 27 de noviembre de 
2009, se acordó repartir a los Sres. Accionistas un dividendo definitivo eventual, 
con cargo al Fondo de Reservas Futuros Dividendos, de $0,90 por acción. 

 
 
 El presente reparto ascendió a la suma de $5.373.000.000  y su pago se efectuó 

con fecha 21 de diciembre de 2009. 
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11. Fijación de política general de habitualidad 
 para operaciones con partes relacionadas 
 
 

 11.1  Sociedad matriz 
 

 En sesión celebrada con fecha 29 de diciembre de 2009, el Directorio acordó 
ratificar, como política habitual de la Compañía para operaciones con partes 
relacionadas, la compra y venta de productos terminados, de partes, piezas y 
componentes de los mismos, a la vez que la prestación de servicios industriales, 
realizadas por CTI con sus sociedades filiales y relacionadas, observando todas 
ellas condiciones de mercado. 

 

11.2 Sociedades subsidiarias 
 

   Somela S.A. 
 

 En sesión celebrada con fecha 28 de diciembre de 2009, el Directorio acordó 
determinar que revisten el carácter de habituales y son ordinarias en 
consideración al giro social, las operaciones de compra y venta de productos 
terminados, de partes, piezas y componentes de los mismos, a la vez que la 
prestación de servicios industriales, que dentro del giro de sus negocios y 
observando las condiciones de mercado que prevalezcan a la fecha de efectuarse 
tales operaciones, se realicen por la compañía con su sociedad matriz y con sus 
sociedades filiales y relacionadas. 

 
 

 12. Fusión de la Sociedad Matriz CTI con la sociedad  
 Relacionada  Inversiones  Frimetal  S.A. 
 
 
 

 En Junta Extraordinaria de Accionistas celebrada con fecha 27 de noviembre de 2009, 
fue acordada la fusión de la Compañía con la sociedad relacionada Inversiones 
Frimetal S.A., mediante la absorción de esta última por aquella. 

 
 La citada asamblea acordó un aumento del capital social de $791.141.064, 

representada por 1.194 millones de acciones sin valor nominal a ser canjeadas por la 
totalidad de las acciones de Inversiones Frimetal S.A., a razón de cinco acciones de 
esta última sociedad por una acción nueva de CTI Compañía Tecno Industrial S.A., 
pagándose ellas mediante el aporte a esta última de la totalidad de los activos, pasivos 
y patrimonio de Inversiones Frimetal S.A., en virtud de la fusión de ambas sociedades. 
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